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• Pravilniki 1 

in· proizvodnja 1 
Na zadnji seji razširjenega· 

predsedstva republiškega odbora 
sindikata za promet in zveze so 
povedali, da ima železnica kakih 
600 pravilnikov, kar so oceniti za 1 
rekord med gospodarskimi orga­
nizacijami. »Pa n.tj še kdo reče, 
da železnica nima visoke proiz­
vodnje,« je vzkliknil eden izmed 
udeležencev. 

Delo, - 27. II. 1966 1 
• Previsolm cena 

za brezbrižnost 
Huda železniška nesreča pri 

Kaštelu Starem, v kateri se je, 
ker je umrl še eden izmed ranje• 
nih, število mrtvih povzpelo na 
trideset, z domala prav toliko ra­
njenimi - je previsoka cena za 
neodgovornost, brezbrižnost in 
malomarnost. 

Komunist - 25. II. 1966 

• Vedno več 
železniških nesreč 

Stevilo nesreč na jugoslovan­
skih železnicah se je v primerjavi 
z letom 1939 povečalo za 3,7-krat, 
obseg dela pa za trikrat. Od ne­
sreč v letu 1965 jih je 46 % nastalo 
zaradi napak ali nepazljivosti po• 
sameznikov; tudi vse najhujše 
nesreče v zadnjih letih so povzro­
čili posamezniki. Primitivna · teh­
nika JZ pa zahteva visoko stro­
kovne in kvalificirane ljudi, ki jih 
železnice nfmajo. Ce pa bi .se dr• 
Žale tehničnih normativov, potem 
bi bilo treba obseg . dela zmanjšati 
najmanj za petino. 

Ljubljanski dnevnik -
25. 11. 1966 

• Ali obstaja 
•• uradni« j.ezik 
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V Socialistični zve~i Slovenije 1 
smo z znanim pismom o jeziku .ho-
teli Qpozoriti na to, da si neka­
tdre težave in »jezikovne«· proble· 
me ·ustvarjamo sami, zato se je 
zaradi nekaterih pojavov zane­
n:arjanja in .-podobnega začelo 1 
mnogini dozdevati, kakor da gre 
za pravno in politično vprašanje 
enakopravnosti, recipročnosti ipd. 
Slo je za uporabo slovenščine 
znotraj Sloveni,ie, kakor tudi na 
naših mejah, v medsebojnem ob• a 
čevanju z drugimi. Mnogi ljudje 1111 
so se vedli ali zmotno pojmili, ka- 1 
kor da je državni jezik srbohrva­
ščina. C:eprav tu ni možna zmota, 
ker je stvar ustavno-pravno 
jasna, so vendarle mislili, da je 1 
politična orientacija Zveze komu- \ 
nistov in Socialistit:ne zveze v tein, 
da preidemo v etapo »stapljanja« 
narodov z zanemarjanjem svojega 
in ustvarjanjem nekega jugoslo­
vanskega jezika. Nedvomno, ka• 1 
dar v praktičnem delu po možno-
sti in znanju uporabljamo jezik 
večine ' avditorija, je to naravno 
vse dotlej, dokler tega ne začno 

obravnavati kot dolžnost ali povze• , 
mati napačen sklep o odiioslh. 

Vida Tomšič - Delo 
- 27. II. 1966 

e Kdo so ti ljudje? 
v beograjski občini Palllula so 

te dni odkrili nov problem: vsi 
politiCnl činitelji menijo in pra­
vijo, da •n e k a te r I« direktorji 
niso več sposobni opravljati svo• 
jih dolžnostih v delovnih organi­
zacijah, ki so jih prerasle. Le da 
n i h č e javno ne pove, k do so 
ti ljudje. In ti seveda ostanejo na 
svojih položajih. 

Komunist - 25. II. 1966 

• Zboljšanje 
našega .kmetijstva 
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1 
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Reforma je v principu posta• 
vila l,metijske delovne orgatjza- II 
cije v enak položaj z ostalimi go- 1 
spodars!<imi organizacijami. D<>· 
kazano je, da izboljšan ekonomsl<i 

1 položaj kmetijstva po 1•eformi od• 
pira nove možnosti tudi gospodar-
sko manj razvitim področjem. 

Ljubljanski dnevnik 
- 2, III. 1966 

9 Za nogometne klube 
664 milijonov 
dinarjev dotacij 

Najvišje dotacije pr.ejemajo no­
gometni klubi iz drnge lige, do• 
tacije znašajo 60 do 75 odstotkov 
skupnih dohodkov. Osem članov 
vzhodne skupine je dobilo 196,000.000, 
a prav toliko. članov zahodne sku• 
pine II •. lige - 112,000.000 starih 
dinarjev •. Clani prve lige dobivajo 
dotacije v višini povprečno 20 od­
stotkov, a conski klubi 45 o'tlstot­
kov skupnih dohodkov. Dotacije 
klubom prve lige se gibljejo od 
10,000,000 do 90,000-000 starih dinar­
jev, a pri klubih druge lige od 
10,000.000 do 50,000.000, a pri re­
publ!ških in conskih klubih od 
enega milijona do 30,000.000 starih 
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dinarjev. 1 
Vjesnik u srljedu - 2. III. 1966 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE SUšTERšlC 

ODGOVORNI UREDNIK: 
CRTQMIR SlNKOVEC 

GLASILO ZVE Z··E ZDBU2ENJ BORCEV JIOV 

Leto.IV 
ŠTJ9· 

8. IH, 1966 

SLOVENIJE 

·ob 8. marcu, prl'Lzniku žena, prisrčne pozdrave vsem delov­
nim ženam z željo: veliko sreče in zadovoljstva v družini in 
na delovnem mestu. 

PREDSEDSTVO ZZB NOV SLOVENIJE 
UREDNIŠTVO IN UPRAVA »TV 15« 

S tretje seje ·c.entralnega komiteja ZK Jugoslavije 
~ 

Se imamo pred seboj tisto, proti 
čemur smo se borili s pušk~ v roki 

KONEC FEBRUARJA JE BILA V BEOGRADU TRETJI SEJA CENTRALNEGA KOMITEJA ZVEZE KOMUNISTOV JUG·OSLIVUE -
NA .DNEVNEM REDU JE BILI RAZPRAVA O PEREčlB PROBLEMIH V ZVEZI Z IZVAJANJEM GOSPODARSKE REFORME 

Uvodne besede je podal ge­
neral~i sekretar CK ZKJ Josip 
Broz-Tito, ki je med drugim 
dejal: »Naši delovni ljudje pri­
čakujejo od nas, zlasti od tega 

1 

plenuma, da· bomo enkrat za 
vselej storili tisto, o čemer go­
vorimo in kar je vsebina naših 
sklepov, tako da se bodo naše _ 
besede ujemale z dejanji. To 

smo obljubili na VIII. kongresu. 
Po VIII, kongresu pa smo imeli 
celo vrsto stvari, ki so bile daleč 
od tega_ da bi lahko rekli, da so 
v skladu z besedami na VIII. 
kongresu in s sklepi. 

Govoreč' o vlogi komunistov 
pri izvajanju sklepov, je tovariš 
Tito med drugim poudaril: »Ka­
dar smo doslej kritizirali posa­
mezne stvari, pozneje nihče zgo­
raj iz tega ni izvajal konse­
kvenc. Spodaj pa je bilo tega še 
kako veliko. Ce dela~c v pod­
jetju kritizira, in to pravilno, se 
mu velikokrat pripeti, da ga vr-

, ž~jo ne le iz podjetja, temveč, če 
· · fe član, tudi iz Zveze lrnmuni~ 

stav. Obstajata torej dve merili 
v Zvezi komunistov: eno za tiste 
zgoraj in drugo za tiste spodaj. 
Toda v naši Zvezi komunistov 
mora biti eno merilo: enako za 
voditelje .kot tudi za: vse člane 
Zveze komunistov ... 

»Ko izvajamo zdaj gospodar­
sko reformo in ko na tem plenu­
mu govorimo o njej, moramo za 
gospodarsko reformo videti 
predvsem človeka, Pllf>izvP .. ialca, 
občana, kajti zaradi · naših de­
lovnih ljudi, zaradi naših proiz­
vajalcev hočemo stabilizirati na­
še gospodarstvo.« ,.. 

„Tovariši, dajmo roko na srce 
in priznajmo, da ni zmeraj do­
cela tako, kakor govorimo. Ko 
smo na primer začeli gospodar­
sko reformo, smo dejali, da je 

- rezultat našega bujnega razvoja. 
Da, q'!forma je v glavnem re­
zultat bujnega razvoja našega 
gospodarstva in naše družbe na­
sploh, toda v tem bujnem raz­
voju se je kazala cela vrsta ne­
gativnih pojavov in teženj. Vze­
mimo na primer preseganje 
naših gmotnih možnostj,,,in ne­
potrebno investiranje, gradnjo 
mnogih tovarn v vsaki republiki 
in vsaki komuni ipd. Seveda so 
v glavnwn pri_ tem vztrajali po-, 
litični voditelji. čeprav .smo de­
lali načrte in določali meje in­
vesticijskih možnosti in sred­
stev, nam je stihijnost presegala 
te meje. To je ena ,največjih po­
manjkljivosti v dosedanjem pro- . 
cesu industrializacije in našega 
gospodarskega razvoja nasploh. 
Vložili smo velikanska gmotna 
sredstva in vendar velik del teh 
sredstev danes ne prin,iša sadov 
in nam ne daje rezultatov.« 

»Kadar gre za izvajanje go­
spodarske reforme, so tovariši, 
naši člani Zveze komunistov. ki 
se z besedami zavzemajo za 

omejitev investicij, v resnici pa 
skozi špranje delajo nasprot• 
no . . . Govorimo torej eno, ne­
kateri pa delajo drugo. Z be­
sedam! smo ,za', pri delu pa se 
razhajamo. In potem nastaja 
zmeda v vrstah naših delovnih 
ljudi, naših občanov. Ko se po­
zneje pokaže, da tako ni mogo­
če, se začne negodovanje in po­
tem to izkoriščajo razredni so­
vražnik ter razni šovinistični in 
nacionalistični elementi. .. 

Potem ko je tovariš Tito go­
voril o pomanjkljivostih naše 
industrije in drugih panog go­
spodarstva, se je dotaknil tudi 
idejnih vprašanj. Med drugim 
je dejal: 

„vzemimo na primer, kako 
zdaj delajo nekateri naši knji• 
ževniki in zgodovinarji. Ti za,­
strupljajo odnose med narod-
nostmi. Njihovi pogledi so uprti 
nazaj. Pripovedujejo, kdo je ko­
ga imel in kdaj ,ga je imel, čiga• 
va zgodovina je bila boljša.:: 

Kako bo v prihodnje z :urejanjem 
stanovanjskih zadev naših borcev 

Kakor da se bije konkurenca o 
tem, kdo je bil večji v pretek­
losti. Vsi smo bili, da tako re­
čem, v preteklosti majhni. Ni­
smo pa krivi, da smo bili majh­
ni. ker so nam pogoji v konste­
laciji odnosov na svetu onemo­
gočali, · da bi se razvijali, kakor 
je treba.« 

Na koncu je tovariš Tito po­
udaril: 

„Tovariši, poudaril bi rad, da 
se moramo vsi mi komunisti 
zganiti. Jasno nam mora biti, da 
imamo še pred seboj tisto, proti 
čemur smo se nekoč bojevali s 
puško v roki, tisto še· životari; 
zato ga je treba dotolči. Kaj po­
meni dotolči? Treba ga je ,one­
mogočiti z. idejnim bojem. Ne 
pravim, da je treba izvajati ka­
ke administrativne ukrepe. Toda 
mi, tovariši in tovarišice, ima-

Stanovanjske zadeve borcev smo začeli pri nas načrtno 
reševati šele leta 1960. Po petih letih vsestranske dejavno­
sti organizacij borcev in drugih družbeno-političnih orga• 
nizacij lahko ugotovimo, da je bilo v Jugoslaviji v letih 
1960 do konca leta 1965 zgrajenih in dodeljenih borcem, 
oziroma njihovim družinam, 36.105 stanovanj. 

Glavni nosilci financiranja 
gradnje teh stanovanj so bile ob­
čine in delovne organizacije. To-

za stanovanjsko gradnjo, se po­
javlja vprašanje,- odkod dobiti 
sredstva za graditev stanovanj 
za borce? In kako kaže ta stvar 
sedaj? 

podjetij. Tu še ni nobene goto­
vosti. Toda po ocenitvah zvezne­
ga sekretariata za zdravstvo in 
socialno politiko bodo podjetja 
letos. lahko prispevala okoli {} 
milijard starih dinarjev. 

' mo močno orožje, ki je močnej­
še od vseh topov, in obračuna­
mo lahko z vsem tem. Kajti na­
ša ideologija, naša ideja, smotri; 
ki jih imamo - to je najboljše 
orožje, .. 

LEPO OBLECEN ZADOVOLJEN - KDOR OBISKUJE 

z izvajanjem ukrepov stanovanj­
ske reforme, je postavila v 
ospredje vprašanje financiranja 
gradnje stanovanj za borce, ki 
niso v delovnem odnosu. Dose­
danji način urejanja teh zadev 
je bil res uspešen, saj je bilo 
samo v letu 1964 zgrajenih 7879 
stanovanj za borce in je bilo ta­
krat v ta namen vloženih 29 mi­
lijard in 665 milijonov starih di­
narjev. K tem skupnim sred­
stvom je prispevala Jugoslovan­
ska loterija 609,2 milijona, re­
publiški izvršni sveti iz prora­
čunskih sredstev milijardo 227 ,3 
milijona, a iz republiških stano­
vanjskih skladov 2 milijardi 
885,9 milijona starih dinarjev. 
Občine so v ta namen prispe• 
vale iz proračunov 6 milijard 
29,7 milijona, iz občinskih sta­
novanjskih skladov za družbeno 
gradnjo 11 milijard 417,4 milijo­
na, a za individualno gradnjo 3 
milijarde 627 milijonov starih 
dinarjev. K temu velja pripom­
niti, da so samo v Sloveniji za 
individualno gradnjo dali občin­
ski stanovanjski skladi na voljo 
borcem 2 milijardi 226,5 milijo­
na. Podjetja in ustanove so za 
gradnjo st1movanj za borce pri­
spevale 3 milijarde, 818,8 milijo­
na starih dinarjev. 

V resoluciji o nadaljnjem 
razvoju nacma stanovanjske 
gradnje se družbeno-politične 
skupnosti obvezujejo, da bodo iz 
svojih rednih dohodkov zagoto­
vile sredstva za udeležbo pri fi­
nanciranju stanovanjske gradnje 
in za subvencioniranje stanarine 
za občane, za katere skrbi druž• 
bena skupnost (borci NOV, inva­
lidi in drugi). Prav tako so za­
vodi za socialno zavarovanje 
dolžni, da od skupnega zneska 
izplačanih starostnih in invalid­
skih pokojnin izločijo 4 odstot­
ke v poseben sklad za urejanje 
stanovanjskih zadev upokojen­
cev in invalidov. 

Vsa ta sredstva naj bi služila 
kot udeležba pri banki. Na pod­
lagi te udeležbe bo mogoče do­
biti kredit do 40 °/o vrednosti· 
stanovanjskih zgradb. Pomeni, 
da bi skupen znesek družbenih 
sredstev za gradnjo stanovanj 
borcev znašal skoraj 40 milijard 
dinarjev, tako da bi lahko v letu 
1966 začeli graditi 6-7000 novih 
stanovanj za borce. 

Govor tovariša Tita je močno 
odjeknil med delovnimi ljudmi 
Jugoslavije. 

: LJ U 8-1.J ANA~ MAR 18·0 R 

'------------------·-----------· 
•• Turisti 

in devizna sredstva 1 
V Slovenijl je bilo lani 12,8 1 

odstotka vseh jugoslovanskih tu• 
rističnih 'prenočitev, medtem ko 
je naša republika pridobila 28 od­
stotkov jugoslovanskega deviznega 
dotoka. Lani so Investirali v turi• 
zem Slovenije šest milijard dinar-1 
jev, s čeltler so v glavnem do• 
končali začete objekte. Za ure­
ditev zasebnih turističnih sob so 
uporabili 1,4 milijarde dinarjev 
kreditov. Skladi g11stinskih pod• i 
jetij so se precej povečali, pove• 
čalo pa se je tudi število zapo­
slenih, In sicer za deset odstot• 
kov. osebni dohodki zaposlenih v 
gostinstvu so se povečali za 37 od• 
atotkov. 

Delo - 2. III. 1966 1 

da po evidenci, izdelani v letu 
1965, je v vsej državi še vedno 
37.533 udeležencev NOB in dru­
žin padlih borcev, ki živijo po 
mestih in industrijskih naseljih 
in nimajo ustreznega stanovanja. 
Od tega jih je 12.119 v delov­
nem odnosu, a 25.414 jih m za­
poslenih, so upokojenci in po­
dobno. Na Slovenijo odpade 4815 
nerešenih stanovanjskih zadev 
borcev. V tem je zajetih 3189 
udeležencev NOB, ki so v delov­
nem odnosu in 1626 upokojenih 
vojaških vojnih invalidov, oziro­
ma takih, ki niso zaposleni. 

Nova situacija, ki je nastala S tem, da so ukirtjeni skladi 

Za leto 1966 je v zveznem 
proračunu zagotovljen znesek 
dve milijardi, iz sredstev Ju­
goslovanske loterije pa 1,7 mili­
jarde starih dinarjev. Po pred­
videvanjih bodo izvršni sveti 
republik in občinske skupščine 
lahko iz svojih rednih dohodkov 
v ta namen prispevali dva do 
trikrat tolikšen znesek, ali pri­
bližno 10 milijard stttrih dinar­
jev. Seveda bodo morale tudi 
republiške skupnosti social nega 
zavarovanja zagotoviti primerna 
sredstva za gradnjo stanovanj 
za upokojene borce in invalide, 
Predvidevajo, da bo skupnost 
socialnega zavarovanja v ta na­
men lahko prispevala 16 mili­
jard dinarjev. Potem pride v po­
štev še prispevek stanovanjskih 

Ti podatki so navedeni v po­
ročilu o perečih socialno-eko­
nomskih problemih udeležencev 
NOB, o katerih so razpravljali 
na ·drugem plenumu zveznega 
odbora ZZB NOV Jugoslavije. 
So pa to zelo optimistični podat­
iti in navedeni povečini na pod­
lagi predvidevanj in ocenitev. 
Zato bo prav, da se ustavimo ob 
navedbah na sestanku predsed­
nikov in sekretarjev občinskih 
ZZB NOV in predsednikov sta­
novanjskih komisij ZZB iz Ljub­
ljane, ki je bil 12. februarja. Na 
tem sestanku so ugotavljali, da 
so nekatere občine v Sloveniji 
povsem izpustile postavko za 
gradnjo stanovanj za borce, dru­
ge pa so to postavko močno skr­
čile. Spričo teh ugotovitev se 
nam nehote vsiljuje vprašanje, 
če niso morda podatki, ki smo 
jih posneli iz poročila za drugi 
plenum · zveznega odbora ZZB 
NOV Jugoslavije, yendarle ne­
koliko preveč optimistični. 

Znižanje davkov 
za kmete-borce 

Na predlog združenja borcev 
občine Krško je občinska skup­
ščina Krško 26. februarja spreje­
la dopolnitev odloka o prispev­
kih in davkih občanov. S tem 
je borcem kmetom, ki jim je 
priznana dvojna delovna doba 
za udeležbo v NOB, zmanjšana 
osnova katastrskega dohodka: 
borcem iz l. 1941 za 2000 N din, 
drugim borcem pred 9. 9. 1943 
za 1600 N din, borcem po 9. 9. 
1943 za 1200 N din, borcem od 
15. 9. 1944 za 1000 N din, borcem 
od l. l. 1945 pa za 600 N din. 

Ce je osnova manjša od na­
štetih olajšav, bo prizadetim 
borcem črtan celotni predpis, si­
cer pa bodo plačali davek samo 
od razlike. 
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V soboto je II. republiška kottferenca ZMS končala svoje 
d~lo. Sklenila je, da bo Zveza mladine idejnb-vzgojna organi­
zatija. še pred konferenco je mladina najVeč razpravljala o 
dveh mnenjih - ali naj bo Zveza tnladine idejno-vzgojna or­
gahizacija ali organizacija, kl bi povsod in vedno lahko ugodila 
zlasti vsem željam mladih. Med razpravo je prevladalo prvo 
mfienje s pripombo, da mota Zveza mladine poleg svoje pogla­
vitne dejavnosti - idejne vzgoje ~ skrbeti tudi za zagotavljanje 
m6žnosti za različno dejavnost mladine. Poglavitna naloga Zve­
ze mladine bo še naprej: ustvarjalno delo, uvel_javiteV in osebni 
razvoj. Novi predsedtiik CK ZMS je tovariš Janez Kocijančič. l .. ~.~~!~~:.~m~:.~~~!.~. PISMO UREDNIŠTVU 

3. marca je predsednik republike Josfp Broz Tito v športni 
haii Tivoli odprl 32. svetovno prven~tvo v ttokejrt ria ledu. Ve­
li!iia manifestacija športnega duha in prijateljstva med narodi, 
ki se je udeležuje 19 držav, bo trajala do 13, marca. Udeležila se je je vl!čina članov. Pri-, obiskali kak zgodovinski kraj. SkUP• 

1 
šil so tudi predstavniki družben~; :'sličina se je s tem strinjala - seveda, 
in političnih organizacij ko~- tudi; Ce. bo denat ••• 
občinskega odbora ZZ8 Mai'lhlir-'1 . Ivan Prunk 
Center. '-. o. :-

. Zdrulenjl! borcev. šerttvid­
Podgoita nam je poslalo pismo z 
nasiednjo vsebifio: 

,.. v 1. številki ča,sopisa TV 15 
z dne lL l. 1966 ste priobčili 
članek tovarišice Magdalene 

V nedeljo so bile v Avstriji sedme povojne parlamentarnll 
volitve. Največ glasov je dobila avstrijska ljudska stranka '­
preko 2 milijona glasov in 85 mandatov. Sledi ji socialistična 
stranka Avstrije - 1,9 miiijtlna glasov in 74 fnandatov. Svobod­
njaška stfarllta se je obdržala v patlamentu. medtem ko to ko­
mtlnističtil rli uspelo. Kljub rleuspehu socialistične stranke bosta 
vollilni sttarlk! verjetno sestavi1i koalicijsko vlado. 

Po nekajdpevnent !tatl§itt zaradi slabega . vremena so anie~ 
-ti~a /etala prlčeia I š'i! s~direje bo~barditait o~~mt;ie Sever11:e~a • 
V1ltnama. V letalski voJni 'II Vietnamu Atnencam uporablJa,10 
novo orožje - reaktivni bombnik »F-5«, ki je:opremljen z zelo 
nalan~fiifrli iti. dfaginii radarskimi napravami. Partizani se iz­
mikajo spoffačfom. z močnejšimi ameriškimi enotami, ki se že 

Iz poročil predsednika in tajnika; 

1 
se je slišalo, kako je organiZM\ija v„ 
preteklem letu dobro delala. f!oma.•s 
gala je članom pri urejanju . raznih 

1 osebnih zadev· s priporočili, · poma• 
gala bolnim, da so se lahko zdra• 
vili. onemogli šu tudi dobili denarno 

S SKUPŠČINE V SELU 

. dolgo priprav;Uajo na obsežne _akcije; slednjim bo v kratk~in 
prišlo na pomoč !lO tisoč južriokorejskih vojakov. Ameriški se­
natffi'" F4tll:JFi!§hi, le je; mlmogtE!de • omenjeno; v zednjih dneh 
prejel okrog 14 tisoč protestnih pisem proti vojni v Vietnamu, 
je v Washingtonu glasoval za predlog senatorja Morsa, naj bi 
razveljavili kongresno resolucijo iz leta 1964; resolucija daje 
Johnsonu neo'Tiejena pooblastila pri vodenju ViNhaftlske vojne. 
V senatu je Fulbright tudi predlagal, naj Bi ZDA sklehile ~ 1,R 
Kitajsko sporazum o nevtralizaciji celotne jugovzhodne Azije. 
število ameriških vojakov v Vietnamu stalno narašča. Sedaj jih 
je tam okrdg 300 tisoč, do začetka junija pa jih ZDA kanijo 
poslati še 1 70 tisoč. 

1 
pomoč, seveda Ralikor. se je dalo. 
Za dan žena so obdarili vse tovari• 
šice, članice. organizacije, z lepimi 
knjigami o NOB. Osem socialno šib• 
kih žena je dobilo tudi denarne pod• 
pore v : višini 1-0,000 dinarjev. , 

1 
zli je "tudi organizita!a odhod 

članov : na proslavo prekmorc<w . V; 
lllr!!kl '8fstl'IN. TI! prus1ave gfil ~It 
udele~lf' vsi člani. Tega in drugega 
ne bi ~ogli izvršiti, če ZB ne bi 
priskočila na pomoč krajevna skup• 

1 nost. 
MM 1-iižpi-livo ji! hekfto tudi 

vpra§al, kako to, da se še lllhče ttl 
po„animal; kaj ji! pucenjat mea NOB 
Jurij Zailler iz Selnice ob Muri 153. 

1 
Ta je sodeloval pri uničenju legen• 
darneia '.'.h pohorskega bataljona. o_ 
tem llfo\iil~U so poslali dopis· na. oh• 
činski odbqr ZZB, ohi pa so ga· od~ 
stopill · ta.ihištvu notranjih žadev. 
Clani ZB Z.Jlhtevajo, naj se ugotovi, 

1 
če je 10-iv in koliko, potem pa ka• 
znuje, če· je to zas)užil. 

• Logcttec: 

Ganski predsednik Kwame Nkrumah se je iz. Pekinga in 1 
Moskve vrnU \' t1.1rl&ltff, glavnd mesto Gvineje, kjer ,ga je na 
slavnostnem sprejemu pozdravil predsednik S.ekou Toure. Gvi­
neja je Nkrumaha sprejela z odprtimi rokami; 2 .. oktobra 1_9~8 1 
sta namree obe rlrl!avi podpisali skupno deklaraciJo, v katen. Je 
rečeno da sta obe'državi jedro združenih držav zahodne Afrike 

V flllfleljo, 13. fehl;it11rJ11 so Imeli 
bivši borci in invalidi iz Sela v Vi• 
pavski dolini skupilo Bkupščino. Po­
tekala je po dnevnein,, redu. Izvoc 
lili so tudi upravni in nadzorni od­
bor, Pri volitvah delegatov za ob• 
<linsko sktipšfino pa ,ie n!s(l spo• 
razumeli. že v kandidscijski komi• 
siji ni bilo nobenega'.' zastopnika in­
validov, zato ga ni bilo tudi med 
delegati. Prav tako bi moral biti 
lrnk invalid v upravnem ter nad­
zornem odboru. 

Po teteratu se, Je ibvila živahna 
razprava. Clani so javno predtai:-ali 
iil!Ratefe tovafi§e ili t<lVai:Išlce, k1 bi 
zaslužili ter potrebovali priznavalni­
ne. Zborovanje se je. končalo s po• 

gostitvijo, udeleženci pa so dbujall 
spomine na slavne dni naše borbe. 

IVall Stanta 

• Predm.eja .· 
Zildttji dah minulega inl!seea so 

se na svoji redni letni skupščini 
zbrali člani ZROP iz vasi Predmeja, 
Otlice in Kovka. ti'gotoviH so zna­
ten napredek pri strokovnem izpo­
polnjevanju. Clani so si dobršen del 
znanja pridobili iz Vojaškega infor­
matorja in predavanj, ki jih je pri-·, 
rejalo občinsko združenje Ajdov­
ščina. Na skupščini so poudarili, da 
bodo še naprej prenašali izkušnje iz 
NOV na mlajše člane orlj!mb;acije 
ZROP. s. f elikon.ja 

Skupščina pevskega zbora 
»PARTIZAN« v Mariboru 

Pevski zbor »:Partizan«, usta­
novljen leta 1963 ✓Mariboru, je 
imel te dni redno letno skup­
ščino. Lani so p_jtiredili po raz­
nih krajih vsegf(skupaj 16 kon­
ce,ttov, letos pa jih imajo v na­
črtih prav tako precej. Udeležili 
še bodo raznih :@toslav. 

Skupščine se· je udeležil tudi 
pfedstavnlk občinskega svefa za 

prosveto in kulturo, ki je v sva-­
jem govoru poudaril, kako' si je 
pevski zbor utrl pof do !Jud-

ter da' bosfa usldajali svojo politiko v obrambnih, zunanjih in 
gospodarskih . zadevah. Sedaj so, po nepotrjenih vesteh, .. ~kr:1-
mafii.l ponudili vodstvo vlade in demokratske stranke GvmeJe. 1 
'Ganski {:Jtedsedhik {jta.vi, da se bo kmalu vrnil v Akro. _Svet 
naf6dne osvobdditve Gane je že objavil načrt nove gospodarske . 
pollti!H~1 !Uiterl=! glaVhi flalnefi je zboljšati življenjske razme~e 
prel:iiValstva. Novi gansld režim, ki ga vod\ gen_e~~l ~nkrah, Je 1 
doslej ptiznalo 16 držav, večinoma zahodmh, k1 Jlm Je pogodu 

v logaški občini so se fiorcf in '. 
invalidi dotakratnih . krajevnih otga­
rtizaelj posebe,l sestali in s. tajnJm .. 
glasovanjem sklenili, da se zdru,~, 
ž!jo. l'\ia nedavnih skupščinah„ zdru,' 
ženj pa so udeležertfi potegrlill _čtW 
pod delom v preteklem l_etu.\ mt,e~ 
111žlla mr v§eh sktipščiriah je wia;ve• 
Hl<a, razprave pa pestre. Na skUp- · 
ščini .v Žireh .so med drugim raz­
pravljali b . · novetn statutu :tzlr; 
NOVJ. Grajall so ollCinsko skbflščl- ______________ _ 

: stva. Vendar mu žaradi spre­
memb po reformi grozi obil.o te­
žav, Ce se najdejo sredstva, in 
to razmeroma zelo velika, . za 
druge pevske zbore, ki pa noče­
jo brez denarnega nadofue.sttla 
nttstotpati na ptosiavah, tiotem 
bi morali najti· tudi denat za 
»Partizana«. !!redstavniki občin~ 
Skega odbora ZZ:$ \n krajevnih 
tdhlže:r:lj so sicet, obljubiii, da 
bodo podprli zbor. z vsemi moč­
mi, vendar. tudi' ti odbori -nima­
jo preveč denarja. 

dvig ganske reakcije. , . , . , ..• 
Parlamentarne volitve v Vehk1 BntanIJI bodo 31. marca 

letos. Sedanji parianterit btldo razpustili 10 •. marca. "'.' svojem 

1 televizijškem gbVbtti je pi'enlier Wilson poudaril, . d8: _ Je ozd.ra-• 
vitev gospodarstva bila ih bo največja skrb labunshcne s~ra:1-
ke. Kmiset'VatiVci Wilsona ih hjegovo stranko hudo na_~adaJO m 
mu očitajo, M skuša izrabiti trenutno, preqno,:it _la~1;1nstov;. P? 
anketi inštituta za pt;.oučevanje javnega mneh:la vod1Jo lab1;1nsh ,, 
z :u 1,dstotki pred konservativci. Laburistom. se na vol~tva~ 
obeta zmaga,'-saj doslej v vseh predvolilnih bGjih še niso 1fiieh 
tako velike ,pirednosti. . _ . _. , . . . . 

no, key ~i(I'.: borci dobili priznaval• 
nine d"es~t c;dill po novem letu, ter 
poudarili, 4~ 1,t-ošrtje rešuje pre• 
počasi. V Zireh So se pogovarjali 
tudi o gospodarski retortni in dejali, 
da bodo aktivrto sodelovllli pri ute­
sničevanju. njenih ru:,.čel. Kar pa za­
deva krepitev tradicij NOB, so skle­
nili, da bodo priredili srečanja ne­
kdanjih borcev v krajih, znanih· iz 
NOB. 

'l'udl skupščina v (forenjem 1,0-
gatcu je bila dobro pripravljena. V 
razpravi so se udeleženci menili o 
aktivnosti članstvil, Pri organi~aciji. 
Dejali so, da je mnogo takih, ki 
samo »kritil!lrajo«, delajo pa prav 
nič. Na ,kupščini' so se Javile tri 
članice, ki bOdo skrbele, da bdt'lo 
gtobovl in spomeniki padlih VedJlO 
lepo brejenl, · ' 

• Stari lrg pri Ložu: 

Na skupščini so tudi sklenili, 
naj člani zbora, pa tudi drugi 
bivši borci pošljejo v zbor ,svoje 
otroke, če imajo posluh za pet,e. 
Tako bodo partizansko pesem 
ohranlli poznejšim l'odovom. 

· Rudi Pušenjlik-Utdgan 

Jurkovič iz Guncelj 58 pri Ljtib„ 
ljani. 1'ovariš:tca Jurkovičeva se 
pritožuje, da je naša ot'g!li\iza-­
dja še rtfkdat rti obtska1a. Jur­
kovičeva ni članica ZB; pa(! pa 
č1~ica združenja VVI Ljubija­
na-Sentvid, ki je izjavilo, 
da je vse svoje člane doslej obi• 
skalo vsaj enkTat na leto. Tudi 
Jurkovičt'!Va je bila vsako leto 
deležna obiska svoje orgartiza­
ttlje in skromnega darila. Nada­
lje piseč članlffi navaja., tla živi 
ha podstrešju ob 22 tisočakih 
pokojnine na mesec in 14.400 di­
narjih invtcllidhitie M H'lto. 
Med člani združenj& VVi je še 
več ljlldi z nižjimi prejemkli in 
še bi'ez §tantWafljll.. Doslej Jur-­
kbvičeva še ni vložila nobene 
vloge za startovanje, Za zimsko 
pomoi: .je bila predlagana, ven­
dar St:> jo prejeli štirje še bolj 
potrebni člahi. 

Ne zdi se nam primerno, da 
nekateri izrabljajo trenutno 
nerazpoloiefije starejših,1-judi in 
.lt tega delajo družbene proble­
me. Pisca članka bi oponuiili 
tudi na dolžnost otrok, da skrbi­
jo za SVGje starše, kar spada 
med družinske pravice in dolž­
nbsti po ustavi. Bolj umesten bi 
na tem rtiestu bil članek o tem, 
kako j~ mati preživljala štiri 
otroke, sedaj pa se med njimi 
rte rtajde nihče, k1 bi jo vzel k 
sebi; čeravno so vsi dobro si­
tuirani.« 

• Ruše: 
Na nedavni redni ietni konleren• 

CI zdrm!ienja borcev iz Ruš, ki šteje 
oklog 300 članov, so udeleženci pte• 

·.gledali in ocenili delo organizacije 
;., v preteklem letu ter si HStavill na• 

črt za bodoče delo. Med drugim so 
illltni organizacije predlagali, iiaj bi 
krajevni praznik Ruš 8. januar ia• 
radi poftil!iiibt111stl. prdgliislll za !lvoJ 
krajeVrll praznik tudi atugi kraji 
bivšega mariborskega okraja. 

Š. P. 

Paut segt!ts, . katfil'editt je belgijs~. kta.JJ Baudouiti. pcWe!il •,., 
maJidat i:a s'eštavo nove vlatle, ni uspel. NJegov neuspeh kaze, 
da utegne politična kriza v ddaVi trajati j;lrec_ej časa._ So~iaHstl 
trdij(J

1 
da se trenutno nikomur ne bo p~srečilo_ sestavi.ti nove 

vlade, Tretji poskus sestave nove . vlade Je ktalJ_ poveril pred­

Skup~čini s~ bili tudi v. Hotedt• 
šle! Iti Rovtah ter v Lazah. 

Medtem ko so bili logaški borci 
Irt lnvalldi v sedanjem času skup­
ščin dokaj alttivnl, tega ne inorent1> 
trditi za organizacije ZRQP. Le-te 
- štiri jih imamo v logaški občini. 
""" doslej še niso imele skupš~in, 
kljub temu da ji! ob.čin-1ko id.tUže> 
nje rezervnih oficirjev in pqdoficir~ 
jev poslalo pfsitierio rtav!)dilo, da 
n!dntjti dtga.h.11.acije ZitOP Imet; 
skupščine ao u, januarja; kafe, df 

Redna letna konferenca združe• 
nja borcev Loška dolina je bila toli• 
kanj pomembnejša, ker Je bila obe­
nem tudi združitvena - z organiza• 
cijo. ZVVI. V nabitb polrii dvorani 
se je konference udeležilo okrog 300 
ljudi. Poročilb je P!:ebtal Predsednik 
organizacije tovariš Jože Vidmar. 
Povedal je, da sd rta U rednih In 
izredn,ih sejah obravnavali pr'Ošnje 
za priznarlje posebne (Jeiovnl! dobe, 
socialno pom!lč, prošnje za Pfizna• 
valnine hi pomoč ottokOfii padlih 
borcev pti . šolanju. Na konferenci 
so poudarl!I, da za ptayllno reševa• 
nje :prošenj za ptiznllnjl! posebne t'le• 
l<;ivne dob.e. ni Odgovorno samo zdttl• 
ženje, teffl.\-eč · iulli ·v~{ čliilil organi• 
zacije. Ktivično Je, lle prosile!! pri• 
dobi praVJcll Bbrcev, do katerih nl 
uprltVičeli, !ie vellj3: krivica. pa je, 
če upravH!elj.l. prosilec svoJl_li pra• 
vlc ne niore uveljaviti. Oti obritvna• 
vanju stan6viinjskega vprašanja so 
udeleženci menili, da_ ekonomsko 
šibke občine težko rešujejo MIino• 
vanjska vptašanja ter da jill v pri­
hodnosti ne bi več snteU reševati po 
finančni zmogljivosti obči~. Ob k6h• 
cu so člani zdt'Uženja itl'l!kll prizna• 
nje kolektivu K<lviit11plastlke iz Loža 
za izredno tazttmevan.ie ln nudenje 
pomoči članom ZB v Loški dolini. 

Vesti Iz Ilirske Bistrice 
sedniku socialnokrščanske stranke Paulu Boeynantsu. 

v Brusi.ju so se zopet sestali zunanji_ ministri _držav č1anic 1 
EGS, Pariško časop\sje je sestanek negat1vnG Gcemlo. Stare te­

premalo resno delajo. 

ureditl_problematiko evropskega kmetiJstva. . • 
v Washittgtontt so se pričeli pogpvori o obnovitvi sporaz11ma • K0Xet1·e· 

F, Jerina· 

S. Berglez 

Letos !;>odo občinski pretzhik 
praznovali izjemno slovesno. 
Lani je bila v Ilirski Bistrici 
sicer vt!lika pfQ!!lava prll'kmor,­

,'skih · enot, toda'• letos bodo od-
krili vel1častert spom~h/It prek­
motcem, o čemer"•smo že pisali. 
To bo 4, junija, ko. občin~ v spo-

min na požig sedmih vasi, zldčin 
ilalijzaiiske soidateske leta i942, 
pra:1muje llvoj c,bcinski praznik. 

Za dart tb.lacfosti bodo od­
krili v športnem parku, ki noši 
ime Nade Zagarjeve, padle se­
kretarke SKOJ v ptektnorSki 
brigadi, njen doprsni kip, 

žave ki so se na sestanku spet pokazale, so plod hudega na­
vzkrizja med francoskimi in zahodnoi:i,~mškimi zamislimi, kako 

1 0 9(Jdl!IiiviihJ"i:l ihed ZDA ih Z5Slt 1':ta znanstvenem, tehničnem, 'lli - • 

kulttit'flefu in pftisvetnE!tn podrbčji.l.. . . . Sredi lniril.ilega meseca so se ftll 
:,.. ......................................... ---... .......................... ..,,._ .................... ..,,._ ............................................. , .................... ._..,.._, .......... ...,,.,, .............................. ~,~ ..... ~~ .......... -................................... "' ' 

Pred občinskim praznikom 
pričakujejo tudi izid občinske 
ltronike »Uporni svet pod Snež~ 
!likom,,. Knjigo je napisal to­

· V HltthbUtgtt botlb kmalu :tll6eh sod1t1 nekd:tn~emu. esesov- 1 redni ,letni .konferenc! ztlrau člarti 
cu Alfrlltlu Nauj{IIJh!!U; ki je neposredno vodil 1~z1val1:1 pap~d občinskih združenj borcev1 VVI in 

h l t 1939 1-I 'tl Je to 1zz1vanJe ROP. Poročila _vseh treh <ittbotov so y· 
na i'ačlijsko pdstaj5 v Gljivica. e a · 1 er bila zelo izčrpna. Odbor ZB je v 
izrabil kot j:Jovotl za napad na Poljs~o l. s~pten:ibra 1939, ko se , svojih komtsijah reš,aval v minulem 
je iačela druga svetovna vojrta. N::iuJochs Je pn nar:adu na ra-

1 
letu številne prošnje, za priznanje 

dl.j"k(:) .. '"'osta· 1-0 „ Gljivitlah, ki 80 ~ile takra_ t na ne_ mskem_ ozem- sodelovanja v. NO:fh stanovanjski> 
0 P • f k in še druga pomembnejša vpraša-

lju, uporabil zapornike, pteoblečene v polJske um orn_i.e, IZ ~n:- dja. UdeleMnci ko11fere11~e so še po-
centracijskih taborišč; med napadom so ':se z_aporn~~e pobih. sebej grajali organizacijo pogrebov 

Na • zasedanJ·u sveta ministrov OrgamzaciJe. _afriske enot- članov ZB. ,Nl)lrnteri pogrebi so zelo 
k dbl žalostni, brez govornikov, ki bi se 

nosti v Adii; Abebi so razpravljali tudi o rodeziJs em pr „e- 1 poslovili od pokojnika. »Umrlega 
mu Generalni sekretar OAE Telli je prebral. odbor1:1 poroc:lo borca all borko bi morall gledati z 

l
·n ct' eJ'a!, da J·e · samo deset držav članic _po raž);llas_ itv1 he_ odv_1_s"' istimi očmi, lt!t_kot smo iU v času 

V l k B t boja za osvoboditev,« šo dejali. Od-
nesti Rodezije pretrgalo diplon_iat~ke stik~ z e 1 0 •. n amao: bor. vvt je· v preteklem 1etu sktbel 
ostaie pa so se zadovoljile z boJkocom Smithovega te~1ma. P~e predvsem za zdravstveno oskrbo čla-

\ variš Črtomir Šinkovec in je 
\lečji del gradiva že v tiskarni. 

Za proslavo občinskega ptaz~ 
ruka so ustanovili pripravljalni 
odbor, ki se je Že sestal ter na­
pravil osnutek programa pro­
slav. Povabili bodo predvsem 
vse nekdanje borce prekmor­
skih brigad, pri.šlo t)a bo tudi 
več tisoo domačinov. 

VoJakl so dttli kri mier Wilson je konferenci pisal. da bi sleherno nasilno rese- 1 nov. Clani .ZROP pa so povedali, da 

vanje rodezijske krize škodilo tako Afričanom kot qelcem v ~t 1
~~Je~~!".flirJr~t1~a=~v:~J~Jfij 

RodezijL . . 
1
. l t· t kolono 46 avtomobilov z vso tehniko V proo,1.Jovo,ljni krvodajalski 

, V DjakarH, Je nad j_ tisoč št.udento~v demonstr ra o _p,ro 1 IJ - sodobne vojne enote - štab, tehnika, a;kc,iji, ki 80 jo pred kratkim iz-
vem„ names;niku še~a 1ndon_ez.lJske drzave dr. Suh_. aiidt1U. V_lad!1_ zveze, saniteta in inteuaanca - ter vedli v enotah garnizije JLA v 

.. • 1 d I sl ogledali enote JLA rta Vrl!nikt. · 
J·e · •ato p· repovedala vse študen_ tske orga. niza __ tijE!_, raz_en_ pre . Ajdovšiiini, s,e je posebino odli-

n k j k d V razpravi so se udeleženci kon- . kratkim ustanovljene enotne študents e orga:11zaci e,_ 1 J_o vo_ 1 ference dotaknili vrste perečih vpra- koval oddelek deseta.rja FranJe 
Sukarno. v indonezijskem glavnem mestu z~ nekaJ tl~i _traJa šallJ," Menili so, da skrb za otrokP- IC:oščevica. Vsd vojaki so dali kri 
Proees_ proti vodji državnega udara s 30. _sep_tembra lam, md?- padlih in ,še živečih borcev ne sme za bglnike in ranjence. 

P lk k i ovedal da Je I prellehati. Našteli so nekaj prinie• Ml d' d - .,. Mil nezifokenl'u polkovniku Untungu. 0 ovm Je zp . • · rov, ko otroci borcev 11e aob!Jo til- a 1 po, po,rocm"" aJn 
delegacija gibanja »30. september« obiskala predsedmka ~ukar- poslltve. Tudi aktivno~t članstva na Ka:t:ic, ki !!e ima zlato Značko 
na dan po puču, mu poročala o položaju in ~a zaprosila ~ drnžbeno·političnem področju bo Na tedrti letni kortferenci so se zbrali i:fani združenj borcev in p:ros,to·vo,ljnega krvodajalca, se 
»blagosiov«. Sukarno je le priporočil, da bi se _bilo treba o~mh }~e~~abo;-r!l~f;žb~ok;: ::,0J:s~~~~ VVt Osek-Vitovlje. ~kleltill so, da se bosta organizaciji združili. je prav tako, že dvanajstič, od-
nadaljnjemu prelivanju krvi. gibanja pa tedaj ni proglasil za I cev, na raznih proslavilh' lil drugod. Konfetenci sta prisostvovala ttidi predstavnika občinskega združe- zval pozivu in dal svojo kri. 
kontrarevoltlcionarnega. :t>. s, nja tovari§ Borut Rajer in tovarišica Matinka Ribičič I. š. 

•••••••••••••••··••• • •• •• ••••••••••••••••••••• ••••••• E••• • ••• ••••••• •••• la•• ••••• -1• 1•• •••• ••·••••1••········••···········••············= . . ' . 
1 Delavec v--~elezarni Jesenice je zaprosil odbor Zveze borcev vodja. V dosedanjem postopku pa krepko občutim NJEGOVO = 
• v tovatni. da zaščiti njegove pravice, ki so okrnjene iz osebnih MASCEVANJE (poudaril J. V.). 1 

• = pobud njegovega obratovodje. Omenjeni delavec se je januarja Navedel bom te en primer med menoj in tovarišem obtato- = 
• let.a, 1942 tako hudo ponesrečil v tovarni, da je postal težki inva- vodjem, čilt)rttv M je pripetil zunaj tovarne v popolnoma pri- • 1 lid. Kakor navaja v svoji prošnji tovarniškepiu odboru Zveze vatnih liaf'levah. Tovariš obratovodja me je naprosil, da bi mu = 
• bofci!V, Je bti v tovatni trikrat premeščen in to vedno na delal opaše in zabetoniral . klet pri gtctd'ltji njegove hiše. Zaradi 

11 • slabše delovno mesto in z manjšo tarifno postavko. Ko pa so naši odnosi poboljšali. Na obljubljeno mi delot•no mesto so po~· nespordtuma pa šem prt tem dt!lu kmalu popustil. Ob tej pri• 1111 

•• mu pred dnevi zmanjšali urno tarifno postavko za 18 dinarjev, l i ložnosti 3'e začel name kričati, i·az pa sem /le brez be&ed ·• • • t z· stavili drugega. Ko •e ta odšel v valjarno Be a, še vedno n sem • • se je opogumil in napisal, zakaj Je v tovarni zapos av Jen. ' umaknil in popuBtH, To se je tgo Uo spomladi leta lf:1115 in od. 
11 • bil na vrsti jaz, temveč drugi in tako zaman čakam na ureditev t k d 1- • • • • 1- · • Njegova obrazložitev je zelo zanimiva, zato navajam nekaj a rat a Je cutim se vecje zapostav JanJe. 1 

• izvlečkov iz njegove pismene obrazložitve: mojega delovnega rnel!ta, Trikrat, kakor po lestvici, je omenjeni delavec drsel navzdol • 
1 po vrsti delovnega mesta in vedM z manjšo tarifno postavko. : 
• • V V Mislim, da ne moremo sumiti, da je po sredi slab delavec, saj je • 

1
1 

PROSIM DA BI p·nAVJCNO RESILJ bil pred leti predsednik delavskega sveta v obrtttu, Na. takšen 1 . , . . . , '• • • položaj pa gotov<> ni· bil izvoljen slab delavec. Ce lahko rečetn./J 
slab, potem bi to veljalo samo v smislu tega, da je predolgo 

• " 'h odlašal s pritožbo, in da ga je bilo »strah« mailčevanja. To pa • 1 ... v letu 1962 sem bil izvoljen v obratu za predsednika deLav• Pripomniti moram, da ni.sem nikdar imel neupramcem ni odlika člana Zveze komunistov niti člana zveze botcev. Ko •• 
• skega sveta. Za časa mojega predsednikovanja je član DS ?1~ izostanko~in sem dodeljeno dlllo vedno vestno opravljal. Sem bi se osebne strasti prej postavile na tlnevni red, ne bi bila • 
• seji kritiziral delo tcoariša obrato'!Jodje in to smo vnesli v seJm poročen. žena ni zaposlena in imam dva otroka, ki obtskUjeta danes potrebna td prošnja za posredovanje, niti ne bi bilo 111 1 zapisnik. 'To pa ni bUo po volji tovarišu obratovodji, ki mi je gimnazijo na Jesenicah, kar ne stane malo. Ne fščem nobene sedanjega negodovanja v službi in doma zaradi slabega gmot• • 
=• po telefonu rekel, da ne dovoli tega vnesti v zapisnik. Popustil protekcije, toda Twt tovarnWd invalid, član Zveze komu- nega položaja. ~lovek želi delati in čimVeč zaslužiti, /~er ihta 

1
• 

se111, mu ZARADI STRAHU (poudaril J. V.), da mi ne bo š~ nistov Član zveze bo1'cev in dolgoletni delavec d:elezatne dva odrasla otroka, kt za hrano in šolanje potrebujeta precej 
• dalje nagajal pri mojem delo\vnem mestu in zato sem dovolil, prosir:i, zd pravično rešitev mojega vpra~anja. :telim, da se mi denarja. To pa Jl? plemenit sm.oter vsakega očeta. i 
• da •e obratovodJ'a zapisnik popravil. Ker sem dovolil popravek r d p • . " . 00.,., ZB t • TT d ,. • ,..,, 
• ' dodeli delovno mesto, primerno moJ'i sposobnosti, kjer bom eio 11: rosn10 resu1e vor v ovarm. upamo, · li uo v prime,"' zapisnika sem bil od osnovne organizacije ZK obrata kaznovan, . - . , š. •·t't· d 1 • . •z 
• vendar nlsem hotel povedati, da je to zahteval tovariš obrato- veseljem in zadovoljivo opravljal. Sedaj sem potrt, zagrenjen; uprainc:enosh zna. za ci i i e ovne pravu:e sv,<JJega c ana. 
1 vodja, Vso krivdo sem zopet prevzel nase v upanju, da se bodo ne vidim nobene perspektive in to po krivdi tovariša obtatc>- JO:ZE VI!)IC . . . . " '• ' . . 
••• --• Ml••••••• • • •••••••••••••• - •••••••• ••·••••••• D ••••••••••••••••••• • •• • •• •• •• •• • •• •• •• • •••• •• ••··•••• ••• •• ••·······••• • •• ••• • ••• l •I 
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Knjiga o prvi in drugi 
prekmorski brigadi 

Komisija za prekomorce pri proces in obsodba Finka Toma­
združenju ZB v Kopru je na več žiča in tovarišev, ter hitra in 
sejah razpravljala o zbiranju spontana rast in razmah organi­
gradiva. slik, dokumentov in zacije OF. Naslednje poglavje 
spominov nekdanjih članov I. in naj bi bilo posvečeno položaju 
II. prekomorske brigade. Pred in vzdušju, v katerem sta nastali 

I. in II. prekomorska brigada po 
nekaj tedni je v ta namen skli- razpadu fašistične Italije. Poseb­
cala širši sestanek bivših preko- no poglavje naj bi obravnavalo 
morcev iz občine Koper. Na se- velik prispevek, ki so ga pri 
stanku so sklenili, da bodo napi- ustanavljanju teh dveh prvih 
sali svoje spomine za knjigo, ki prekomorskih brigad dali slo­
jo bo komisija pripravila. v so- venski interniranci z otoka Tre­
boto 26. februarja so se širšega miti. 
sestanka o tem vprašanju udele- Na tem mestu naj kot zgodo­
žili tudi predstavniki prekomor- vinski drobec omenimo, da se je 
·cev iz Celja, Maribora, Izole, Pi- prvi priglasil v l. prekomorsko 
rana in Kopra. Nova Gorica ni brigado tržaški Slovenec, tapet­
bila zastopana, ker se sestanka nik, star komunist in protifašist 
ni udeležil noben predstavnik tovariš Ferdinand Ferjančič, ki 
prekomorcev. Predsednik komi- · je kasneje imel zelo važne na­
sije Srečko Vilhar je navzoče, loge v taborišču v Gravini. Bil 
najprej seznanil z delom odbora je prvi predsednik slovenskega 
za proslavo prekomorskih brigad NOO in kasneje prvi predsednik 
v Ilirski Bistrici dne 4. julija la- Jugoslovanskega NOO v Carbo­
ni. Pri tem je omenil, da je po nari. Tovariša Ferjančiča in ge­
lanski proslavi v Kopru prevla- nerala Celebica je dne 17. no­
dalo mnenje, da je treba vsa ne- vembra 1943 povabil na sprejem 
rešena vprašanja prekomorcev Ma~. Lean, angleš~ po:7eljnik v 
začeti načrtno reševati. zato je ~anJu .. Slovesz:,o Jima Je sforo­
bila ustanov!· ena k . . . c1l, da ~e anglesk'.1 vlada pn~na-

J_ . omisiJa za la partizanom deJansko soboJev-
prekomorce pn občinskem zdru- ništvo z. zavezniškimi silami Ob 
ženju ~B, ki. se je_ z vel}ko vne- tisti priložnosti jima je tudi. pa­
rno lotila resevanJa vseh vpra- vedal, da bodo zavezniki opre­
šanj. Poleg tega pa je prevzela mili 5000 mož - partizanov z 
nalogo zbrati spomine, doku~ vsemi tehničnimi sredstvi in 
mente, fotografije in sezname orožjem in jih prepeljali v do­
preživelih in padlih prekomor- mo':~n.o, ~jer _se h?d~ lahko pri: 
cev l. in II. prekomorske briga:. druz1l~ Titovi v0Jsk1. Dva dm 
d • b d' . . . kasneJe, 19. novembra 1943, so 

e 1? z _rano gra ~vo pnpr~~h zavezniki izročili predsedniku 
za 1zdaJo zgodovinske knJ1ge. Jugoslovanskega NOO tov. Fer­
Knjiga naj bi bila bogato ilustri- j.ančiču taborišče Carbonara v 
rana s 1fotografijami in doku- upravo in uporabo. 
menti. 

ni bilo malo - ki so jih .imeli 
organizatorji prekomorskih bri­
gad z zavezniki in četniki, ki so 
bili v začetku popolni gospodarji 

Nedavno tega je velika azij­
ska dežela, Indija, dobila nove­
ga predsednika vlade. Kongres­
na stranka, ki je o tem morala 

loči op milijonov sodržavljank. 
Prav, tako kot one je oblečena 
v nacionalni sari, enake so nje-

. ne navade, in vendar je izvoli­
tev te• preproste žene za pred­
sednico vlade sprožila splošno 
navdušenje. Spoštovanje, ki ga 
uživa, je sicer do neke mere 
tudi dediščina po pokojnem oče­
tu, vendar si je svoj veliki ugled 
pridobila predvsem s svojimi 
osebnimi vrlinami in zaslugami. 
Politično kariero si je ustvarila 
sama. Dolgo let je bila poslanka 
kongresne stranke. Bila je tudi 
minister za informacije. Uspeš­
no je posredovala v verskihfapO­
rih in po njeni zaslugi so se 
končali nedavni nemiri zaradi 
jezikovnih problemov v Madra­
su. Velika popularnost, ki jo 
uživa doma in po svetu, izvira 

enem služile kolonialni oblasti; 
da jih je lahko držala v šahu. 
Borci za indij~ko neodvis­
nost so prvi razkrinkali tega 
sovražnika. Pogumno so ,se lotili 
odstranjevanja spon iz davne 
preteklosti. Zdaj je ta naloga 
prešla na ramena žene, Indire 
Gandhi. 

Isti problem se od osvobo­
ditve naprej pojavlja v novi 
luči: ako se Indija hoče otresti 
gospodarske in socialne zaosta­
losti ter postati močna državna 
tvorba, mora doseči popolno no­
tranjo enotnost, ki pa spet za­
hteva odstranitev družbenih 
pregrad. To je napredna država, 
ki si je z uveljavljanjem sociali­
stičnih načel tako v svoji no­
tranji kakor tudi v zunanji po­
litiki pridobila velik ugled. Zdaj 

torej iz njene lastne aktivnosti, je Indija odločilen faktor v rav­
iz vsakdanjega stika z javnost- notežju političnih sil Azije. V 
jo. Svojemu ljudstvu pa hkrati tem de1u sveta si ni moč zami­
pomeni nadaljevanje dela, ki ga sliti mirne ureditve raznih pro­
je započel Pandit Nehru. blemov, ne da bi bila navzoča 

Naloge, ki jih je prevzela na- tako ali drugače tudi Indija. 
se, niso lahke. Indija ni le eria Množica notranjih in zunanje­
največjih držav sveta, marveč je političnih problemov je prešla 
tudi dežela neštetih družbenih po Sastrijevi smrti na Indiro 
nasprotij. Razumljivo je, damo- Gandhi. :Ali jim bo kos? Ali bo 
ramo presojati družbeni položaj zares zmogla z enako energijo 
indijske žene z drugačnega sta- nadaljevati pot svojega očeta, to 
lišča, kot smo ga vajeni v Ev- je zagotoviti svoji domovini na­
ropi. Drug ob drugem obstajata predek ob miru, ki ga je treba 
dva velika življenjska sistema: zagotoviti tako njim, samim kot 
hindujski in muslimanski. Med vsemu svetu? Pred nekaj leti, ko 
pripadniki mohamedanske vere še ni imela funkcije v vladi, je 
še vedno veljajo za žene neštete takole odgovorila novinarju, ki 
omejitve in prepovedi. Hinduj- jo je vprašal, če se namerava 
ska vera takšnih omejitev, vsaj posvetiti politični karieri: 
v tolikšnem obsegu, nikoli ni »Nisem toliko skromna, da bi 
poznala. Hindujska žena zato vam rekla: Za vladanje nisem 
sme opravljati javne funkcije in sposobna. Nisem pa tako pre­
Si poiskati zaposlitev v svobod- vzetna, da ne bi priznala dru­
nih poklicih. Njen položaj v jav- gim, da bi to znali bolje opraviti 
nem življenju ni omejen. že v kot jaz« 
časih pred vdorom muslimanov · . . . 

Predsednik komisije tov. Vil­
har je navzoče seznanil z načr­
tom vsebine knjige. Uvodoma 
naj bi bilo opisano politično in 
gospodarsko stanje v Sloven­
skem Primorju in Istri leta 1941, 

V knjigi naj bi bilo opisano, 
kako so nastali znani posebni 
bataljoni, saj so v italijanskih 
arhivih ohranjeni dokumenti o 
teh bataljonih. Opisan naj bi bil 
položaj v Južni Italiji, omenjene 
naj bi bile vse težave - in teh 

lndira Gandhi 
je imela v družbi skoraj enake Od ča~a, ko J~ 1z:ekla te. be: 
pravice kot moški. Seveda so se· sede, se Je zgodil<? ~e ma~s1~aJ 
zaradi sožitja z muslimani v te- no~eg'.1· Nabrala s1 Je ':1.ov1_h 1z­
ku stoletij pojavile razne orne- k~s~nJ. Z delom v šastnJey~ vla­
jitve, ki -pa se tičejo le vsakda- ~1• Je do_!l:aza_lat da_ z1:a b1h ~d­
njih navad in moralnih načel. hcna d_rzav!11ca, k1 m samo iz: 

Občni zbor 
športnega društva Invalid , 

Zborovanje športnega društva Invalid v L.jubljani , 

Športno društvo Invalid v športno udejstvovanje. Ze več 
Ljubljani je imelo pred kratkim let govorimo o teh prostorih, ob­
svoj občni zbor. Na njem smo vestili,smo naše pristojne činite'.­
pregledali dosedanje uspehe in lje, toda vse je ostalo pri sta:• 
si začrtali smernice za nadaljnje rem. Vedno znova ugotavljamo, 
delo., V preteklem letu smo da imajo v Kranju, Novi Gorici, 
imeli številna tekmovanja doma Mariboru in Celju mnogo bolj 
in zunaj t Ljubljane. Ugotovili urejehe klubske prostore, kot so 
smo, da bo letošnje leto kritično naši v glavnem mestu Slovenije. 
zlasti · v finančnem pogledu. Ze Invalidi športniki so sklenili 
več let nam nesebič!lo finančno letos ob 25-letnici vstaje slaven­
pomaga Občinska zveza za teles- skega naroda in 15-letnici obsto­
no kulturo pri občini Center. ja športnega društva Invalid, 
Drugi forumi pa se ne zanimajo prirediti širom po Sloveniji in 
za nas, čeprav so dolžni skrbeti po možnosti tudi v drugih repu­
za rekreacijo in šport invalidov. blikah športna tekmovanja. 

Prostori Kluba v Malenškovi Ob koncu športnega občnega 
ulici so dotrajani. Enostez!la zbora smo pozdravili v naši sre­
kegljaška steza je zadnje čase dini dva jubilanta, veterana -
premajhna. ŠDI je sprejelo dvaj- športnika in to Stefana Grozni-

. set mladih športnikov invalidov k t rega 75 let · Pavl Rav a, s a 1n a -
od rojstva in invalidov dela. nika, starega 70 let, oba 100 % 
Zaradi prirastka novih članov so invalida. Jubilantoma so člani 
vežbe čedalje redkejše in z nji- kluba izročili praktično darilo, 
mi ne dosegamo pravega name- športniki· invalidi pa so jima za­
na. ' želeli še mnogo zdravja in dolgo 

Razpravljali smo tudi o ba- sodelovanje z nami. 
linanju, o tej med invalidi res 
priljubljeni športni panogi. Lani Vinko Bovcon 
sta obe moštvi A in B dosegli 
lepe uspehe in sta prišli v mest-

taborišč. Inštitut Gramsci v Ri­
mu hrani veliko dokumentov o 
teh dogodkih, o prekomorskih 
brigadah in posebnih bataljonih 
in je pripravljen dati na razpo­
lago vse, kar bi zanimalo naše 
zgodovinarje. Tovariš Anton 
Ukmar iz Kopra, na vsem Pri­
morskem dobro. poznani stari 
protifašistični borec, se je lani 
osebno zanimal v Rimu pri ome­
njenem Inštitutu in je dobil od 
tamkajšnjega tovariša Passillija 
- Colombina zagotovilo v tem 
smislu. Posebno naj bi bilo po­
udarjeno začetno obdobje v Ba­
riju, Gravini in Carbonari, od­
hod l. prekomorske brigade v 
domovino, njene prve borbe na 
otokih in legendarni borbeni po­
hod brigade skozi ostro bosen­
sko zimo do Drvarja in vklju­
čitev v 13. proletarsko divizijo. 

V razgovoru so prisotni ome­
nili več še nepoznanih dogodkov 
iz časov organiziranja preko­
morskih brigad v Južni Italiji. 
Tov. Ferjančič je med drugim 
omenil, kako je kralj Peter. po­
slal v Carbonaro polkovnika 
Zivkovica, da bi z vojaško avto­
riteto vplival na odločitev tova­
rišev, da bi se priglasili v voj­
sko kralja Petra. Nav:i:oči so ga 
z veliko večino izžvižgali. Zavez­
niki so potem taborišče zaprli 
in preprečili vsak stik z zuna­
njim svetom. Aretirali in zaprli 
so 14-članski Jugoslovanski NOO 
s predsednikom Ferdinandom 
Ferjančičem. Vse take grožnje 
niso nič pomagale. Zavedni pri­
morski Slovenci in Istrani so 
moško in odločno odklonili -
1'00 lir plače na dan in vse osta­
le osebne ugodnosti - in se z 
vsem navdušeniem dali na raz­
polago svoji domovini. 

Na "koncu razgovora so skle­
nili. da bodo tovariši iz Mari­
bora, Celja, Izole, Pirana in Ko­
pra vsak na svojem terenu orga­
nizirali preživele prekomorce za 
pisapje spominov. Imenovali so 
tajnika komisije, ki bo skrbel za 
vse, kar je v zvezi s pripravo 
knjige. Vse dobre prispevke bo 
komisija odkupila od avtorje1/. 
Predsednik komisije tov. Vilhar 
pa bo iz zbranega gradiva, spo­
minov in fotografij napisal knji-
go. P. A. 

no ligo. Zato jih čaka letos trd 
oreh, 'kajti pomerili se bodo .z 
elitnimi klubi v Ljubljani. Tudi 
strelci so nam obljubili, da bodo 
letos bolj uspešni in da bodo 
častno zastopali naše barve na 
republiškem tekmovanju invali­
dov Slovenije. Med nami je tudi 
nekaj dobrih plavalcev in smu­
čarjev. Ti dve panogi sta sezon­
skega značaja. Za vse panoge pa 
so nam potrebni vaditelji. Ker 
so prostori kluba Invalid zelo 
oddaljeni od središča mesta in 
so le slabo urejeni, se naši člani 
- borci invalidi ne zanimajo za 

Preberite tudi to! 
. }'.od tem n~sI~vom smo v p~ejšnji številki »TV 15• priobčili po­
Jasnllo o Konnslj1 za priznavanJe posebne dobe in o Republiški ko­
misiji za ugotavljanje pokojninske dobe. Obe navedeni sta pritožbeni 
drugostopni instanci. Zaradi pravilnosti postopka pri vlaganju pri­
tožb proti prvostopnim odločbam dopolnjujemo naš navedeni dopis: 

Vsakdo, ki se pritoži proti odločbi prve stopnje, mora svojo 
prit~žbo vložiti _pri tistem organn, ki mu je izdal prvostopno odločbo 
(občmska skupsčina, komunalni zavod za socialno zavarovanje). Ne 
gre torej, da bi prizadeti pošiljali pritožbe sami na drugostopno in­
stanco, ker mora biti k pritožbi priložen celoten spis, na podlagi 
katerega je bila izdana odločba prve stopnje. To pa lahko naredi 
samo tisti organ, ki je zadevo reševal. · 

Upamo, da bo s tem dopolnilom zadeva dovolj jasna, 

odločati, je izvolila ženo Indiro 
Gandhi, hčer pokojnega Ne­
hruja. 

To je žena srednje postave, 
vitka in nežnega obraza, ki z leti 
postaja vedno bolj podobna svo­
jemu očetu. Te poteze so značil­
ne za prebivalce Kašmira, od 
koder izvira očetov rod. Rodila 
se je v Allahabadu, novembra 
leta 1917. Kot hči ene najpre­
možnejših družin si je pridobila 
izobrazbo, ki je tipična za indij­
sko aristokracijo v času kolo­
nialne nadvlade. Angleži so 
imeli sorazmerno majhen vpliv 
na nosilce nacionalne kulture in 
bogatih tradicij v deželi; ki je 
bila civilizirana že takrat, ko so 
Rimljani šele zavojevali necivi­
lizirano Anglijo. Cepri\v so se 
Indijci pod tujim jarmom tega 
zavedali, vendar niso odklanjali 
pozitivnih elementov zahodne 
kulture. Tako se še dandanes 
otroci premožnejših družin šo­
fajo v Oxfordu in tako dobro 
poznajo prastare indijske vede 
kot francoskega Mallarmeja. 
Zelja po univerzalnosti, poseb­
no med pripadniki hindujske ve­
re, je celo podpirala harmonično 
zlivanje elementov zahodne kul­
ture z domačo tradicijo. Indira 
Gandhi je rasla v takšnem 
okolju. 

Bilo ji je dvanajst let, ko je 
med sovrstniki v Allahabadu or­
ganizirala protiangleško demon­
stracijo. Dogodek je bil odločil­
nega pomena· za njeno nadalj­
njo pot. Po dopolnjenem enain­
dvajsetem letu je postala aktiv­
na članica kongresne stranke, 
obenem pa se je posvetila tudi 
lastnemu izobraževa11ju. študi­
rala je v Oxfordu, v Švici in na 
indijski univerzi v Santiniketa­
nu. Pozneje se je morala posve­
titi ilegalni borbi proti kolonial­
nim oblastem. Leta 1942 se je 
poročila, s Ferozejem Gandhi­
jem. Njen mož sicer ni bil v no­
benem sorodstvu z Mahatmo, bil 
pa je znan aktivist kongresne 
stranke v ilegali. Po poreklu je 
bil iz najnižje kaste, parijec. 
Lahko si predstavljamo, da je 
morala Indira premagati mnogo 
predsodkov, saj je njena druži­

. na pripadala bramanski kasti. 
Angleška policija ju je aretirala 
komaj nekaj dni po poroki in 
medene tedne sta mlada zakon­
ca morala preživeti v ječi. Takš­
na pa je bila usoda večine indij­
skih voditeljev. Angleške ječe 
so bile najvišja politična šola. Iz 
njih so prihajali najbolj preka­
ljeni borci za indijsko svobodo 
in najodločnejši nasprotniki ko­
lonializma. 

Mož ji je umrl leta 1960. Z 
njil;11 je imela dva otroka, Rad­
živa in Sarigava. 

Najpomembnejši del njene 
politične biografije je bil ne­
dvomno čas sodelovanja z qče­
tom Nehrujem. Bila je njegova 
najbližja in najzvestejša sode­
lavka, toda le po zaslugi svoje 
lastne aktivnosti je prešla meje 
osebne tajnice. Kljub visokemu 
položaju, ki ga zavzema, pa je 
ostala preprosta žena. Nič je nE' 

Sedanja indijska zakonodaja, redn? inteligentna,_ ampak tudi 
sprejeta po odhodu Britancev, odlocna, kadar . Je potrebno. 
jih je odpravila. Zato se ni ču- Ome1:1b~ vredno ~e tud_1 to, da se 
diti, da je pripadnica neke 'azij- s_ SVOJO izredno -:1soko 1_n svetov­
ske države lahko zavzela takšen lJansko usmerJeno izobrazbo 
položaj. Izvolili so jo celo z iz- dosti laže bori proti _zastarel~'.11 
redno veliko večino: s 355 gla- predsodk?m neliiatenh svoJ1h 
sovi proti 169. Takole pa je sa- so1:1arodnJ'.1k~v. Ugl:de?. fra1:c~ 
ma Indira Gandhi komentirala ~ki d?evmk J~ ob nJem 1zvoht:'1 
svojo izvolitev· 1zraz1l mnenJe, da bo zunanJe 

»Nič ni slabega v tem, da je zadeve ?ajbrž urejala_ sam~ 
žena- na čelu nekega naroda. pred~ed!11ca vla?e· _NE:_kl ~ru~1 
Problem je le v tem, da si vselej c_asmk Je ob tE:J r,nl~zn~sti c1-
človek, ne glede na to, ali si mo- tiral ~esed~, ki Jih Je izr~~el 
ški ali ženska. Šibka sem, toda Gan~~1 v ~asu; ko se apati<:':11: 
znala bom biti močna, kadar bo mnoz1ce mso. hotel: pndruz1t1 
potrebno.« delu prosvetlJene elite: 

Videti je, da je Indija v času :'Naš narod bo V~?no naš~l 
svoje samostojnosti naredila ve- rešitev, dokler bodo z1vele nase 
lik korak k splošnemu napred- žene.« 
ku. Med drugim je dosegla tudi Opozicija je glasovala za des­
to, da ni več tako tipična dežela ničarskega predstavnika kon­

,kast, kot je bila še nedavno. To- gresne stranke, vendar zdaj mol­
da neizmerne rtinožice Indijcev či in se tako na tihem strinja z 
kljub temu še vedno deli vrsta izvolitvijo Nehrujeve hčere.· Po 
raznih vertik'alnih in horizontal- vseh mestih in vaseh širne In­
nih pregrad v to ali ono druž- dije je zavladalo veliko veselje, 
beno skupino. Gandhi in njegovi ko se je razširila vest o njeni iz­
učenci so se dobro zavedali da valitvi. Po velikem navdušenju 
sovražniki Indije niso le oholi sodeč bi lahko rekli, da je In­
angleški funkcionarji. Prav ta- dija dokazala izredno visoko 
kega nasprotnika so videli tudi stopnjo notranje enotnosti, ki jo 
v neštetih drobnih razmejitvah simbolizira ta prijetna in spošto­
indijske družbe, ki so prepreb- vana žena. 
vale združitev vseh sil in ob- Polde Vrbovšek 

Indira in njen obe Pandit Nehru 
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Francoske oborožene sile i 
Francoski vojaški proračun za 1111 

1966. leto , znaša 22 milijard fran- = 
kov, (priblltno 5500, milijard dinar- III 
jev), od česar bodo uporabill ne- II 
kaj' čez enajst ,milijard frankov za 1 
novo orotje ill - opremo, ostanek II 
pa za upotabljanje in vzdrževanje = 
orožja. Kar zadeva rodove vojske, II 
bo šlo za vojno letalstvo kakih f!I 
osem milijard, za vojno mornarico = 
pa nekaj čez pet milijard frankov. 11 

orožje preteklosti in prihodnosti 

. ' VoJašL;~-_ -.~t 
zanlniivestl:~ 
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II 
III 
II 
III 
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Letos bo francosko vojsko slu- III 
!llo 590.09& -mož, izmed katerih bo 1 
338.000 vojakov, podoficirjev in ofl- !! 
eirjev v kopenski vojski, 113.000 v m 
vojnem letalstvu, 71.000 v vojni II 
mornarici, 67 .ooo pa v raznih skup- II 
nlh službah. ,,-,, = 

Amfibijs}:ci tank -
čistilec min 

• • II • 
Vojna mornarica ZDA je dobila = 

nov amfibijski tank, ki ga bodo r., 

,. 
Spuščanje min 

skozi torpedne cevi 
že pred prvo svetovno vojno 

so večje vojne mornarice, imele 
posebne ladje, namenjene samo 
za polaganje min. Britanci so, 
na primer, preuredili sedem sta­
rih križark tipa. »Apol!o« tako, 
da je na vsaki izmed njih bilo 
prostora za 120 min. Med samo 
vojno pa so v te namene 'pre­
delali še nekaj potniških ladij, 
na katere so spravili že po 500 
do 600 min. Tudi Nemci so imeli 
podobne ladje, hkrati pa so tudi 
druge vojne ladje (križarke. ru­
šilce in torpedovke) prilagodili 
za spuščanje min. 

Podmornice so, prvič začeli 
uporabljati v te namene 1912. 
leta. Prvenstvo v tem oziru pri­
pada Rusom. Njihova 500-tonska 
podmornica »Krab« je sicer 
imela samo dve torpedni cevi, 

zato pa je lah¼:o s sabo jemala 
po p~tnajst min. Nemci so šli 
še dlje: med prvo svetovno voj­
no so zgradili kakih sedemdeset 
podmornic, ki so lahko spuščale 
mine v vseh morjih. V manjših 
podmornicah (do 200 ton) je bilo 
prostora za 12, v srednjih (do 
760 ton) za 20, v večj(h pa za · 
kakih 40 min. 

Sedanje vojne mornarice ni­
majo več specialno grajenih 
podmornic za polaganje min,-ker 
to rli več potrebno: sedaj lahko 
že vsaka podmornica spušča mi­
ne kar siozi svoje torpedne cevi. 

Kar pa zadeva površinske 
ladje za polaganje min imajo 
največje izmed njih tudi)po 5000 
ton, v sklapiščih pa vozijo do 
800 min. V' morje jih spuščajo s 
krova po posebnih tračnicah. Na 
manjših ladjah, do 3000 ton, je 
prostora za 100 do 200 min. Te 
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ladje pa so namenjene tudi za 
hiter prevoz vojaških enot in 
materiala. Za polaganje min v 
bližini obale zadostujejo že 600-
do 800-tonske ladje, na katere 
lahko nalože 80 do 120 min. 

' ,, Zakaj so minolovci leseni? 
Sprva so za iskanje min in 

razminiranje morskih poti in 
površin uporabljali remorkerje, 
ribiške in druge ladje, kasneje 
pa so ugotovili, da so te ladje 
zaradi različnih svojstev in im­
provizirane opreme neprimerne 
za uspešno izvajanje svojih na­
log. Zato so začeli graditi po­
sebne minolovce - večje za 
iskanje min na odprtem morju 
in manjše za enake naloge v bli­
žini obal. Prve so imele do 800 
ton in so bile oborožene z enim 
ali dvema topoma kal. 76 do 102 
milimetra, druge pa so imele le 
do 350 ton in so bile oborožene 
tudi z enim ali dvema topova-· 
ma, vendar manjšega kalibra 
(do 76mm). 

Minolovci, kot so jih poznali 
med prvo svetovno vojno, pa 
niso več ustrezali spremenjenim 
razmeram v drugi, svetovni voj­
ni. Prejšnji minolovci so bili 
namreč namenjeni le za uniče­
vanje kontaktnih min, niso-pa 
takrat še po,;nali magnetnih, 
akustičnih in drugih vrst min. 

Novi minolovci so ,morali 
imeti posebne napr.ave za 
nevtraliziranje ladijskega mag­
netizma. Oceanski minolovci so 
bili sicer še vedno jekleni. obal­
ni pa leseni in z dieselskimi mo­
torji. 

•Po korejski vojni imajo voj­
ne mornarice NATO držav tri 
vrste minolovcev: oceanske (več 
kot 700 ton), obalne (200 do 600 
ton) in za notranje vode (do 200 
t6n). Da bi bile varne pred mag­
netnimi mint::tmi, je njihov trup 
lesen ali pa delno iz aluminija­
stih zlitin. Vsi minolovci imajo 
dieselski pogon, njihova oprema 
pa je nemagnetska. 

Kako čistijo morje od min? 
Kontaktne mine onemogočajo 

tako, da minolovci vlečejo za se­
boj posebne naprave in z njimi 
prerežejo vrvi, na katerih so pri­
vezane mine. Ko se mine poka­
žejo na morski gladini, jih ni 
več težko uničiti ali kako dru-

Naročniki! 

delu je pritrjen vijak, ki se vrti; 
njegova os pa 1<.ri tem udarja ob 
poseben resonator (membrano); 
pri tem nastaja šum, ki je po­
doben šumu ladijskih motorjev 
in ki povzroči eksplozijo aku­
stične mine, mimo katere pelje 
ladja. 

Razširjajte svoje glasilo med člane Zveze 
združenj borcev NOV Slovenije. Pokažite 

ga prijateljem in znancem. 

gače onemogočiti. Z vsako tako 
napravo - pravijo ji minolovka 
- lahko očistijo do 350 metrov 
širok pas. 

Te naprave pa so učinkovite 
le za zasidrane kontaktne mine, 
ne pa tudi za magnetne in aku­
stične mine, Kako pa potem uni­
čujejo te mine? 

Ameriški minolovci, na pri­
mer, vlečejo za seboj dva kabla. 
Prvi je dolg 153, drugi pa 680 m; 
oba imata na svojih konceh ba­
kreno elektrodo. Ko iz ladijske 
centrale spuste skozi kabla-elek­
trični tok, nastaja med obema 
elektrodama kakih 500 metrov 
široko magnetno polje, ki akti­
vira vse magnetne mine v svo­
jem obsegu. 

V te namene so v zadnji sve­
tovni vojni uporabljali tudi le­
tala, ki so jim pod krila prltr~ 
dili solenoide. Ko so vanje spu­
stili električni tok, so pr~izva-jali 
močno magnetno polje - dovolj 
močno, da je aktiviralo magnet­
ne mine pod letalom. 

~ar zadeva akustične mino­
lovke, je njihovo bistvo v tem, 
da proizvajajo močne šume in 
zvoke ter tako aktivirajo aku­
stične mine v bližini ladje, ki je 
opremljena s to napravo. Mino­
lovka, ki jo ladja vleče ob boku, 
je podobna torpedu. V zadnjem 

Na teh načelih in tehničnih 
postopkih je bila zasnovana ob­
ran:wa pred minami že med dru­
go svetovno vojno, podobno pa 
je tudi še sedaj, kajti na tem 
področju v zadnjih dvajsetih le­
tih ni prišlo do nobenih poseb­
nih sprememb. 

Združenje borcev NOV Sečovlje 

nam je poslalo naslednjo poizvedbo: 
Prosimo vas, če nam sporočite vse, 
kar veste o tovarišu Francu Slugi 
na sliki. Tovariš Sluga je i. l. 1943 
vstopil v Dolomitski odred. Po dveh 
mesecih je bil premeščen v ,Totnši-

111 III ! ~ Ugani, če moreš 
111 III Pod tem naslovom smo v = : sedmi številki našega' glasila ob-
III Fotografija iz 6. številke »TV 15« je nastala 26. julija 1943 na Zirovskem vrhu v Poljan- HI javili povzetek po člartku, ki ga 
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III z leve {stoji) je tovarišica Mimica Franko (Irena?) iz Skofje Loke, četrti (tudi stoji) je Niko III ti s člankom namje dostavil tu• = Blaznik, ustreljen kot talec v Medvodah, poleg njega pa je borka z ilegalnim imenom Lju- : di primerek taktične naloge, ki 
- binica, ki sedaj živi v Ljubljani, šesti je Veno Doljak iz škofje Loke, sedaj direktor pod-

1
-

11 
jo je bilo predsedstvo ZROP v 

111, jetja Trartsturist, sedma pa Ančka Fajfar iz Ožbolta nad Škofjo Loko. Imena borcev in Kranju razposlalo svojim čla-= bork, ki čepijo, so: drugi z leve j,e imel ilegalno ime Rudi, tretja je Poldka štiglic•Aljoša, •' - . ki . b'l tli 'h 
- peti pa partizan z ilegalnim imenom Ba~tar. - Prosimo za podatke tudi k današnji foto• - nom rn Je 1 a zaru razni 111 grafiji 111 netočrtosti in površnosti tudi 
- o, $, predmet kritike Dušana Vukovi-= ,, ..... i· ca IIIElll:lll:111:lll:lll:lll:1115111:m:m:m:m:m5 m:m:m3-, . Ena izmed teh površnosti je 

uporabljali za odstranjevanje nlin. II 
Ta tank, ko je še v vodi, potisne = 
pred sabn s pomočjo raketnega 11111 

pogona dve palici s kail.imi 800 kg III 
razstreliva in tako napravi v min- 1 
skem polju do 210 metrov dolg in II 
4 metre širok prehod. III 

Tank Ima tudi eskavator za 1 
čiščenje ruševin in drugih min, ki II 
imajo kake posebne vžigalnike in 1 
ki jih n1 moč uničiti z razstre- II 
livom. III 

"" Umetna vzletišča bi 
Pred kratkim so v Vietnamu 1 

začeli uporabljati poseben sistem = 
SATS (»Shott Airfleld Tactical 11 
Support«) - kratka letališča za 
taktično podporo. Ta, sistem obse­
ga več umetnih stez za vzletanje 
in pristajanje·•1etal, mehanizem za 
zaustav!Janje reakcijskih letal, na­
pravo za osvetljevanje, kontrolo 
nad poleti z radijskimi 1,._ radar­
skifni sredstvi ter park za gorivo. 

Vzletišča so dolga 2400 metrov 
In sestavljena iz lahkih aluminija­
stih plošč, ki so široke po 60, dolge 
pa 180 ali 360 cm. vsaka izmed njih 
je težka 64 kg. 

Sistem SATS lahko v primeru 
potrebe razstavijo in ga prepeljejo 
kam drugam. Za ta sistem se zani­
majo tudi druge države, med njimi 
Zahodna Nemčija, ki ga bo upo­
rabljala. za letala •P-104 G« in 
»G-91«. 

Ogledniški tank 
»M113A lC + R« , 

Američani so na osnovi oklep• 
nega transporterja »M 113 A« razvili 
prototip novega komandnega in 

· ogledniškega "Vozila, ki je težko 
devet ton, vozi pa lahko 580 kilo­
metrov, ne da bi mu Wlo tr~ba 
spotoma polniti rezervoarje z go­
rivom. Njegov dleselski motor ima 
215 konjskih moči. Novi ogledniški 
tank je oborožen z avtomatskim 
topom »hispano« kal. 20 mm In 
mitraljezom ka,I. 7,62 mm. 
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ZGODBA O ENEM IZMED NA­
PADOV ENOT 2. SREMSKEGA 
ODREDA NA ŽELEZNIŠKE 
TRANSPORTE V BLIŽINI 

VINKOVCEV 
Vlaka 'še ni bilo ... 
Tovariši iz štaba so se nepre­

stano ozirali v smer proti Vin­
kovcem. odkoder bi moral priti 
vlalc Morga pa je sporočilo, ki 
so ga bili prejeli včeraj, na- _ 
pačno? 

, Ne, v tem primeru ne more 
biti pomote. Tovariši so jim spo­
ročili vse podrobnosti o nem­
škem transportu. Vedeli so celo 
za razporeditev vagonov: v pr­
vih treh, takoj za lokomotivo, Je 
kakih sto nemških vojakov, v 
drugih pa orožje in niunicija. 

Zasede so na obeh straneh 
proge, v smeri Brčkega in Vin­
kovcev pa imajo še· posebno za­
varovanje. Do kakega preseneče­
nja sploh ne more priti ..• 

* 
»Prihaja vlak! Pripravite se,« 

gre sporočilo od borca do borca. 
V daljavi je videti oblaček be­
lega dima, kmalu nato pa so 
borci opazili tudi že črno čelo 
lokomotive, ki je postajalo če­

. dalje večje. 
Ko je bila lokomotiva že či­

sto blizu, so videli, da vleče za 
seboj rdeče tovorne vagone, ki 
so bili obloženi z debelimi tra­
mi, vmes pa so bile ozke strelne 
line. To je bil okl:opni vlak. 

»To pa ni tisti, ki ga čaka­
mo,« je nekdo kriknil. Vlak se 
je naglo bližal kraju, kjer je 
bila vkopana mina. Ni bilo več 
časa, da ei karkoli , storili, 
kajti hip kasneje je na progi že 
odjeknila močna eksplozija. čez 
glav.e borcev, ki so ležali ob pro­
gi, je letelo kamenje. Prednji del 
vlnka so skrivali oblaki pare, ki 
je uhajala iz razbite lokomotive. 

Takoj nato se je oglasila še za­
seda, ki pa ji je hip kasneje od­
govoril z rafali sovražnik v 
oklopnem vlaku. 

Ko se je pa.a razkadila, je 
bilo moč videti lokomotivo, nag­
njeno na desno stran, toda vago­
n,i so bili še vsi na tračnicah. 
Njihovega oklepa iz tramov, pe­
ska in zemlje niso mogli prebiti 
ne ivitraljezni rafali ne posa­
mezne krogle iz pušk. Eden iz­
med borcev, ki so bili na levem 

krilu v bližini lokomotive, je po­
skušal z bombo. '!'oda ta se je 
od vagona odbila in eksplodirala 
na pol poti med progo in borci. 

Streli so postajali čedalje 
redkejši. človek bi dejal, da se 
je zaseda utrudila. Začelo je pri• 
manjkovati municije ... 

Oklopni vlak je še nadalje 
bruhal ogenj, celo močnej~ kot 
v začetku, ker je sovražnik 
kmalu čutil, kako napad slabi. 
Streljanje je ponehalo le za hip: 
verjetno je sovražnikov koman7 
dant tukrat preurejal obramba'. 

Tedaj se, je političnemu ko­
misarju Petru Petrovicu-Japanu 
zazdelo. da se iz daljave bliža 
Vlak. Pogledal je na desno, proti 
Vinkovcem. Ropota ni več sli­
šal, ker je prišlo do ponovnega 
medsebojnega streljanja, zato pa 
je razločil vlak, ki je bil čedalje 
bliže. 

»Ta je pa tisti, ki smo ga pri­
čakovali,« mu je šinilo skozi 
možgane. Poklical je Mališa in 
še nekaj borcev v bližini in za-

čel teči ob robu gozdička vlaku 
nasproti. 

Medten\ se je ta že zaustavil. 
Strojevodja je samo hip oklev&l, 
nato pa je prijel za vzvod 
za vzvratno vožnjo. Preden pa 
ga je mogel premakniti, je med 
rebri začutil hladno jeklo. 

»Da se mi ne premakneš! 
Koga voziš?« ga je spraševal Ja­
pan, ki je bil skočil na stopnico 
lokomotive. 

»To je potniški vlak... V 

prvem vagonu je deset domo­
brancev, med potniki pa še ne• 
kaj ustašev.« 

Japan je pri strojevodji pu­
stil enega izmed svojih borcev, 
z drugimi pa je planil proti pr­
vemu vagonu. 

»Vdajte se! Orožje pustite v 
vagonu, vi pa takoj ven!« je po­
litični komisar ukazoval domo­
brancem. 

Iz vagona so počasi stopali 
»Mateki«, že priletni_ domobran­
ci, ki so bili takoj polegli na pod 
vagona, čim so zunaj slišali boj. 
Medtem so drugi borci preiskali 
še druge vagone in k lokomotivi 
pripeljali nekaj ustašev in žan­
darjev, ki so jih bili odkrili med 
potniki. Japan je borcem ukazal 
naj z jetniki krenejo v gozdiček; 
on pa se je vrnil nazaj k loko­
moti vi. 

»Dobro poslušaj in ubogaj, 
kar ti bom sedaj naročil,« je za­
čel ukazovati preplašenemu sa­
jastemu strojevodji. »Vagone 
boš odpel, nato pa z lokomotivo 

onemogočala pravilno rešitev na­
loge, kajti »v nalogi« - kot smo 
povzeli v našem članku - »so 
izpuščeni vsi datumi ... « To je 
re$, saj so v nalogi na desetih 
mestih othenjene•le ure, meseci 
in leto, ne pa tudi dnevi, ko se 
kaj dogaja ali j_fl treba kaj stori­
tL Sedaj num je v zv€zi s tem 
tovariš Dušan Vukovic poslal 
popravek in nas opozoril, češ da 
naloge, kjer so bili datumi izpu­
ščeni, niso prejeli vsi, temveč 
le nekateri rezervni oficirji. 

z vso silo treščil v vlak, ki ga 
imaš pred sabo.« 

»Ne smem ... To bo moj ko­
nec,« je strojevodja šel z roko 
prek znojnega in umazanega 
obraza. 

»Ce boš previden, b'bš ostal 
živ ... Ce pa ne storiš tega, kar 
sem ti rekel, potem ti pa lahko 
rečem, da bo to i:es tvoj konec.« 

Na komisarjev mig je kurjač 
odpel vagone, nato pa z lopato 
metal premog v peč in se delal, 

ko da ga pogovor med stroje­
vodjo in komisarjem niti naj­
manj ne zanima. Japan je po7 
novno dregnil strojevodjo s pi-
štolo med rebra: ' 

»Kaj je? Si se odločil?« 
»Prav,« je vzdihnil stroje­

vodja. 
Politični komisar je odskočil 

s stopnice šele potem, ko se je 
lokomotiva začela premikati. 
Nato je tekel ob njej, toda lo­
komotiva je bila hitrejša in se 
s, čedalje večjo hitrostjo bližala 

čevo btlgado - l. bataljon, 2. četa 

- kjer je ostal do ~svoboditve. Pri 
napadu na Ribnico je bil ranjen v 
glavo, na Sul'lorju- pa v desno nogo. 
Zdravil se je v bolnici. v okolici Rib­
nice ter v Moravčah. s 14. divizijo 
je šel pa Stajersko, kjer je ozebel 
v roke in noge. Tovariš Slu~ se ne 
spominja ne imena bolnišnice ne 
zdravnikov, ki so ga zdravlll, Spo­
minja se le kom!mdanta bataljona 
tovariša Pakarja, ki sedaj živi v 
Mariboru. 

zadnjim vagonom oklopnega 
vlaka. Gozdiček je še vedno od­
meval od medsebojnega obstre­
ljeyanja_ ko je nenadoma silo­
vito treščilo in se začelo- zvijati 
železje. Sunek je bil tako mo­
čan, da je vse vagone oklopnega 
vlaka vrglo s tračnic. 

»Juriš! 'Hura!« 
Hip kasneje so bili borci že 

ob vagonih. Iz njih so z dvignje­
nimi rokami začeli izstopati 
ustaši. Bilo jih je ta Več desetin, 
v vagonih pa jih je ostalo kakih 
deset mrtvih in prav toliko huje 
ranjenih. 

* 
Medtem ko je skupina borcev 

v gozdičku varovala ujetnike, so 
drugi razkladali iz oklopnega 
vlaka zaboje z municijo in jih 
polagali na kmečke vozove. Ko 
je bilo tudi to storjeno, je ob 
progi ostalo le še nekaj borcev 
z nalogo, da zažgo vagone obeh 
vlakov ... 

Bili so že v gozdičku, ko so 
zaslišali, kako iz smeri Vinkov­
cev" prihaja že tretji vlak. To je 
bil nemški transport, katerega 
so pravzaprav čukali. Sedaj je 
bilo že prepozno. Partizanska 
kolona z ujetniki in vozovi, pol­
nimi municije, se je čedalje bolj 
oddaljevala, na progi pa sta 
medtem dogorevala oba ylaka. 

Djordje Radišic 

V- ZASAVJU obiščite v IIR_ASTNIKU » J E L K A « 
obrate gostinskega podjetja 1 

e restavracijo »ZASAVJE« O gostišče »POD LIPO« 
s prenočišči e gostišče »NA DOLU« O gosWč~ ,,PRA­
PROTNO« e gostišče »PRI MOSTU« 6 go,0 ", - • 2 »PRI 
MESARJU« • gostišče »NA LOGU« 

Solidna postrežba - zmerne cene. 
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Pomorska- bitka - v gozdu i 
, Primer, ki se je dogodil med 

prvo svetovno vojno bržkone 
nima para v vsej zgodovini voj­
skovanja. 

. Takoj zatem, ko je izbruh­
nila vojna, je nemška vlada 
ukazala ladjam, ki so bile v pri­
stanišču Dar-es-Salami ~v ta­
kratni Nemški vzhodni Afriki), _, 
naj se takoj umaknejo iz prista­
nišča, mestna posadka pa naj se 
premakne v Pugo, kakih dvajset 
kilometrov oddaljeno mestece. 

Med temi ladjami je bila tudi 
križarka »Konigsberg«, ki je ne­
mudoma odplula na bojni po­
hod. Ze 6. avgusta je okrog pol­
noči našla svojo prvo žrtev. To 
je bila britanska ladja »City of 
Winchester«, ki jo je »Konigs­
berg« najprej oropal, nato pa 
potopil. • 

Ko so p1ulf,mimo Zanzibarja, 
so Nemci naleteli na britansko 
vojno ladjo »Pegasus«. V tri­
desetih sekundah je »Konigs­
berg« izstrelil na Angleže naj­
manj tri salve in jim odbil dim­
nik, prebil kotel in vžgal krov. 
V komaj štiridesetih sekundah 
~El na »Pegasus« padlo kakih 300 
gtanat. Britanska ladja se je ta­
koj" potopila skupno z 48 možmi, 
59 ranjencev pa so rešili. 

pom segal v vodo le pet centi­
metrov manj. 

Ponoči se je ladijska posadka 
znašla v pravem peklu.· z drevja 
so padale na krov pijavke ki so 
rnornarjem lezle po noga'h na­
vzgor in jim sesale kri. Prileteli 
pa so tudi komarji, pred kate­
rimi se ni bilo moč nikamor 
skriti. Nekateri mornarji niso 
vzdržali in so ponoreli. 

Medtem pa so Angleži le zve­
deli, kam se je »Konigsberg« 
umaknil. Iz London;J. so brzo­
javili: 

»Na vsak način poiščite in 
potopite ,Konigsberg' !« 

Kmalu nato so pred, delto 
kjer se je skrivala nemška voj~ 
na ladja, priplule tri britanske 
križarke. 

Obstreljevanje 'se je začelo 
l. decembra. Toča granat, ki so 
padale v džunglo, je imela za 
posledico velik preplah med ži­
valmi in redkimi lju<lmi, ki so 
živeli v teh gozdovih. »Konigs­
berg«, ki ga ni zadela nobena 
granata, se je umaknil še globlje 
v gozd. Angleži so na spodnjem 
koncu rečnega rokava, kamor se 
je umaknil »Koµigsberg«, poto­
pili neko staro ladjo in zaprli 
pot Nemcem. To pa le začasno 
saj je po prvem deževju spet 

nastalo mnogo novih in globljih 
rokavov, po katerih bi se moglo 
prebiti na morje celo ladjevje, 
ne pa ena sama ladja. 

Sedemindvajsetega decembra 
so se pred pristaniščem Dar-es­
Salamom zasidrale tri manjše in 
dve večji britanski vojni ladji. 
Britanci so nato eno izmed 
manjših ladij poslali v notra­
njost pristanišča z nalogo, da na 
nemških trgovskih ladjah, ki so 
tu ostale, uničijo stroje. Čeprav 
so bili Nemci to pristanišče ob­
javili za odprto, so njihovi vo­
jaki le začeli iz zasede obstrelje­
vati Angleže, ti pa so menili, da 
so Nemci prekršili mednarodno 
vojno pravo, in so zato s svoji­
mi topovi do temeljev uničili 
mesto. 

-Nemška admiraliteta, ki je 
vedela, kam se je bil »Konigs­
berg« skril, mu je poslala v po­
moč aprila 1915. leta trgovsko 
ladjo »Rubens«, polno municije. 
Ta pa ni imela sreče in jo je v 
Indijskem oceanu prestregla ne­
ka britanska križarka ter jo po­
topila. 

Minilo je nekaj mesecev. Bri­
tanci so še nadalje oblegali del­
to Rusigija in čakali, kdaj bo 
»Ki:inigsberg« izplul. Ko pa je 

minflo že pol leta, je Britancei 
bilo dovolj čakanja in so iz Ev­
rope poslali tj'} dva rečna mo­
nitorja, ki sta 'bila oborožena z 
močno artilerijo. šestega junija 
je »Konigsberg« imel proti sebi 
že trinajst vojnih ladij. Tega 
dne sta monitorja odplula po 
rečnem rokavu proti »Konigs­
bergu«, hkrati s tem pa se je 
dvignil v zrak tudi hidroavion, 
poln bomb. Prišlo je do silovi­
tega medsebojnega obstreljeva­
nja~ Odločitve ni bilo, ker so 
Nemci natančneje streljali od 
Angležev, ti pa so biU v pre­
moči. 

1 
1 
1 
1 

Dvoboj so nadaljevali 18. ju-1 
nija. Takrat šele je na »KTigs­
berg« padla prva granata. , Opa­
zovalec v letalu je svojim lad­
jam sporočal lego »Ki:inigsberga« 1 
in kako padajo granate. Po 52-

. minutnem obstreljevanju je bilo 
s kraja, kjer naj bi bila nemška 
vojna ladja, slišati močno eks­
plozijo in takoj nato se je »Kii-' 1 
nigsberg« potopil. Vendar ladja . 
ni zginila pod vodo, ker je reka ' 
bila preplitva. 

Tako se je končala pomor-1 
ska bitka v gozdu, kar je edini ·· 
primer te vrste v vsej vojni zgo­
dovini. Po vsem tem je komandant 

»Konigsberga« Loff dobro vedel, 
da ga bodo Angleži začeli za­
sledovati, in se je začel naglo 
umikati. Za seboj je puščal ve­
like sode, ki naj bi jih Angleži 
imeli za mine. Sodi so bili na­
polnjeni le s peskom. ' 

Avstrija - paradiž za vojne zločince 1 
Po precej dolgo trajajočem zakonom, pravici in človečan- iwu sta aktivno sodelovala pri 1 

proce:u v Sa,zburgu so pred st_vu! fiii:noge organizacije, obrat- ustrelitvi 12.000 ljudi v krvavi 
kratkim oprostili brata Mauer. m sveti, osebnosti, sindikati i,1 nedelji 12. okt1,lJra 1941. Po voj­
Obdo!žena sta bita, da sta kot č~sn~ki so_,,_Protest!,rali pr?ti o?r~- ni sta zbežal~- v Avst .• rijo. in sta 1 
esesovca v letih 1941 in 1942 v st1tv1 zlocmcev. Studenti-sociah- posta,a avstnJska drzavlJana v 
Stanislawu na Poljskem aktivno sti so javno. _de~onstrfrali, spo- času, ko je bil na Salzburškem 
sodelovala pri ustrelitvi precejš- dobne l~vstn~~e Je vs~ ~? močno ·deže~ni glav_ar dr. Kli'us, ~~)~ 

Britanska admiraliteta je, čim 
je zvedela za potopitev »Pega­
sa«, ukazala štirim križarkam, 
naj takoj krenejo za »Konigs­
bergom«. ,,• 

Na lovu za njim pa so spo­
toma naletele na nemško ladjo 
»President«, ki je bila na videz 
spremenjena v bolniško ladjo. 
Med pregledovanjem ladijskih 
listin so po naključju našli po­
datek, da se je »Konigsberg« 
umaknil v pristanišče Salale. Za 
to pristanišče pa Angleži niso še 
nikoli slišali, saj ga ni bilo moč 
najti na nobeni karti. 

Salale ni bilo , pristanišče, 
temveč velik gozd ob delti reke 
Rufigi, ki pa je bila brez ka­
kršnekoli 'trgovske vrednosti in 
za katero so menili, da zaradi 
premajhne g.lobine ni dostopna f 
večjim morskim ladjam. »Ko­
nigsberg« pa se je kljub temu 
srečno prebil tja. To pa zato, ker 

- so Nemci že poprej ugotovili, da 
znaša globina reke ob plimi pet 
metrov in štirideset centimetrov 
»Konigsberg« pa je s svojim tru~ 
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nJ·ega števila Židov S .... . pretreslo, ,kaJ.1 ta knvwna sod- sedaJ zvezm kancler. Mnozicm 1 
· omsce Je ba ki J0 e b ·1 Vo • ·1 W . zaslišalo preživele priče iz ni 1 _ ' ' .. ,raz :un a mnoz1ce, Je ,mon ec • Mauer Je postal 

gih dežel in njihove izpoved~ 
0

0 
z~~o znacun~ _ _za politično situa- vzgojitelj v nekem saJzburškem 

zločinih bratov Mauer so se po- c1Jo v AvstnJx. mladinskem domu. 
vsem ujcma1e. Celo nekdanji Med razpravo je bilo v sodni Pred kratkim so na Dunaju 1 
esesovci, ki so bili v Stanislawu dvorani med poslušalci večkrat oprostili belgijskega esesovskega 
istočasno kot brnta Mauer, so ju slišati protižidovske izjave. Med vodjo .Jana Roberta Verbelena, 
v svojih izjavah obremenjevali. porotniki salzburškega sodišča ki so ga borci belgijskega od-
Po vsem tem je javnost priča- so bili trije nekdanji člani na- porniškega gibanja obdo'ižili več­
kovafa, da bo sodišče obtoženca cionalsocialistične stranke. - In .kratnih umorov. Verbelen je bil 1 
najstrože obsodilo. Toda zgodilo to naj bi bili neodvisni porotni- v Belgiji pre.d leti obsojen na 
se je drugače. Porotniki so nam- Id? Nekdan,je borce odporniške- smrt. Tudi on je sedaj avstrijski 
reč oba obtožena zločinca opro- g~ p"ibanja in Žide so kot porot- državljan in se je zaposlil pri 
stili, češ da sta »bila k temu pri- mke odklonili, ker bi bili »priza- ameriški tajni službi in pri av-1 
~Hje.n_a« in da sta ,:morala izvr- deti«. Pri nacistih pa tega raz- strijski državni policiji! Tudi 
sevati povelja, katerim se nista loga niso upoštevati! - šest drugih vojnih zločincev so 

·mogla u11reti«. Toda v SS sta Brata Mauer sta bila pred na sodnih razpravah oprostili. 
vstopila prostovo't'jno. Poljsko vojno poljska oficirja. Po zased- Ugled Avstirije je s tem močno 

1 osvobodilno gibanje ,ju je že bi Poljske sta se s poljsko ar- omajan, kajti. na Avstrijo gle­
pred več kot dvajsetimi leti ob- mado umaknila na Madžarsko dajo sedaj kot na paradiž za 
sodilo na smrt. Zato je sodba in sta se tam prostovoljno pri- vojne zločince. 
salzburškega sodišča v posmeh javila k esesovcem. V, Stanisla- Johann Miifier, Dunaj 
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»LIBUR~IJA« je največja jugoslovanska ladja za prevoz 
avtomobilov. Med turistično sezono bo vozila na progi Za­
da1,-~ncona. Na njej je prostora za sto avtobomilov ki jih 
vkrcaJo na ladjo skozi odprtino potem, ko dvignejo 'zgornji 
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VO.JSKA V GANI, 
kjer je v teh dneh 
p1·išlo do državne­
ga udara, večkrat 
prireja razne pa­
rade. Na sliki vi­
dimo ene.ga izmed 
udeležencev teh 
parad - ganskega 
gardista v naradni 

uniformi 
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GLAVNA UDARNA SILA sovjetske vo,jne mornarice so di- i:~'.:. 1 
rigfrani izstrelki, ne pa torpedi ali topovi. Na sliki vidimo • ~ 
sovjetsko reakcijsko letalo »Tu-16«, ki je oboroženo z diri­
giranimi izstrelki za obstreljevanje nasprotnikovih ladij, in 
raketni čoln s štirimi dirigiranimi izstrelki, s katerimi lahko i 11 1 = že iz daljave. 60 kilometrov obstreljuje celo n,ajvečj,e vojne 
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STRM!S 

Prašiči. so pri tem tako rjoveli, da so si ljudje - med njimi 
tudi fašistični miličniki in karabinjerji, ki jih je pot zanesla tam 
mimo - z rokami mašili ušesa in pospešili korake, da bi se 
čim hitreje oddaljili. , 

Sprva Je šlo delo kar hitro od rok, nato pa čedalje počasneje. 
čim manj je bilo prašičev v hlevu, tem teže jih. je bilo •ujeti. 
Odnehali pa le niso. Hoteli so na!ožiti vse do zadnjega. Morali 
so spremeniti »taktiko«. Sedaj ni več lovil vsak svojega prašiča, 
temveč so vsakega posebej obkolili in ga tako stiskali v čedalje 
ožji obroč, dokler se ni znašel v njihovih rokah - ali pa jim 
ušel med nogami v nasprotni kot hleva. 

!(o so bili naposled le vsi prašiči na kamionu in prikolici, 
se Je Car delavcem zahvalil za pomoč in vsakemu posebej segel 
v roke, n~to pa dal svojim tova11išem znak, naj še• oni splezajo 
na tovornJak. Nekateri so zlezli v kabino, drugi, ki so pod plašči 
skrivali angleške brzostrelke, pa med prašiče. 

Ob šestih popoldne so bili že v Renčah. Vsa akcija je torej 
trajala le tri ure. Prašiče je prevzela okrajna gospodarska ko­
misija in ob tej priložnosti ugotovila, da znaša plen sabotažne 
skupine VDV 251 do šestnajst tednov starih prašičev. 

. ~O?.AT PLEN V TOVORNJAKU \ 
. ~vanaJstega JuhJa 1944 so bili Dušan, Drejca in Alojzij Mar- '" 

tmuc spet na poti proti Gorici. Iz Renč s.o kr_enili že kmalu po 
četrti uri zjutraj. Dobili so nalogo, naj se s kolesi odpeljejo na 
avtobusno postajo Ribbi v mestnem središču in ugotove, če fe 
res. da v ta1:1kajšnji garaži stoji tovornjak s prikolico, polno 
raznega tekstilnega blaga. · 

Naloga pa m bila tako preprosta, kot bi človek sodil na prvi 
pogled. Na avtobusni postaji je bilo vselej najti precej nem­
ških in ,drugih vojakov in oficirjev. Kljub temu so naši trije 
pripadniki sabotažne skupine VDV srečno prispeli rta postajo 
se pomešali med druge ljudi in se počasi pomikali proti vhodi.i 
v garažo, da bi videli, če so podatki, ki so jih bili sporočili ob­
veščevalci, točni. 

Res, v garaži j_e _stal tovornjak z dolgo pokrito prikolico, ki jo 
navadno uporablJaJo za prevoz pohištva. Kaj sedaj? 

Drejca je vstopil v pisarno odpravnika avtobusov in pazil na 
pisarniško osebje, Dušan pa je medtem - sprva zlepa, nato pa 
zgrda - prisilil šoferja, · da mu je dal ključe od tovornjaka 
splezal v kabino, vžgal motor - in začel obračati tovornjak i~ 
prikolico. Martinuč pa je ves ta čas slonel na kolesu pred vho­
dom v garažo in oprezoval po ulici. 

Tudi ta akcija, kot že mnoge prejšnje, se je končala natanko 
po predvidenem načrtu. Dušan je odpeljal tovornjak iz garaže 
na cesto, nat0 pa zanesljivo vozil čez mestno središče na Trža­
ško cesto, krenil čez progo in zavil čez Vrtojbo in Bilje proti 
Renč~m: K<? je po poljski poti pripeljal do reke Vipave. se je 
ustav11 m s1 ogledal, na katerem kraju je voda tako plitva da 
bi jo lahko tudi s tovornjakom prebredel. Most med B'uko~ico 
in Renčami je bil namreč podrt. Ker pa je bilo ob tem letnem 
času v reki malo vode, mu ni bilo težko spraviti tovornjak s 
prikolico vred onstran Vipave, nato pa se je odpeljal še naprej 
v nekdanje opekarne v Renčah. , 

M~rtinuč, ki je stražil na ulici pred avtobusno postajo, se je 
odpelJal kmalu potem, ko mu je Dušanov tovQrnjak zginil izpred 
oči, medtem_ ko je Drejca še nadalje ostal v pisarni in pazil na 
uslužbence. Sele potem, ko je bil prepričan, da mora biti Dušan 
že na varnem, ~j.e stopil ven, zajahal svoje kolo, ki ga je bil ob 
prihodu pustil pred vrati, in po stranskih poteh zavil v Vrtojbo. 

Ko je Dušan zavrl svoj tovornjak in se ustavil v opekarni, 
ni še nihče vedel, kaj je v njem. Po obveščevalnih podatkih bi 
moral biti poln tekstilnega blaga. Zares, tokrat se obveščevalci 
niso zmotili.. E:o so nasilno odprli prikolico, so videli, da je na­
bito polna najrazličnejšega blaga. Enak tovor pa so našli tudi 
na k'l'lmionu. · · 

Prikolico so takoj razložili, blago pa poskrili med opeko. Bali 
.so se namreč, da bi sovražnik vdrl v Renče in odpeljal zaplenje­
no blago. Tovornjak pa je nadaljeval pot prek Bukovice in VolčL 
jadrage na Vogrsko, kjer so ga raztovorili, blago pa skrili v 
bunker, ki so ga imeli v Kerdovi vili. 

V tej akciji so zaplenili kakih petnajst. ton blaga, ki je bilo 
vredno več milijonov lir. 

VOLITVE POD »VARSTVOM« NEMŠKIH TANKOV 
\ Kljub pogostni navzočnost,i Nemcev v Vrtojbi so vaščani pri­
znavali eno samo oblast - tistii, ki jo je predstavljal terenski 
odbor OF. Področje njegove dejavnosti je bilo zelo obsežno: od 
določanja cen in izdajanja raznih dovolilnic do kaznovanja onih, 
ki se _njegovim odlokom ne bi pokoravaH. Po ceniku, ki ga je 
predpisal 18. '<i,vgusta 1944, so smeli kmetje prodajati, denimo, 
vino po 9, gostilničarji pa po 12 lir za liter, govedo je bilo po 
7 do 9 lir za kilogram žive teže, pri mesarju pa po 14 do 16 lir 
za kilogram, krompir je bil po 140 do 160 lir za 100 kg repa~-po 
1 liro za kilogram, sveža drva po 18 do 22 lir za 1oo'kg, suha 
pa 25 do 28 lir za enako količino, seno po 60 do 65 lir za 100 kg, 
delavci pri kmetih, so bili plačani po 25 lir dnevno razen tega 
so dobili še hrano itd. , ' 

Terenski odbor pa je kaznoval vse tiste, ki bi kršili predpise. 
Tako na primer je moral kmet J. P. plačati 2696 lir, ker je brez 
dovoljenja točil vino in še po vcišji ceni, kot je bilo dovoljeno, 
kme~a I. J. pa so obsodili z denarqo kaznijo v znesku 200 lir, 
ker Je prav tako točil vino brez dovoljenja. Oba sta krivdo pri­
znala in plačala globo. Neki A. K. je bil zaradi pretepa obsojen 
na 1500 lir denarne kazni, nekdo dru'gi pa zaradi enakega pre­
krška na 30 dni prdilnega dela, ki ga je moral opraviti v ka-
zenskem bataljonu. · 

Konec julija 1944 je Vrtojbo obiskala korpusna igralska sku­
pina in priredila miting, ki se ga je udeležilo kakih osemsto va­
ščanov. 

Dvajsetega avgusta pa so v Vrtojbi sklicali zbor volivcev in 
ob tej priložnosti izbrali petindvajset kandidatov za prvi narod­
noosvobodilni odbor, ki naj bi ga volili štirinajst dni kasneje, 
3. septembra 1944. 

Volitve so potekale v dokaj nenavadnih okoliščinah. čeprav 
je tega dne bila vas polna Nemcev s kamioni in oklopnimi vo­
zili, to volivcev in organizatorjev volitev ni niti najmanj motilo. 
Prve svobodne in taj!J.€ volitve v zgodovini Vrtojbe so se začele 
ob osmih zjutraj. Volivci so lahko volili na dveh voliščih. Pri­
hajali pa so posamič, da ne bi Nemci kaj posumili. Zato so se 
volitve nekoliko zavlekle in so jih zaključili šele tretjega dne v 
jutranj,ih urah. V vasi je bilo 857 volilnih upravičencev izmed 
katerih je bilo 310 odsotnih (v vojski, na poti itd.). Vsi ,drugi -
razen treh, ki niso hoteli voliti - so opravili svojo državljansko 
?olžI:~st. V prvi. ~arodnoosvobodilni odbor so ob tej priložnosti 
1zvohh devet vascanov, pet pa za odposlance v ok,rajno ljudsko 
skupščino. 

S KAMNOM PROTI BRZOSTRELKAM 
Ko se je Drejca nekega oktobrskega dne 1944 približno ob 

enajstih dopoldne vračal iz Gorice proti Vrtojbi, je na robu 
mesta dohitel dva oborožena Nemca, ki sta s parom konj peljala 
kosilo delavcem, ki so gradili utrdbe ob mirenskem ].etališču. 
čeprav ni pri sebi imel nobenega orožja, mu žilica ni dala miru. 
Hitro je po stranskih poteh zavil proti Vrtojbi, da bi Nemca 
prehitel in ju na najustreznejšem kraju prestregel. 

(NADALJEVANJE PRIHODNJIČ) 
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V dolini templjev, 
piramid in sfing 

. Z~ potova~je na Bližnji vzl)od sem se odločil, da bi spoinal 
tudi ti~te kraJe, kamor so se zatekli - z J-adjami ali letali -
ostanki star~ jugoslovanske vojske že apJiia 1941, v I.rajc okrog 
EI Shatta; tJa so zavezniki poslali naše begunce ki so jim bili 
v Italiji v napoto. ' 

Od Aleksandrije, velikega pristaniškega mesta do Kaira 
glavn~ga mest,. Egipta, smo po puščavi z avtom pre~ozili okro~ 
500 kilometrov .• Ves čas vožnje je bilo sončno vreme. Nekaj 
sto me!~·ov p1-oc od ceste smo 01Jazovali hribčke svežega, kri­
stal?o. c1stega peska rumene barve, katerega je veter najbrž na- . 
nosil s~~-e pred nekaj dnevi; bilo je videti, kakor da veter češe 
to enohcno pokrajino. 

. Nekaj kilometrov pred Kairom je puščava že obljudena. Pri 
G1~~h se. r~~prosti~a •~dolina templjev, piramid in sfing«, naj­
v_ecJa tu;istwna pnvlacnost Egij_1ta. Turigtični objekti rastejo že 
tik ob piramidah, ki preživljajo tako veliko število ljudi. še naj­
~o~j pošte~:i iz te }:možice so tisti, ki petičnim turistom proda­
J<:-!o v. vrecwah puscavski pesek. Edini kotiček, kjer lahko v mirn 
u,ayas nad spomeniki tisočletij, je v egipčanskem muzeju v 
K11;1_i:-u! tam je po110Inoma drugače kot v moše,jah Mohameda 
!'\hJa m Sultana Hasana, kjer vodiči z gromkim glasom •• jodlajo« 
m tako poudarjajo - na neprijeten način - akustičnost mošej. 

. Tii,ko ~o_t_ je burna egipčansira tisočletna zgodovina, je raz­
gibana pohticna preteklost ZAR. Po svojih revolucionarnih do­
sežkih in uspehih . na gospodarskem in socialnem področju je 
~A~ v. ar:ibskcm _s:':tt~ vodilna sila, toda težave, ki jih je imela 
m Jih se una s S1nJo m z Jemcnom, kažejo da so odnosi med 
ara!>skimi državami res tlobri le takrat, kad~r jim 11reti lrnkšpa 
vehka nevarnost od zt.naj. Zadnje čase kairsko vlado skrbi, ka­
ko rešiti kočljivo politično vprašanje Jemena. Na jemenski nacio­
~;dni l~onferenr,i v Haredu so glede tega vprašanja nastopile ve­
hke tezave in iato so jo preložili na pomlad. ZAR in baje tudi 
Saudova Arabija, kraljica petroleja, si prizadevata odstraniti ne­
soglasja med udeleženci jemenske konference. Na konferenci 
naj bi izvolili začasne organ~ obiasti do jesenskega plebiscita, ko 
se .bodo odločali za Jemen - republiko ali Jemen - monarhi­
jo. Čeprav je Saudova Arabija na strani monarhistov, si jemen-

sko vprašanje razlaga tako kot ZAR in ,jemenski republikanci. 
Upati smemo, da bodo do pomiadi nesoglasja odstranjena, če se 
v dogajanja ne bo vmešala Velika Britanija. l,etos bo Britanija 
za svoje politične načrte vzhodno od Sueza žrtvovala 600 milijo­
nov funtov ali četrtino svojega vojaškega proračuna. Prav zato 
so na_š~ domneve o njenem bodočem vmešavanju v jemenske 
notran4e zad~e upravičene. Lahko pa tudi ,pričakujemo, da bo­
do arabske drzave skupno nastopile proti I.Jdtnnskemu vplivu na 
področja vzhodno od· Sueza in 1ni tem odstranile nesoglasja, ki 
so nastala zaradi jemenskega 'vprašanja. 

Poleg ,;unanjepolitičnih problemov tarejo Egipt tudi gospo­
clarske težave. V ekspozeju pred ljudsko skupščino je novi egiJ.)­
tovski premier Zakaria Mohiedin ocenil težavni položaj na no­
tranjem trgu ter poslabšanje plačilne bilance kot dva najtežja 
gospodarska problema. Na tržišču je nastopilo velikansko odsto­
panje od normaln,ega razmerja med J;)Onudbo in povpraševanjem 
ltar je povzročilu inflacijo. Zato je vlada sklenila določiti najviš~ 
je cene artiklom široke potrošnje ter povečati cene in carine 
luksusnim artiklom. Uvedla je tudi nove stonn;je davkov. 

Plačilni deficit je v lanskem proraeunskem letu znašal 76 
milijonov funtov (preko 200 milijonov dolarjev). Vlada zato pred­
videva razne gospodarske ukrepe: zmanjšanje potrošnje, pove­
čanje izvoza, · odpoved tujih kreditov za potrošnjo. Predsednik 
vlade ZAR l\Iohiedin je izrecno poudaril, da clohodki od kmetij­
stva, sueškega prekopa, turizma in tujih posojil ne morejo re­
šiti gospodarsk~a položaja države ter da ji je nujno treba okre­
piti težko industrijo; verjetno je pri tem mislil na potrebe vsega 
arabskega sveta 110 proizvoqih težke industrije, katere pa naj­
laže zagotovi ZAR. žal pa bo njegove načrte glede okrepitve 

težke industrije težko uresničiti, kajti povečanje kmetijske pro­
izvodnje, ki prav tako trka na duri egiptovskega gospodarstva, 
zahteva ogromna finančna sredstva za namakalne naprave. Pre­
bivalstvo Egipta pa naglo narašča; vsako leto za 300 tisoč. 
- Te~ko je vnaprej presojati učinkovitost ukrepov vlade ZAR, 

s katerimi uvaja strogo varčevanje, nove, višje carine in davke 
ter prepoveduje gradnjo upravnih poslopij. Po uradnih podatkih 
naj bi država še v tem proračunskem letu prihranila okrog 100 
milijonov funtov, v naslednjem pa še 50 milijonov več. Vsa tako 
pridobljena sredstva botlo investirali v gospodarstvo. Vendar je 
težko računati, da bi prihranek pri državni upravi mogel kriti 
stroške za vojaški proračun; slcdnje!{a bo letos zopet treba zvi-­
šati glede na položaj Egipta kot lastnika sueškega prekopa ter 
kot prednje straže arabskega sveta. 

Iz kakšnih virov si egiptovska vlada obeta prihranke? Po­
!eg davka na luksusne predmete - avtomobile, alkoholne pija­
ce, hladilnike, televizijske sprejemnike, električne peči in dmgo 
- bo država dobila velika sredstva pri prodaji kmha. Kruhu so 
pri isti ceni zmanjšali težo, kar bo navrglo več milijonov pri­
hrankov. Razumljivo je, da podražitve kruha, cigaret, sladkorja 
in drugih artiklov v •deželi povzročajo veliko negodovanja. 

Predsednik vladf Mohiedin miri razburjene množice z iz­
javami, da je treba v razvoju Egipta računati s težavami, Id nuj­
no nastopajo Pri vsaki nagli izgradnji -narodnega gospodarstva. 
Njegova vladi. pa bi lahko ravnala drugače, namreč tako, da bi 
znižala mezde. Odločila pa se je za zvišanje cen, ker je prepri­
čana, da bo z zvišanjem cen zmanjšala kupno moč prebivalstva 
in preprečila verižno naraščanje cen. M-ohiedin se zaveda, da 
bodo z zvišanjem cen dobili samo 30 odstotkov potrebnih sred­
stev, razliko pa bodo zbrali s povečanimi davki in z drastičnim 
zmanjšanjem stroškov za administraciJo. _ Vsakdo, ki ja imel 
opravi~i z egir,i!ovsko upravo, je clobil vtis, da je silno zapletena. 
Naj samo omenim, da nas je bilo potnikov z individualnimi pot­
nimi listi na ladji •>Iskra« le 35, okrog 70 pa jih je bilo v skupini 
sarajevskega baleta, ki je bil povablj,m na gostovanje v I{airo. 
S,i,mo carinski pregled je trajal dve uri, ki sta večidel minili pri 
pregledovanju potnih listov. Akte, ki so jih ur1tdniki rabili, so 
na ladjo prinesll trije nosači. Torej, država bo z zmanjšanjem 
upravnega aparata mnogo prihranila; cenijo, da okrog 60 mili­
jonov dolarjev. Prebivalstvo pa bo s temi ukrepi neprimerno 
bolj zadovoljno kot s J;lodražitvijo živil in cigaret, kajti ta ukrep 
prizadene vse, tudi najsiromašnejše državljane. Premožnejše pre­
bivalstvo pa bo prizadela predvsem podražitev električnih apa­
ratov, avtomobilov in ostalih luksusnih predmetov, ki jih država 
uvaža. 

Stremljenja vlade pri izvajanju gospodarskih ukrepov to­
rej spremljajo nekateri socialno obarvani motivi. Z zmanjša­
njem uvoza luksusnih J;)redmetov se bo povečal uvoz nujno po­
trebneg,i blaga za široko potroš9jo, predvsem žita, mesa in olja. 
Vlada ZAR še vedno subvenci(mira pl"idclovanje nekaterih žit 
in predvsem mesa. Glede mesa pa je odredila ce!o to, da ga je 
prepovedano prodajati prve tri dni v tednu. Ljudi pa je naj-
bolj vznemirila podražitev kruha. Ivan Kreft 
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»TV 15« 

Razgovor.~ partizansko zdravnico 
Ob dnevu žena smo obisk,di dr. Ružo. Segedinovo, partizansko zdravnico in ugledno 
družbeno-politično delavko. Njena izpoved ni namenjena samo ženam, ki so se v naj­
težjih pogojih borile za živl3enje tisočev partizanov. Namenjena je ženam po vsej Jugo-

.- slaviji~in v~emu svetu, ki danes slavijo svoj praznik ' 

O Ob dnevu žena, ko se spo­
minjate predvojnega družbenega 
položaja žene, vas obhajajo raz­
lične misli. Bi m'i jih hoteli za­
upati? 

- Ogromne so razlike med vlo­
go predvojne in sedanje žene v druž­
benem življenju. GQtovo poznate mi­
selnost v stari Jugoslaviji: žena spa­
da le k qomačemu ognjišču. Se v 
posebno težavnem položaju smQ ta­
krat bile žene - zdravnice. Z.],posli­
tev je bjlo tež!{o dobiti, i zdravni­
kon1 i zdravnicam. EJ,iub tenu1 sO se 
zdravniki le dokopaJj do vh;j~h, 'do-

..,. bro plačanih po!ofajev in se tako 
uveljavili. ženam pa je hlla ta pot 
do1nala zapr1a. Tudi učiteljicam se 
Qi godilo nič bolje; večinoma so 
poučevale v odročriib krajih. Ako 

smo hotele doseči vsaj malo prizna­
nja, smo si! morale mnogo bolj pri­
zadevati kot moški, Večina zdravni­
kov obeh spolov je delala prostovolj• 
no po raznih bolnicah. Svojo prvo 
plačo sem dobila šele po vojni, če­
prav sem diplomirala leta 1938. Eno 
leto pred kapitulacijo Jugoslavije 
nam je bilo zdravnicam dovolj za• 
postavljanja, ki se je še poglobilo 
pod · klerikalnim režimom. Napisale 
smo spomenico in jo nesle banu Na· 
tlačenu. Vsi takratni napredni časo· 
pisi so priobčili vsebino -naše spo­
menice. Ban pa je na naše »predr­
zno« dejanje cinično odgovoril: »S~ 
dolgo se boste morale boriti.« Ni 
nam bilo treba dolgo čakati. Na-· 

v 

Zenske 

zdravnice, tako enotno pridružil na-
• rodnoosvobodilnemu gibanju. 

8 Kako ste v vrstah ljudi v 
belem pričeli reševati življenja 
borcev proti fašizmu? 

- Kmalu po I;:apitulaciji Jugo, 
slavije smo pričeli prejemati ohve­
s!ila o ranjenih partizanih in akti­
vistih. v spremstvu kurirjev smo pd­
hajali iz Lj4bl,iane na Notranjsko, 
Dolenjsko, pa tudi na nemško oku• 
pirano ozemlje, predvsem tisti zdrav• 
niki, ki sO našli nretvezo, da gredo 
domov na obisl;:. V tistem silovitem 
boju za· obstane!< in življenje smo 
zdravnice do,iele, da je izginila pred 
vojno zelo boleča razlika med spo­
loma. Hrabrost in izn11jdljivost sta 
bili odločilni. Spon1in,lam se, d~ sva, 
na primer, po napadu na Lož odšli 
reševat življenja dve zdravnici: dr. 
Jerinova in jaz. 

ti Kako je bila organizirana 
zdravstvE:na služba v partizanih? 

- Spomladi 1942 je iz Ljubljane 
odšla prva zclra vniška el{ipa, v kate­
ri so bili zdravniki dr. Lunaček, dr. 
Novak, dr. Ravniharjeva, dr. Obra­
čunč in drugi. Po s~lepu GS, da ra­
njenci ne smejo ovirati operativnih 
enot, so nastale prve partizanske 
bolnišnice, ki so delovale v naj­
strožji tajnosti. V bolnišnicah so ra• 
njenci hitreje ol.:revali kot v četi, 
saj so se počutili popolnoma varne. 
V tem se je organizacija slovenske• 
ga partizanskega zdravstva razliko­
vala od zdravstva v ostalih republi­
kah. Ranjeni partizani s slovenskega 
ozemlja· so se zdravili v skritih bol­
nišnicah, medt~n;i ko so ostale parti­
zanske enote v bratskih republikah 
borce zdravile kar same in bile pri­
siljene nositi bolnike s seboj. Po­
manjliljivost naše zdravstvene služ­
be v partizanih pa smo kmalu ob• 
čutili. Velil<e razdalje od bojnih po­
ložajev do bolnišnice so večkrat po­
vzročile, da so ranjel1i borci dobili 
pomoč prepozno. 

4t Koliko je bilo v Sloveniji 
partizanskih bolnišnic, ki so jih 
vodile zdravnice? 

- To je težko natanko povedati. 
Zato si oglejmo, kakšno je bilp sta­
µje. Partizanski b9lnlšnici na Pri· 
morskem sta vodili dr. Franja Bojc 
in dr. Pavla Jerina. Sest izmed enaj­
stih oddel!rnv SCPB na }logu so vo• 
dile zdravnice; bolnišnico na Snež„ 
niku je vodila dr. Ravniharjeva. Na 
Gorenjskem in Stajerskem, kjer so 
bili pogoji za partizansko zdravstvo 
občutno težji, so zdravstvene postaje 
vodili pretežno zdravniki. 

• Vaš najtežji spomin na 
NOB? 

- Najhuje mi je bilo med nem­
ško ofenzivo oktobra 1943. V bol­
nišnici Jelendol se je takrat zbralo 
mnogo hudo ranjenih parti~anov. O 

v NOB 

dili smrečje in se posluževali še dru• 
gib načinov maskiranji'. 

O Kakšno bitko so izvojevale 
partizanske zdravnice in bolni­
čarke? 

- znano je, da je pretežni del 
partizanske s;mitete slonel na rame• 
nilt žena. Poi!lg zdravnic je v par­
tizane odšlo mnogo mediciµskih se­
ster, pa tudi nekaj študentk medi­
cine. Medicinski i<ader pa je nasta­
jal tudi iz vrst bori<, ki so se priza­
devno ·na raznih tečajih učile huma· 
nega poklica. Partizanskemu zdrav­
swu so bile s svojo marljivostjo, po· 
irpežljivostjo iµ toplino ,;rca v ne­
precenljivo pomoč. Partizanske 
zdravnice in bolniča;li,e so izvoje­
vale narodu svobodo, čeprav je za 
veličino njihovega dela med NQB 
le iµalokdo vedel, svoji,mu stanu pa 
priborile položaj, ki mn gre. 

• Iz nečloveških pogojev, v 
katerih je delovalo partizansko 
zdravstvo, se - preseliva v seda­
njost. Bi hoteli kot strokovnjak 
povedati, kakšno je zdravstveno 
stanje borcev? 

- Mnogi borci še danes bolehajo 
za posledicami hudih naporov iz ča­
sov NOB in revolucije. Obolenj, ki 
so v neposredni zvezi z revolucijo, 
.ue bi, uvrstila na prvo mesto. Mnogo 
bolj pogosto se pri borcih pojavljata 
izčrpanost telesa in dutu1. Domala 
vsi tovariši in tovarišice so se ta~oj 

· po vojni z v~e1ni močn1i lotili iz­
gradnje domovine. Umsko delo pa 
je zahtevnejše od fi•.if:nega in člo• 
veka hitreje izčrpa. Poleg izčrpano­
sti se po,javljajo še revmatizem, 
srčna, želodčna in druga obolenja. 

8 Vaše misli ob zdravniških 
pregledih borcev? 

- Sistematična sl,rb za zdravje 
borcev je v- zadnjih letih močno ni• 
bala. Tu pa tam smo zabelc1<lli lo­
kalne, občasne akcije, ki po ·navadi 
niso rodile r,aželenih uspehov, poka-­
zale pa so, da je po!Qžaj na področ­
ju zdravstvenega stanja borcev zelo 
beden. 

O Rešitev za izboljšanje 
zdravstvenega stanja borcev? 

- Menim, da smo materialni in 
stanovanjski problem borcev do ne­
ke mere · že rešili. Sedaj moramo 
predvsem skrbeti za zdravstveno 
stanje borcev. Najprej moramo ob 
razpoložljivi medicinski dokumenta­
ciji &istematično urediti e"idenco 
nad zdra'Vstvenm stanjem Vseh bor­
cev, ki je žal še nimamo. Edino 
na ta način moremo zagotoviti 
uspešne akcije zdravljenja. Kapaci• 
tete zdravstvenih ustanov iµ zdrav• 
stveni kadri nam bodo to lahko 
omogol',ili. Nato pa je treba zagot'l· 
viti še sredstva za zdravljenje iz 
skladov socialnega zavarovanja, 
kmečkega zavarovanja in proračuna. 
S sistematičnim ovidentira!)jem 
zdravstvenega stanja borcev, ki gn 
bo km'.'lu ohravnaval11 slmpščina SR 
Slovenije, moramo pričeti že letos. 

žč 

V :Zerjqveih p1'i Lefl/aTtu 
v Slovenskih goricah je v 
75. letu starosti umrl tova­
riš Jakah Vrbqn~i~. V Slo­
vemkj11 Goric4h liO ga po„ 
znali kot človeka 1u1,pred, 
nih · idej in zavednega na­
rodn:jak.q. 'fqka jii bila tµdi 
vsa njegova družina. Ko j~ 
okupator pregazil našo 
zemljo, je pričel delovati 
kot aktivist in kurir. V ri,j~-, 

govi hiši je bila partiza'IJ,-. 
ska javka. Njegovemu sgle­

du .sta sledila tufli ?enri i'IJ, 
sin. Prva je bila predsedni­
ca KLO Zerjavci, 1Jin pa jf! 
po osvob'oditvi postal v 
mornarici rezervni oficir. 

• 
V 58. letu starosti je 

zahrbtna bolezen· pretrgala 
nit življenja članu združe" 
nja borcev Lenart Stanku 
Horvatu. Doma je bil iz 
Ptuja. Vojna ga je zatekla 
v Radovinu v Dalmqciji. 
Med vojno je stužboval -v 
Galovcu pri Zemuniku. Za­
radi sodelovanja s pai·tizani 
je bil večkrat :zaprt. Po voj­
ni je preje/ medaljo zasluge 
za narod. Ohranili ga bomo 
v spominu kot poštenega 
človeka in borca za ~vobo­
do, ki se je kljub duhovni­
ški službi, kot eden izme.d 
redkih, opredelil za revo­
lucijo in NOV. 

V zvezi s proslavo petindvajsetletnice vstaje jugoslovan­
skih narodov in ob mednarodnem dnevu iensk - osmem 
marcu, prireja Klub vojaških vojnih invalidov v Beogradu v 
svojih prostorih razstavo pod naslovom •• Ženska v borbi«. Na 
tej razstavi je prikazana bO'l'ba žensk Jugoslavije pred voj­
no, med njo in v socialistični izgradnji. 

:································g·····················~·········· II 

Razstavo •• :Ženska v borbi« so odprli 5. marca. Istočas­
no so v sosednih prostorih odprli tudi posebno razstavo 
umetniških del Vukosave Dukic - slikarke in borke, članice 
likovne sekcije Kluba VVI ,q Beo_gradu. 

l 
?: 

slednje leto je okupator pregazil do• 
movino in ž11ne smo z eno(fušnim 
odporom pokazale, ,kje je naše pra• 
vo mesto. Boj žena ni -več barvala 
želja po uveljavljanju, temveč vse­
obči odpor proti nasilju in, čut za 
pravično stvar. 

O S kakšnimi občutki ste kot 
zdravnica dojeli pričetek krva~ 
vega obdobja revolucije? 

= 1 • • 1 • 

Ob 25, obletnici vstaje razpisujeta glavni odbor Zveze ·združenj 
borcev NOB Slovenije in Zveza prijateljev mladine Slovenije v so­
delovanju s PjPnifskim domom v Lj4bljani 

• Filmsl~i natečaj ,.= 

• ki se. ga lahko udeležijo pionirji in mladinci osnovne šole 
• Filmi naj bodo posneti na: 
1 l. prosto temo iz tematike NOB 
• 2. temo na osnovi literarnih del o NOB 

I
• • Prijf!Vi)e lahko neomejeno število 8 mm ali 16 mm filmov 

~ Trai.an3e prikazovanja filmov je do 10 minut _ 
Zvocna oprema mora biti za vsak film posneta na posebnem 

magnetofonskem traku 

1 • Prijavn~ce za vsak film posebej je treba poslati najkasneje do 

1 
l. XII. 1966, filme pa do 10. XII. 196G na n,islov: Pionirski dom od­
del<:k za filmsko vzgojo, _Ljubljana, .Trg. VIL kongresa 1, kjer d~bite 
tudi vs~ potrebn~ navodila. Pn3avmce lil filme pošljite priporočeno 

= 

- Ves predvojni čas, prežet s po• 
nižujočo neenakopravnostjo in brez• 
uspešµim bojem za košček kruha 
ter afirmacijo je izostrjl revolucio• 
narni čut žene - zdravnice. K temu 
je pripomogel tudi odpor vseh na­
prednih zdravnikov do neenakoprav­
nega obravnavanja pacientov v za• 
~ebnilt ordinacijah. Ako k temu ·pri" 
štejemo še prirojeni čut za burna.:. 
nost, je lahko razumeti; zakaj se je 
zdravniški stan, predvsem pa žene 

prihodu Nemcev- smo bili pravočas­
no obveščeni in poskrbeli smo za 
vsako najmanjšo podrobnost, ki bi 
nas utegnila izdati. Sovražnik, ki je 
imel tudi pse, se je bolnišnici tako 
približal, da smo g;i slišali govoriti. 
$tiri dneve smo preživeli med živ­
ljenjem in smrtjo. Ranjenci so se 
dobro zadržali. Oboroženi so bili z 
bombami in revolverji in µrago bi 
prodali svoja življenja. Iz obupa pa 
so nel<ateri krepkejši hoteli oditi in 
komaj sem jih zadržala. V dneh 
grozljive negotovosti nam je en ra­
njenec umrl. Na srečo je tedaj ra)llo 
snežile, in hlad je preprečil, da bi 
razpadajoče truplo i~(falo našo bol­
nišnico. Nemci so odšli. Takrat so 
odkrili bolnišnico Pugled, edino par­
tizansko bolnišnico, l!;i so jo kdaj 
odl<rili z ranjenci vred. Stroga kon­
spiracija, ki jo je uvedel pokoj­
ni dr. Lunaček, je uspela. zanjo 
smo vse storili: okrog bolnišnic smo 
skozi sita potresali si:ie{, umetno sa-

! 
• ~1l_mom naJ bodo priloženi scenariji in snemalne knjige ter 

_ delovm lil scel)skl posnetki • 

! • Film !:>o pregledala in ocenila strokovna žirija E 
II 

• Najboljši filB:) prejmejo nagrado glavnega odbora Zveze zdru- • 
ženj borcev SlovemJe. 1 

1 • Svečano prikazovanje filmov in podeEtev nagrad bo sredi de- = 1 cembra na Kurirčkovem festivalu. Obilo uspeha pri delu! ! 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••m•••••••••••••••••••••= 

v oboro~!lnem ~ntifašističnem 8. septembra 1943 v vojnah, 
boju v drugih deželah. V srni- na vojaški dolžrwsti, v inter­
slu ill, :1-38 isteg;i, zai\ona tm S!l n1tciji ali ujetništvu. To torej 

A. G., J11senice - Pred yoj- ga skupaj pa imate priznano ~ot posebna doba šteje čas, ki pomeni, da bi se vam štel v 
no ste živeli doma na Priir:ior- samo eno leto od vi.ega tega ga je zavarovanec pred 6. apri- pokojninsko dobo čas, če bi 
skem, kjer ste bili po poklicu delovanja pred vojno in dela lom 1941 prebil na ilegalneII! se kot italijanski vojak ude,le­
kovač, v prostem času p~ ste za NOV. Zaradi tega bi radi revplucionarnem clelu doma žil vojne v Etiopiji, ne šteje 
tudi igrali pri domači gpdbi. vedeli, ali bi se vam lahko ali V tujini in to kot revolu- pa se vam čas, lrn ste se prav 
S svojim prijateljem sta se do- štelo v pokojnin,sko dobo kaj cionarni delavec na odgovor- zaradi tega, da bi se ne ude­
govorila, da sta bivši sokolski op tistega časa, ko ste doma še nih dolžnostjh, v zaporih, in- Ježili vojne v Etiopiji, umal,­
dom, ki je bil okrašen za· spre- pod Italijo delovali proti fa- ternaciji ali izven delovnega nili v Jugoslavijo. To morda 
jem prefekta, demolirala in šistmn. In pa, kako bi dosegli razmerja, ker mu je delovno 111 najbolj prav, predpostavlja 
sta v ta namen vse slike &!Jus- kaj več priznanega dela za razmerje pre11ebalo prav za- pa se, da so bili tisti, ki so se 
solinij:;t in zastave _pokraql,11 in NOV. radi tega revolucionarnega de- umaknili iz fašfatične Italije v 
zažgala. Fašisti so se ziftadi Najprej •lecle vašega dela la. Za priznanje te dobe so po- Jugoslavijo, tu zaposleni in se 
tega zelo J·ezili v1· pa ste eJ•u " sebna. merila, vseJ;aovana v po- ,1·im ta čas tako šteJ·e kot c·as 

. ' ; 9 ~ - proti fašizmu do let~ 1935, ko b · · paj z drugimi izvedli še rtj'ikaj a se mh navodilih. Bistveno pa zaposlitve. To velja tudi za 
akcij proti njim., Ker tudt ni- ilte živeli še dotna ppd fašlstič- je, da je mogoče kot revolu- vas. Pre,jšnji čas, prebit doma, 
ste hoteli iti služit vojsko v no Italijo. Temeljni zakon o cionarno delo šteti samo pro- pa se vam zaradi vašega anti­
;Etiopijo i~ k~r ste bili zaradi pokojninskem ž'l!,varovanjµ do- gresivno revolucionarno delo, fašističnega de!a ne more šteti 
protifašističnega delovanja v loča (čl. 143), cla. se kot po- to je tisto, ki je inu,Io za cilj kot pos~bna doba. -
nevarnosti, sta se s prijateljem sebna doba šteje dvojno čas, osvoboditi delavski razred, ne Glede časa, ko ste delovali 
umaknila preko meje v Jugo- ki ga je Javarov1meo prebil v pa vsako revolµcionarno delo, kot aktivist za cilje NOB, pa 
slavijo. Tu ste bili nekaj časa bivši španski republikanskiar- k\ je imelo za. namen zrušiti nas vseeno čudi, da vam tega 
brez posla, nato pa ste dobili madi, v oboroienih vojaških ve Javen, obstoječi red. Glede dela niso priznali v pokojnin­
delo na Jesenicah, kjer ste še f0:rmaoijah antltl\Šističnei:a gi- na navedeno bi po našem sko dobo v dvo,inem trajanju. 
sedaj. Med vojno ste tudi so- banja ali v oboroženem antifa- mne11.ju zaracli vašega proti- Poskusite dobiti nove priče, če 
delovali s partizani, bili ste se- šističnem boju v dr-ugih deželah fašističnega. delovanja. pred so bile dosedanje priče neza­
kretar DE v tovarni na Javor- do 15. maja 19,f5. V DQ~llbno vojno ne imeli pogojev za pri- dostne. Poskusite predlagati 
niku, sodelovali ste tud( pri dobo se zavaf0Vl\ftllll šteJe tµdi znap.je te <lobe kot posebne obnovo postopka. Kaj pa pravi 
sabotažah v KrimJ'sk1· got· 1· ,·11 čas .v deja __ ns~em•. tra_ Japjq, k_i dobe, ki bi se štela za pokoj- vaša o . .. d • . nino. Za J·ugoslovanske držav- . rgamzac1Ja z ruzenJa 

1 
so vas zaradi tega Nemci z:.-1- ~~ Je p~eb!1 v zapo~ih, tabori: borcev NOV k temu? Ce ste 
prli. Potem so vas 'zpusrr sc1h _alJ n1'13_r~~iJah a~rad1 ljll,ne, ki so to postali šele po res organizirano in aktivno de­

. 1 1 .1' udelezbe v btViil špaµslo re- mirovn! pogocl,!Ji z Italijo, pa !ali v narodnoosvobodilnem 

i 
~asn~Je so vas ponovno -~asl_1- publikanski armadi ali v obo- se po ol. H9 steje v posebno boju, potem bi vam vsekakor 
sevali, dan po tem zashsanJu roženih vojaških formacijah dobo čas, ki so ga prebili kot, pripadalo dvojno štetje. Po­l pa ste odšli v partizane. Vse- antifašističnega tiban~a ali pa bivši italijanski -državljani do 'skusite torej znova! ----···'-'''~-~~--~~~~~~~~~~------~--~---
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Borci judšnega bataljona odnašajo z Vinkovega vrha plen, ki so 
ga zasegli prj uničenju domobranske postojanke 

grmovjem je bila sila strma, 
zato smo prišli na izhodiščne po­
ložaje le dobre četrt ure pred 
začetkom napada. S seboj smo 
imeli tudi radijski oddajnik. Z 
njim smo se povezali z, drugimi 
našimi enotami. Desno od nas 
sta bili Gubčeva brigada na Aj­
dovcu in 12. brigada na Lipovcu. 
Iz teh dveh vasi sta brigadi iz­
gnali močnejše sovražne zasede. 

Napad se je pričel točno ob 
šestih zjutraj. Iz Malih Lašč je 
začelo naglo streljati dvanajst 
naših topov. Topničarji so stre­
ljali tako, da smo se morali tudi 
mi umakniti. Ob dogovorjenem' 
času sem dal z rdečo raketo top­
ničarjem znak za ustavitev 
ognja, toda tega niso upoštevali. 
Tako smo morali jurišati skozi 
ognjeno zaveso -naših granat, 
drugače bi izgubili prednost 
presenečenja, ki smo jo še ved­
no imeli. Na srečo nismo imeli 
večjih žrtev. Sovražnik se prak­
tično ni upiral. V postojanki so 
bili vlasovci, ki so prihajali iz 
utrdb z dvignjenimi rokami. 
Vclalo se jih je čez sedemdeset, 

se sovražniki zavedli in je pre­
senečenje popustilo. 

Nismo namreč vedeli, da' rav­
no za prvi spomladanski dan 
pripravlja sovražnik v Suhi kra­
jini splošno ofenzivo. Zdaj so se 
za to ofenzivo zbrane čete z vso 
silo' vrgle na nas. Mi smo nič 
hudega sluteč zasledovali so­
vražnika po hribih okoli Vinko­
vega vrha. Toda v bližnjem goz­
diču smo naleteli na prve ovire. 
Tam so imeli sovražniki zaklo­
nišča proti letalskim napadom, 
Okoli zaklonišč so imeli skopa­
ne strelske jarke, y njih pa so 
bile čete, pripravljene za ofen­
zivo. Iz jarkov so udarili na nas 
z vsem orožjem. 

Kljub temu smo v prvem za• 
letu osvojili prve jarke. Zdaj so 
nas hoteli iz njih pregnati. šli 
so na nas kar pokonci, z zavi• 
hanirpi rokavi. Naš ogenj jih je 
prisilil, da · so polegli ali popa­
dali, toda čeznje se je pognal 
nov val samomorilcev. Tako jih 
imenujem zaradi tega, ker še 
nikoli nisem videl, da bi kdo ju• 
rišal tako brezglavo in brez vsa• 

Marca 1945 je judšni bataljon 15. divizi.je dobil v 
Cmomlju iz rok prikupnega de,kletu svojo bojn.o za­
stavo. To je bilo tedaj, ko 1e glavn.i itab povabil v 
tukratnio glavno mesto Slovenije jurišna bataljona 

15. in 18. d.ivizi.je 

Naše bivanje v Črnomlju je 
bilo kratko in veselo, saj smo 
korakali pred glavnim štabom, 
pogostili so nas, gledali smo 
film o ruskih partizanih in ra­
jali pozno v noč. Toda drugo 
jutro sl\10 se z avtomobili na po­
gon z vodnim plinom odpeljali 
nazaj v Suho krajino. šele ko 
so nas v Malih Laščah pozdra­
vile· mine z Vinkovega vrha, 
smo se streznili, da nismo več v 
prijaznem in varnem Črnomlju. 
Odšli smo na Smuko, vendar 
tudi tam nismo imeli miru. So­
vražnik nas je počasi in vztraj-

rabljena, zato so krogle padale 
le nekaj metrov daleč in 'so sla­
bo zadevale in še slabše prebi­
jale. ' • 

Sodelujte v akciji, ki ima narnen vsakemu 
članu ZZB NOV približati ~TV 15«. Kdor 
uspe zbrati vsaj 50 novih naročnikov, se bo 
lahko potegoval za eno izmed nagrad v skup­
ni vrednosti 250.000 starih dinarjev. 

Ponoči 21. marca 1945 smo se 
tiho približali strugi Krke in se 
začeli prevažati čez tiho gladino 
z gumijastimi čolni. Vse je šlo 
po sreči, le pri prevozu zadn.le 
skupine je en čoln spustil zrak. 
Petnajst naših borcev je za tisto·· 
leto odprlo kopalno sezono na 
prvo pomladno noč. Mokri niso 
mogli za nami, ker je bilo 1e 
premraz. To mi1 kajpak ni bilo 
po volji, saj je 15 naših borcev 

pa ltolikor vem, ni nihče prišel 
živ z Vinkovega vrha. Fantje so 
bili preveč razdraženi, pa tudi 
časa ni bilo, da bi se ukvarjali z 
uj2tniki. Zaplenili smo obilo 
orožja in opreme, med njimi 
dva sovjetska težka minometa. 
Komandirji čet so mi hiteli po. 
ročat, koliko je plena: 10 stroj­
nic, 400 pušk in ogromne količi­
ne streliva. 

Eno četo sem pod povelj-

1 
Vsakomur, ki nam javi novega naročnika, 
izplačamo 150 starih dinarjev provizije. i 

stvom mojega namestnika po-
- ročnika Možeta poslal takoj nato 

na Dvor, da bi napadla to po­
stojanko. Nismo pa vedeli, ko­
liko je tam sovražnikov. Pozneje 
smo zvedeli, da jih je bilo okoli 
600, pa so kljub temu zbežali 

no potiskal iz vasi v roške goz­
dove. 

zaleglo za celo četo borcev · iz 
brigad. Moral sem računati na 
vsakega ... 

Počasi smo se približali po­
stojanki. Previdno smo tipali 
pred seboj, da nas rte bi odkril 
sovražnik. Pot med vinogradi in 

pred eno samo našo četo. Može 
~ je ujel, še preden je priš~ na 

Dvor, dva nemška kurirja na 
motornem kolesu. Potem se je 
prebil na drugo stran Krke, ker 
k nam nazaj ni več mogel. Po­
ložaj se je namreč prav blisko­
vito obrnil v našo škodo, ,ko so 

kega kritja. Ti ljudje so se tolkli 
iz obupa, v zavesti bližnjega po~ 
raza. Bili so pijani, da smo celo 
mi, ki smo bili deset ali dvajset 
metrbv od njih, duhali žganje. 
Pred nami so se kopičili mrliči, 
pa še vedno niso popustili. Ved­
no nove in nove vrste so priha­
jale. Pri nas še ni bilo žrtev, le 
orožje smo imeli vroče, da smo 
ga komaj še držali. Morali smo 
čakati, da se je ohladilo. To smo 
napravili tako, da sta po dva 
borca streljala vsak le nekaj 
časa. 

Toda kmalu nam je začelo 
primanjkovati streliva. S štabom 
divizije se nisem mogel dogo­
voriti, da bi nam g~ poslali. ker 
je preveč pokalo in me niso ra-

, zumeli, ko sem govoril v mikro­
fon. 

Kmalu so nas tudi začeli ob­
koljevati in nas tudi skušali od­
rezati od naših enot. Zdaj smo 
m09!'ali jurišati mi, da bi se re­
šili sovražrtih klešč in se prebili. 

Da bi zmanjšal sovražp.i pri­
tisk, se je štab korpusa odločil 
za protinapad, za drzno akcijo 
na Vin\s.ov vrh. Ta vas, ~ niti 
ni velika, stoji na strmini nad 
vasjo Dvor. _Od tam je mogoče 
obstreljevati vso dolino Krke in 
pobočja na desnem bregu. Zato 
je sovražna postojanka v tej vasi 
zadala našim enotam marsika­
tero bridko 'uro. 

Pisali bodo spomine • 

Poklicali so me v divizijski 
štab in m_i sporočili, da je za to 
nalpgo določen naš bataljon, ki 
je zanjo tudi sposoben.• Zelo sem 
bil na to ponosen. Tudi borci so 
biii ponosni, saj je Vinkov vrh 
naš bataljon že enkrat napada-l 
v sodelovanju z dvema brigada­
ma, pa ga nismo uspeli zavzeti. 

na špansko državljansko vojno 

Dobro smo pregledali orožje 
in zamenjali cevi na angleških 
brzostrelkah, s katerimi je bila 
oborožena večina naših borcev. 
Povprečno po vsakih 1500 stre­
lih je bila namreč cev močno iz-

Julija letos bomo slavili 30. obletnico pričetka španske državljanske 
vojne. Ob tej priložnosti se bomo na različne načine - srečanja, proslave, 
priložnostni članki v tisku iPd, - spomnili na tloj proti španskemu falan­
gistlčnemu, generalu Francu. še posebno prepričljivo bodo nekdanji špan­
ski borci povezali odmeve boja aa svobodo v daljni deželi v knjigi »spomini 

na špansko Vojno 1936-1939«. 

sredi februarja letos so se 11a 
enetn številnih posvetov -zbrali bivši 
španski borci IZ Ljubljane, ki bodo 
poleg mnogih drugih udeležencev 
španske reYolucije iz vse Jugoslavi­
je sodelovali pri izda:ji knjige •Spo­
mini na špansko vojno 1936-1939«. 
Tovariš Edo Kapor, glavni in odgo-

Vortli urednik spominov, je na po­
svetu poročal o delu zveznega pri­
pravljalnega odbora, ki ima nalogo 
pripraviti gradivo za knjigo, 

......................................................................................... 

Misel o pisanju spominov je za­
živela na v. kongresu ZZB NOV Ju­
goslavije Jani v Sarajevu .. Bivši ude­
lellenci lipanske državljanske Vojne 
Iz Jugoslavije In tujine so ob 30. ob­
letnici sklenili obelodaniti spomine 
na to slavno obdobje. Novembra la: 
ni je pričel delati pripravlJalni od­
bor, ki sedaj povezuje Okrog sto 
bivših španskih borcev - bodočih 
avtorjev knjl3e • 

: : : . : . . . 
i . • 

II .. republiško srečanje 
pionirskih in mladinskih 

·· llinoamaterjev 
Obveščamo vas, da bo II. republiko srečanje J!ionirskih in mla­

dinskih kinoamaterjev 24. aprila v Kopru. 

: . . . . 
i : 

Nll!lrt knjige »Spomini na špan­
sko vojno 19311-1939« je že priprav­
ljefl 111. ob!lega naslednja poglavja: 
vloga pros_tovo~Jcev iz balkanskih. i~ 
srednjeevropskih dti!Jav v Spamj1; 
kratek pregled temeljnih dogodkov 
v času Druge špartske tepubl!ke in 
razvoj državljanske vojne; osnova­
nje mednarodnih brigad; kratek pre­

,gled političnih dogodkov v Jugosla­
viji in odziv komunistov na špan­
sko državljansko vojno; začetki or­
ganiziranega pošiljanja prostovoljcev 
v španijo; ustanovitev bataljona 

»Djuro Djakovic« in 129. mednarodne 
brigade »Dimitrov«; bitka na Ebru, 
sodelovanje jUgoMovanskih ptosto­
voljcev v tej bitlti, razpust 111edna­
rodnlh, brigad in ponovna, odločitev 
prostovoljcev, da rtadatjujejo borbo 
v vrstah republikanske vojske; vpliv 
§panskih dogodkov na krepit«:". P';'O­
tifašistične borbe v Jugoslav1j1; JU­
goslovanski prostovoljci v taborlliHh 
v Franciji, Afriki In Spanlji; mno­
žična pomoč prostovoljcem Iz Spa­
nije v taboriščih; Hitlerjev napad na 
Jugoslavijo In borba bivših jugoslo­
vanskih prostovoljcev Iz Spanije v 
tabotlščil1 za vrnitev v domovino; 
sodelovanje jugoslovanskih šp~nskih 
borcev v NOVJ in v1oga njihovih 
Izkušenj pti vodenju boja proti fa­
šizmu; združenje bivših jugoslovan­
skih prostovoljcev v špan~kl dttav­
Jjanski vojni, njegovi cilji ter seda­
nja aktivnost. 

Uvod h knjigi bo napisal tovariš 
Josip Broz Tito, razne sestavke pa 
bodo prispevali tudi tovariši Ale­
ksandet Rankovič, Ivllli Ooš!tjak, 
RatkO VUjovic In drugi. Delo bo 
opremljeno tudi z ustreznimi Ilustra­
cijami in skicami (Džordže Andreje­
vlč-Ilun In drugi} tet z tiesedili in 
notami pesmi, Id so jih takrat peli 
špansl<i borci. Gradivo bo zbrano 
do konca ma.la letos. Izšlo bo v dveh 
knjigah, od katerih bo vsaka 11ne1a 
800 do 1000 strani. ič 

Nenadoma sem ujel zvezo s šta­
bom divizije. Prosil sem ~ za 
strelivo in pomoč, toda nisem 
dobil niti enega niti drugega, če­
prav sta bili v bližini dve bri­
gadi. Moral sem pustiti eno četo 

Komandir Ludvik Baraga, eden 
izmed najhrabrejših borcev ju­
rišnega bataljona. - Padel je 

21. marca 1945 

na starem položaju, z drugo pa 
·sem napadel v hrbet bližajoče 
se nove sovražnikove sile. Ce bi 
le malo zamudili, bi se obroč 
okoli nas sklenil. Tako pa smo 
se z zadnjimi naboji in bom­
bami le prebili. Umikali smo se 
spet skozi Vinkov vrh. :Zal na111 
je bilo plena, ki smo ga dobili 
v postojanki. Skladišče smo mo­
rali pognati v zrak, tako da je 
bilo vse orožje pokvarjeno. 

Ko smo se znova pomaknili 
v hrib za postojip1ko, smo šele 
videli, v kakšnem položaju smo 
bili. Videli smo nepretrgane vr­
ste zelencev, ki so se valile proti 
položajem naše divizije. To je 
bil začetek ofenzive V Suhi kra­
jini, ki jo je naš napad na Vin- , 
kov vrh zavrl, da je nekaj ma­
lega zakasnila. 

Umikali smo se proti Krki. 
ščitila sta nas dva mitraljezca. 
Strelivo smo jima preskrbeli ta­
ko, da smo zbrali preostale na­
boje pri drugih mitraljezcih. 
Toda prevoz smo morali spet 
zaščititi. Prostovoljno sta s~ ja­
vila dva naša tovariša. Ko­
mandir čete Ludvik Baraga in 
četni komisar. Zitnlk. rudar iz 
Krmelja. Tudi jaz sem ostal z 
njima. Bojevala sta se do zad­
njega naboja, potem pa smo ss, 
tudi mi tirije začeli umikati. Ni­
smo prišli daleč, ko je sovražpik 
znova udaril. Baraga in Zitnik 
sta padla, toda rešila sta bata­
ljon večjih žrtev ... 

Rudi Pušenjak-Uragan
9 

Predlagajte,. o l{om bi pisali 
:Ze od začetka izhajanja na­

šega lista · objavljamo v rubriki 
»Partizanski obrazi« zapiske o 
posameznih naših ljudeh, živih 
in mrtvih, ki zaslužijo, da .jav­
nost kaj več zve o njih. • To je 
hkrati skromno priznanje za 
njihove žrtve v boju za zmago 
pravične stvari. 

Nemara bi bila rubrika »Par­
tizanski obrazi« še boljša, če bi 
nam bralci sami pomagali pri 
izbiri ljudi, o katerih naj bi pi­
sali. Doslej so nam včasih pri 
tem pomagali občinski odboti 
ZZB, največkrat pa je, izbira od­
Vi$na od iznajdljivosti novinar-

DGLAS V VESTNIKU 

jev. člani uredništva se dobro 
zavedamo, da še zdaleč ne vemo 
za vse, katerih dejanja in doži­
vetja bi zanimala čimveč bral­
cev. Predvsem bi radi objavili 
zapiske o skromnih ljudell, ki so 
za ·našo stvar mnogo žrtvovali, 
pa so ostali spričo burnega raz-
voja po osvoboditvi nekako po­
zabljeni. V to rubriko sodijo s~ 
veda tudi stari, predvojni revo­
lucionarji, zaslužni aktivisti, in­
terniranci itd. 

Torej, pomagajte nam p~i iz­
biri, pišite nam, o kom naJ pi­
šemo ali pa nam osebno pred-
lagajte. Uredništvo 

tedniku vzhodne Slovenije vam zanesljivo zagotavlja 
poslovni uspeh, 

Nepujsag 
tednik Madžarov na Slovenskem 

RADIO MUESIU! SOBOTA 
slovenska in ma.dža_rska oddaja 

Cenjene interesente za naročila gospodarsko~propagandni~ 
storitev v teh javrtih informacijskih sredstvih se posebeJ 
opozarjamo na upoštevanja vredno kupno rnač prebival~tva 
Pomurja s tujimi plačilnimi sredstvi. 

MALI OGLASI 
v Vestniku in Nepujs6:gu 

'J 

• Gospodinjske pomočnice • Zaposlitve za redne in 
sezonske delavce • Prodaje in nakupi 

NAROCILA - TNFORMACIJE - PONUDBE S CENIKOM 

Gospodarsko-propagandna služba 
Murska Sobota, Kidričeva 1 

'!1elefon št. 21-064 

Tekmovanje za pridobivanje novih naroč­
nikov, ki smo ga razpisali junija 1965, tra­
ja od 1. julija 1965 do 30. junija 1966. 
V letošnjem letu že 1452 novih naročniko'\7 

• 
2 . 
! 

Srečanje organizirajo osnovna šola Janka Premrla-Vojka, društvo 
prijateljev mladine, Pionirski dom in občinski odbor LT iz Kopra ter 
Zveza prijateljev fnladlne Slovenije v sodelovanju z oddelkom za 
filmsko vzgojo pri Pionirskem domu v Ljubljani. 

. . . . : . . . . 
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II: repUbliškc!l'a srečanja pionirskih in mladinskih kl.ttoamaterjev 
se lahko udeležijo skupinsko ali posamezno p_ionirji do 15 let in mla­
dinci do 19 let, ' 

• Filmi so lahko posneti na temo PO PROSTI lZBIRI ali pa 
na mednarodno temo. 

Letos je mednarodni center UNESCO •Film in mladina« razpisal 
naslednji mednarodni temi: , 

za pionirje do 15 leta: »SE NI PREPOZNO«; 
za mladino od 15. do 19. leta: »TEZKA ODLOCITEV•. 
• Prijavite lahko neomejeno število 8 mm ali 16 mm filmov, 
• dolžina filmov za temo po prosti izbiri je do 10 minut, za med• 

narodno temo pa do 15 minut, 
• zvočna oprema filma mora biti za vsak film posneta na po­

sebnem magnetofonskem traku, 
• prijavnice za vsak film posebej je treba poslati najkasneje do 

15. aprlla, filme pa do 19. aprila na naslov, Pionirski dom, oddelek za 
filmsko vzgo.io, Lj"bljana, Trg VII. kongresa 1, kjer dobite tudi vsa 
potrebna navodlla. 

Prijavnice in filme pošljite prip0ročeno. 
Filmom naj bodo pri].oženi scenariji in snemalne knjige ter 4e­

lovni in scenski posnetki. 
Filme bo pregledala in ocenila strokovna žirija. Najboljši filmi 

bodo nagrajeni . 
Glavna projekcija in pogovor vodij krožkov bo v Kopru. 
Potne in druge stroške za vodje krožkov krijejo udeleženci sami, 

za člane krožkov pa krijejo udeleženci le potne stroške, l<er bodo 
v Kopru g-osl,ie pionirjev osnovne šole Janka Premrla-Vojka. 

Najboljše filme bo pripravljalni od~or poslal na zvezno srečanje 
pionirskih in mladinskih kinoamaterjev, ki bo maja v SR Bosni in 
Hercegovini. 

Ze!imo vam obilo uspeha pri delU! 
Na svidenje v Kopru! 

PRIPRAVLJALNI ODBOR 

: : 
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V dneh 14. do 16. februarja je 
bila v StrassbourgU v Franciji tretja 
evropska konferenca Svetovne fede­
racije bivših borcev- (FMAC) o ev­
ropskih zadevah. Kot predstavnika 
ZZB·NOV Jugoslavije sta na tej kon­
fefeficl sodelovala sekretar zveznega 
Odbora Mirko KalezjC in član tega 
odbora Andrija Mllahovic. 

Na konferenci je bilo 55 pred­
stavnikov evropskili združenj članov. 
FMAC. opazovalcllv - predstavni­
kov nev~lanjenih organizacij borcev 
niso povabili, čeprav je to µtedla­
gala ZZ:8 NOV Jugoslavije. O zade­
vah, ki so bile na dnevnem redu, so 
razpravljali v plenumu In v dveh 

nji s pom~čjo medsebojnih obiskov 
in študijskih potovanj, o Izmenjavi 
v Evropi, zaradi pospeševanja reha­
bilitacije ·invalidov itd, 

Med govorniki na tej konferenci 
je bil tudi Mirko Kalezic, ki je go­
voril o sodelovanJn evropskih zdru­
ženj, V svojem govoru je jasno za-

Soglasnost na III. konferenci 
evropskih članic, FMAC 

komisijah in ·to o sredstvih za iinan­
ciranje aktivnosti FM:AC, o vlogi 
združenj vclanjenih v Federaciji pri 
krepitvi evropskega sodelovanja in o 
mednarodnem pravnem varstvu ude• 
ležencev odporniških gibanj, dalje o 
sodelovanju med evropskimi združe-

i 
črtal stališča naše zveze o evrop­
skem sodelovanju borcev in o odno­
sih, ki naj bi jih ,Jmela FMAC do 
tega sodelovanja, J:YredlagaJ je tudi, 
naj bi se enkrat letno ali vsako 
drugo leto sestajali evropski pred­
stavniki organizacij borcev. Na teli 

sestankih naj bi sodelovala poleg 
članic FMAC tudi združenja boreev 
iz vzhodnoevropskih socialističnih 
držav. v ta namen bi bilo t.rcba 
ustanoviti ustrezno koordinllcijslrn 
telo. v tem predlogu ZZB NOV Ju­
goslavije je predviden tudi način, 
kako financirati te zares splošno­
evropske sestanke, kar je !ie pose• 
bej obrazložil tovariš Kalezic, ki„ so 
ga Udeleženci sestanka res pazlJ1vo 
poslušali, Soglasno so sklenili vnesti 
ta predlog v gradivo konference kot 
sestavni del njetllh dokumentov. 

Aktivrtost naše delegacije je na 
konferenci prl!ila do izt~za tudi pri 
razpravi o izvajanju resoJicije FMAC 
in pri mednaroclno pravnem varstvu 
udeležencev odporniških gibanj, ker 
je naša Zveza pripravila gradivo za 
to točko ,ia konferenci. Tudi pri 
drugih točkah dnevnega reda sta 
naša delegata aktivno sodelovala. 

Naglasiti je treba, da so btii na 
konferenci soglasno sprejeti vsi 
sklepi, To potrjuje, da želijo zdru-

tenja borcev Evrope složno medse• 
IJojno sodelovati in utrjevati mir • 
Ceprav so se v razpravi o raznih 
zadevah pojavile razlike v pojmo­
,,anjih te ali one zadeve, je kljUb 
temu prevladalo razpoloženje po so­
glasnem sprejemanju sklepov. Raz­
prava je bila tnestoma zelo živahha 
in tudi ostra, kar velja predvsem 
za razpravijan.ie med predstavniki 
ZR Neme!Je (VdK In Rclchsbund) o_b 
belgijskem predlogu za kaznovanJe 
nacističnih vojnih zločincev in za 
zatiranje neonacistične aktivnosti, 

Ob razpravi o mednarodno-prav­
nem varstvu udeležencev odporni­
ških gibanj, o statusu udeležencev 
teh gibanj, za kar je ZZB NOV pred­
ložila konferenci načrt prlporolilla, 
je predstavnik italijanskih združenj 

· bor~ev članov FMAC predlagal, rtaj 
ptide ta zadeva na dnevni red tretje 
k'1nferencc Fl\1AC o zakonodaji za 
borce, ki bo ~tos konec leta In ki 
ji bodo prisllstvovall, poleg pred­
stavni.kov združen,l borcev, t~di 
predstavniki vlarl. Tudi ta predlog 
je bil soglasno sprejet. 

Ne samo na konferenci, marveč 
tudi zunaj nje. je prišlo do prlsrč• 
nih st'ečan.i med predstavniki nekda• 
n.Hh borcev Iz raznih evropskih de• 
žel in našo delegacijo. Na teh sre• 
čanj\h Je prišlo d'l 17'raza n.lihovo 
pril:.teljstvo do na~e dežele in tudi 
želja po soclelovanju z ZZB NOV 
Jugoslavije. 
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ZBOROVANJE BORCEV 
12. BRIGADE 

Zadnjo nedeljo v februarju 
so se v domu JLA v Novem 
mestu zbrali nekdanji pripadni­
ki 12. brigade, ki zdaj živijo na 
Dolenjskem. Sklical jih je stal-

ni odbor te brigade. Namen je 
bil, da bi se dogovorili glede pi­
sanja zgodovine brigade, domo­
vinske občfne in drugih vpra­
šanj. 

Zbralo se je l~po število bor­
cev. še vedno so to stare, vedno 
vesele partizanske grče, čeprav 
so se od vojnih časov sem obrazi 
spremenili. Mnogi se n~ bi mogli 
spoznati. Pred ~estankom smo si 
skoraj celo uro prisrčno stiskali 
roke. , 

Predlogov za delo odbora je 
bilo veliko in je bil torej sesta­
nek uspešen. Brigadni odbor bo 
lahko iz priporočil udeležencev, 
ki so kovali zgodovino s svojimi 
dejanji, zbral mnogo koristnega. 

Med drugim so sklenili, da 
bodo ustanovili v Novem mestu 
stalni pododbor, .ki ga bo vodil 
nekdanji pomočnik brigadnega 
komisarja Jože Butara. Udele­
ženci so pozdravili sklep, da bo­
do napisali brigadno zgodovino. 
Le škoda, da že prej ni prišlo 
do česa takega. Mnogi borci 
imajo doma razne predmete in 
listine, ki so zdaj že zgodovin­
ske vrednosti. Nekateri imajo 
doma celo sezname posameznih 
enot. Lojze Mirtič ima seznam 
dveh čet, v katerih je bil ko­
misar irl pomočnik. Tudi Jože 
Butara ima seznam. Posamezni­
ki so že do zdaj opisovali svoje 
doživljaje in razne dogodke, kar 

bo koristilo pri pisanju celotne 
brig§t!ne zgodovine. Sklenili so, 
da bodo pri zbiranju gradiva so-• 
delovali vsi. 

Dogovarjali so se tudi, da bo-

do začeli s pripravami za pro­
slavo petindvajsetletnice ustano­
vitve brigade, ki bo leta 1968. 
Do takrat naj bi izdali brigadno 
zgodovino, ki naj bi jo vsi borci 
dobili kot spominsko darilo. 

Z zborovanja so prosili vse 
nekdanje pripadnike brigade, 
naj bi poslali vse sezname, pred-

mete in druge listine tajniku od­
bora tovarišu Antonu Ahčinu­
Pavletu, ki je zaposlen na upra­
vi časopisa »TV 15«, Ljubljana, 
Beethovnova 10. Napisali naj bi 
tudi kar se da več spominov, ki 
bi jih poslali Ahčinu. 

Dogovarjali so se tudi o se-

stavljanju seznama vseh tovari­
šev in tovarišic, ki so bili kdaj 
v 12. brigadi. Posebno pomemb­
no je, da zberejo podatke o vseh 
padlih. Morda bi izdelali tudi 
spominski album brigade, kjer 
bi bile fotografije vseh njenih 
pripadnikov. Vsi, ki imajo foto­
grafije iz vojnih časov, naj bi 
jih poslali brigadnemu odboru, 
da jih prefotografira, originale 
pa vrne lastnikom. Kdor nima 
vojnih fotografij, lahko pošlje 
povojne. Seveda se bo treba o 
tem predlogu še temeljito posve­
tovati in dogovarjati. 

Poleg tega naj bi se bivši 
borci 12. brigade večkrat sestali. 
Zato so sklenili, da se bodo zbi­
rali po večjih krajih, kjer živi 
več nekdanjih pripadnikov nji­
hove enote. Novomeški podod­
bor je sklenil prirediti več to­
variških srečanj te vrste. 

Precej živahno so razprav­
ljali o brigadni domovinski ob­
c1m. Nazadnje so udeleženci 
sklenili, naj bi 12. brigada do­
bila kot domovinsko občino Li­
tijo, skrbstvo pa bi morda raz­
širili tudi na druge zasavske ob-
čine. l 

Odbor želi, da bi se oglasili 

in pridružili delu vsi nekdanji 
borci 12. brigade, ki žive po naši 
državi. Pisali naj bi svoje spo­
mine in drugače todelovali. 

V imenu udeležencev zboro-
vanja v Novem mestu pa pošilja 
tovariški pozdrav 

Vid Jerič 

V SPOMIN VOJ I ŠMUC 
. Ob proslavi prekmorskih enot, ki je bila lani 4. julija v Ilirski Bistrici, je osrednji odbor priporo- -
čil. naj v posameznih krajih imenujejo po padlih prekmorcih ulice, trge, šole in druge objekte. Med 
drugim je tudi občinska skupščina v Izoli imenovala sLovensko osnovno šolo po Vojki Smuc, borki 

Kdo je bila Vojka Šmuc? Ro­
jena 9. sei:Jtembra 1923 v Logat­
cu se je že 1927 z družino vrnila 
v Trst. Tam je še zelo mlada 
začela spoznavati krivice1 ki jih 

je prizadejal fašistični rez1m 
Slovencem in Hrvatom ter konč­
no vsem delovnim ljudem. 
Uspešno je končala dvoletno ita­
lijansko trgovsko šolo, ker so 
bili vse slovenske šole ukinili. 
že v zgodnji mladosti se je 
vključila v tajno delovanje proti 
fašizmu. že 1940. je bila prvič v 
zaporu za pet mesecev. Ko so jo 
spustili, je živela pod policij­
skim nadzorstvom. Leta 1941 pa 
so jo spet aretirali in internirali 
v kraju Forenti v Lucanii. Tam 
je spet poiskala zveze s sloven­
skimi mladeniči, ki so jih po­
lovili v letih 1942 in 1943, potem 
pa vtaknili v znane posebne de­
lavske enote italijanske vojske. 
Prek njih je zvedela za parti­
zansirn gibanje na Primorskem. 
Kaj kmalu so fašistične oblasti 
prišle na sled njenemu delova­
nju in jo premestile v Terranuo-

3, prekmorske brigade. 

vo, kjer je dočakala prihod za­
vezniških vojska. 

Potem je bila v južni Italiji 
ustanovljena baza NOVJ. Vojka 
se je kot zavedna in napredna 
mladinka prijavila za delo v za­
vezniški vojaški l:)olnišnici v 
Grumi. Tam so se zdravili tudi 
hudo ranjeni partizani, ki so jih 
pripeljali iz Jugoslavije. Delo v 
tej bolnišnici je izkoristila tako, 
da se je izučila za asistentko pri 
operacijah. 

Novembra 1943 je po mnogih 
ovirah s strani zaveznikov l. 
prekmorska brigada le odpoto­
vala v Jugoslavijo. V taborišču 
Gravina so naši začeli organizi­
rati novo brigado, ki je svoje 
organizacijske oblike dobila že 
prve dni decembra 1943. Takrat 
sta bila ustanovljena prva dva 
bataljona, ki so ju medtem pre­
mestili v taborišče Carbonara. 
Potem sta v Gravini nastala še 
dva bataljona. Naše vodstvo, po­
učeno z izkušnjami pri ustanav­
ljanju l. prekmorske, je skle­
nilo pustiti novo brigado še tri 
mesece zaradi urjenja v Italiji. 

V novoustanovljeno brigado, 
ki je dobila naziv 3. prekmor­
ske, je prišla Vojka decembra 
1943. Poslali so jo za sanitetno 
referentko 3. bataljona. Prve dni 
marca 1944 je Vojka s svojo eno­
to odpotovala na Vis. 

Zaradi svoje borbene prete­
!dosti in sposobnosti je Vojka 
veliko prispevala h kulturnemu 
in političnemu delu med mladi­
no v brigadi. Ta brigada je bila 
mladinska, saj so bili v njej po­
večini fantje letnikov 1924, 1925 
in 1926, ki jih je fašizem pobral 
v najbolj izpostavljenih vaseh 
Istre in .Slovenskega Primorja. 
Bilo jih je nad 1500, ki niso ho­
dili v slovenske šole. Večina jih 
je prvič prišla v stik s slovensko 
kulturo in pismenostjo šele v 
Carbonari in Gravini. Tam so 
zaživeli pevski zbori, dramske 
skupine in tečaji slovenščine. 

Prav tam se je Vojka tako odli-

kovala, da so jo vsi spoznali in 
začel,i spoštovati. Kakšno 'pri­
ljubljenost in spoštovanje je 
uživala, nam pokaže zbiranje 
~dpisov ob njeni nameravani 
premestitvi v 2. bataljon. Stab 
je moral.popustiti, toliko je bilo 
podpisov, naj ostane v 3. bata­
ljonu. 

Po prihodu na Vis je brigada 
dobila nalogo varovati vzhodni 
del otoka. Začelo se :e tM& vo­
jaško življenje pod šotori na pe­
kočem soncu. Prav tam je Vojko> 
prenašala svoje znanje na druge. 
Z dalmatinskih otokov in iz Ita­
lije je prišlo v brigado veliko 
deklet, ki so jih razporedili kot 
bolničarke po četah in vodih. 
Vodne bolničarke so začasno 
dodelili bataljonskemu previja­
lišču in brigadni ambulanti. 
Kakšno odgovornost so imela ta 
dekleta, da so v zelo težkih .raz­
merah vzdrževala higieno in ob­
varovala vojake pred boleznimi! 
Saj so vodo na otok vozili celo 
iz Italije. · 

Tretji bataljon, v katerE)m je 
bila Vojka, je izvedel prv.o sa­
mostojno akcijo na Braču .. l' nje­
nem dnevniku beremo.. da so iz­
gubili 3 tovariše, ranjeni pa so 
bili štirje. Sovražnik je izgubil 
67 padlih in ujetih. Po vrnitvi 
na Vis je Vojka zapisala v bata­
ljpnski časopis: 

»Težko mi je bilo, ko sem te ob- . 
vezovala, toda roke se mi niso tre­
sle, ker se ml niso smele. Gledal si 
me, v tvojih nčeh je bilo vse ... Po­
nos, zaupanje In b9lečina, Prelil si 
svojo kri za domovino. 

Verjemi ml, tovariš, čeprav sem 
hladnokrvno delala okoli tebe, če­

prav ~e je zdelo, kot bi mi bilo vse­
eno, -(, resnici ni bilo tako. S teboj 
sem čutila bolečine in trpljenje. 

Mogoče sva se nekoč, ko sva bila 
daleč od hudega ognja mitral,jezov 
in minometov, šalila in smejala in 
si ml. v šali dejal: No, ko bom ra­
n.jen, me boš že obvezala, ali ne? 
Danes si pa tu pred menoj ranjen 
In to močno ranjen. Obve:tujem te, 
misli pa mi uhajajo v prihodnost, k 
drugim tovarišem. Vidim jih ranje­
ne, bojim se, da kdo ne bo padel. 
Pa tudi to bomo preživeli, saj se 
zavedamo, da ste se žrtvovali za do­
movino, da ste prelili svojo ckallill• 

ceno kri za osvoboditev svojega na­
roda.« 

Sledile so akcije za osvoboditev 
Korčule, Pelješca, končno se je bri­
gada izkrcala na kopno pri Baški 
vodi in Krilu. Pred tem je bila Voj-

- ka 12. septembra 1944 pred tribuno 
na Visu, ko je tovariš Tito pred eno­
tami 26. divizije ob podelitvi prole­
tarskega naziva l. dalmatinski 
udarni brig-adi prvič izgovoril »Tuje­
ga noče1no, svojega ne damo.« Tam 
je bilo med drugimi nad 5000 prel<· 
morcev, med katerimi so prevlado­
vali Primorci in Istrani, 

Po osvoboditvi Splita, Kaštelov, 
Trogirja, Sibenika in Kon,ievratov ,ie 
bojna pot vodila brigado pred Knin. 
To mesto je bila zadnja sovražniko­
va utrdba v Dalmaciji, Trideset dni 
se je skoraj nepretrgoma bojevala 3. 
prekmorska na zunanjih položajih 
okoli Knina, pri Drnišu, na Koso­
vem polju, Promini. Knina se bodo 
spominjali mnogi prekmorci vse 
življen,ie. Vsak peti borec je ali pa­
del ali bil ranjen. Po biti<! je po­
polna prekmorska brigada izpopol­
nila vrzeli v drugih brigadah. V 3. 
prekmorski brigadi je padlo ali bilo 
ranjenih nad 400 borcev. Med niiini 
so bili znani junaki kot Drago Ben­
čina, Janez Volk, Jože Gruden in 
mnogi drugi, Padli sta tudi dve to· 

varišlci ·- Vojka Smuc in Nada Za­
garjeva, hči gorenjskega junaka Sta­
neta žagarja. 

Vojka je padla, ko je pomagala 
hudo ranjenemu Rajku Mohorčiču, 
komandirju 3, čete 3, bataljona, ro­
jaku iz Sežane. Pokopali so jo v 
Lukarih pod planino Promino. 

Kako so Vojko cenili in spošto­
vali v njeni brigadi, nam pove sesta­
vek, ki ga je napisala o njej Nada 

žagarjeva nekaj dni pred svojo 
smrtjo: 

»Sla sem mimo tvojega groba,« 
piše žagarjeva. »Tiho je bilo, vse 
mrtvo, toda pred menoj je vstajala 
tvoja podoba, tvoje veliko delo, tvo­
je junaštvo. Streslo me je, da te ni 
več med nami. 

Da, padla si, Bulajuša! Ta hrib 
bo za vedno v spominu naših bor­

. cev, v spominu naših mladincev. Saj 
so tam grobovi naših bor-eev, med 
katerimi si tudi ti, Vojka! 

Cuje se bobnenje v daljavi, mi­
nometi pojejo svojo smrtonosno pe­
sem, ti pa počivaš v dalmatinskih 
tleh, nedaleč od kraja, kjer si se 
bojevala. Slišala sem o tvoji hra­
brosti, visoki zavesti. Saj .si vse to 
poliazala, izrazila samo z enim de­
janjem, takrat ko si prevzela ranje­
nega tovariša komandirja v trenut­
ku, ko so nemški minometi najbolj 
streljali, ko so mitraljezi najhuje 
tolkli po naših položajih. 

Takrat ko si se sklonila v sa­
nitetno torbico po nove ob\"eze, da 
bi tovarišu povezala še drugo, rano, 
je prišvistela po zraku krogla, ki te 
je zadela. Obležala si mrtva. A tvo­
je junaštvo živi med borci, med vse- ' 
mi skojevci, mladinci, za vedno v 
llaših srcih. 

Spominjam se dneva, ko sem te 
prvič videla. To je bilo v Italiji, ko 
si prišla v partizansko taborišče z 
željo, da bi se bojevala v naših vr­
stah. že takrat sem občutila tvojo 
veliko ljubezen do boja, saj si vsak 
dan spraševala, kdaj gremo v domo­
vino. Pomagala si v organizaciji, ko 
smo prirejali mladinske konference 
za primorske Slovence. Ti si bila ti• 

sta, ki si bila pri v!r.h konferencah 
vedno zraven, saj s\ bila sama pri­
morska Slovenka. Kot taka si naj­
bolj razumela dušo svojih bratov, ki 
so čutili v sebi nekak prelom - pot 
v novo življenje. 

Spominjam se, kako smo jih uči­
le slovenskega jezika in jim prika­
zovale naš . boj, Ti, Vojka, si bila 
med najbolj delavnimi tovarišicami. 
Slišala sem o tvojem delu na Pri-

morskem, v Trstu. sama si ml pri• 
povP<l.ovala, kal<0 ste organizirali taj­
no slovensko šolo v Trstu, prav v 
času, ko so fašisti najbolj toli<li po 
vas, ko so zveri hotele uničiti narod, 

·ki si ga tako ljpbiia, saj si bila nje­
gova hči, hči slovenskega naroda. 
Danes vemo, zakaj si s tako silo, 
energijo, mladinskim zanosom šla v 
boj. Saj si se hotela maščevati za 
vse gorje, ki so ga prestali Primor­
ci, hotela si maščevati bazoviške 
:lrtve, žrtve tistih, ki so leta in leta 
trpeli po ječah in nazadnje umirali 
od lakote, Te žrtve, ki jih je slo­
vensko ljudstvo darovalo zato, ker 
je hotelo znova vstati. Zato, ker je 
s slovensko pesmijo, s svojo zastavo, 
svojim jezikom hotelo poka,.ati, da 
noče biti suženj, ampak svoboden 
narod, enakopraven drugim na­
rodom. 

Vojka, ti si hči tega ponosnega 
naroda! Iz tvojih besed je ,venelo 
samo ello - maščevanje Za vse gor­
je, ki ga je prestajalo primorsko 
ljudstvo, ustvarJati med mladino no­
vo življenje, za vedno pokopati in 
izbrisati sledove fašistične vzgoje. 

Ustvarila si ta ideal, toda svoJe­
ga dela nisi dokončala, Padla si 
zan,i, Po tvoji smrti je med našimi 
borci šel vzklik: Maščevati Vojko, 
Spominjali se bomo mladinci svoje 
Vojke ob vsakem strelu iz puske, 
mitraljeza, minome1:a, še večja strast 
nas bo zgrabila v boju za svobodo, 

Vojlta! Bojevala si se na dalma­
tinskih tleh, prav tako kot svojo si 
ljubila dalmatinsko zemljo. Tvoja 
zavest je bila tako močna, da si 
spoznala, kako se je potrebno boje• 
vati tukaj, daleč od doma, prav ta­
ko kot bi se bojevala do,II1a. Spozna­
la si ljubezen dalmatinskega borca 
do svoje zemlje, Tudi "ti si jo ljubi­
la, se zanjo žrtvovala, da bi bila svo­
bodna. Tvoja plemenita dnš_a se je 
povezala z njimi v skupnem boju 
proti našemu sovražniku, Izpolnila 
si svojo veliko dolžnost do domovi­
ne. Vem, da si čutila isto srečo, val 
neizmernega veselja ob osvobnditvl 
Splita, Sibenika, kot so jo čutili dal­
matinski ljudje. 

Toda v srcu ti je tlela še ena 
želja: videti svobodno primorsko 
zemljo, deželo največjega trplj~nja 
pod fašizmom, videti bistro Sočo, ki 
bo pela slavo svojim junakom, ki 
bo pela pesem e večni svobodi. Glej, 
Vojka! s to slavo boš ovenčana tudi 
ti kot hči naroda, ki se je bprila za 
narod. Danes, ko osvobajamo vso 
našo domovino, ko se narodi Jugo­
sla vije zavedajo velike dolžnosti pri 
ustvarjanju nove države, nam vsaka 
taka žrtev še bolj krepi značaj, je­
kleni voljo, še bolj podžiga k boju, 
maščevanju . . • Maščevali te bomo, 
Vojka, z delom, bojem, z ustyarja­
njem novei::a ideala, za katerega si 
tako junaško padla, Tito in narod 
bosta prinesla tvojim primorskim 
ljudem svobd'do in nihče več mu je 
ne bo vzel, Tebi, Vojka, pa bo ljud­
stvo pelo slavo o junaštvu.« 

Nekaj dni kasneje je padla 
tudi Nada Zagarjeva ... 

Leta 1947 je delala na mla­
dinski progi šamac-Sarajevo 
brigada tržaških mladincev, ki 
je nosila ime Vojke Smuc. Za­
radi požrtvovalnega dela so jo 
trikrat proglasili za udarno. 

Tudi mi, preživeli borci 3. 
prekmorske brigade, se bomo 
padle tovarišice Vojke Šmuc 
vedno spominjali s hvale7,nostjo. 

Albert Klun 
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Zanj sem bil lahko brez skrbi, da rte bi mcesar izblebetal, da 
ne bi ponovil ničesat', kar pi mu bil »zaupal . kot človeku, na 
katerega se zanesem«. Sir Bernard je znal molčati ko riba, pre­
pričan sem bil, da bi spraševal le po tistem, kar bi bilo nujno 
potrebno za rešitev problema, ki bi mu ga zastavil. Zadovoljil 
bi se z dejstvom, da hočemo Nemcem in špartcem podtakniti 
truplo, ki naj bi bilo žrtev letalske nesreče. Ne bi me spraše­
val, zaktj, ne bi mu bilo do tega, da bi to skušal drugače zvedeti. 

Telefoniral sem torej siru Bernardu in dogovorila sva seza se­
stanek v njegovem klubu Carltan junior. Tam sem mu ob kozar­
cu whiskyja razložil svoj problem. Po kratkem premisleku mi 
je postregel z enim tistih kratkih in popolnih mnenj, ki so že 
prepričala toliko porot in sodnikov. Njegovo mnenje me je 
navdalo z upanjem. Ko bi truplo plavalo v letalskem rešilnem 
pasu v trenutku, ko bi ga našli, potem bi lahko uporabili trup­
lo človeka, ki se je utopil ali pa umrl za kakršnimkoli naravnim 
vzrokom. žrtve letalskih nesreč na morju umro včasih zaradi 
rane, ki jo dobe pri katastrofi, ali pa utonejo. Prav tako pa jih 
veliko umre zaradi mraza ali celo Zaradi padca. Področje na­
ših raziskav potemtakem ni bilo tako omejeno, kot sem se bil 
bal. 

Moje mnenje o siru Bernardu je bilo popolnoma upraviče­
no. Ta izredni človek me je poslušal in mi odgovarjal, ne da bi 
sploh kdaj pokazal, da je radoveden, čeprav je moral biti. 
P.ojasnil mi je nekaj vprašanj iz patologije, ki· sem mu jih za­
stavil, toda niti enkrat ga ni zanimalo, zakaj mi je do teh 
pojasnil in kaj imam za bregom. 

Vendarle pa naše raziskave niso bile lahke. Delati smo mo­
rali prikrito, za vsako ceno smo se morali izogniti klepetavim 
ljudem, nismo smeli tvegati, da bi se kdo utegnil spomniti, 
kako je nekdo iskal truplo, zakaj takšna zadeva je bila zares 
idealna za opravljanje. »Aha, ali že veste? Kako čudna Zadeva! 
Ta ih ta je pred dnevi vprašal tega in tega, kje bi lahko dobil 
truplo ... « Zato smo delali sltoraj zarotniško. Bilo je leta 1942, 
ko je bilo pogostokrat okoli has mnogo irupel, mi l?a nismo 
mogli dobiti nobenega. · 

Nekaj časa smo že rri.isllli, da bomo morali izkopati kakšne~ 
ga mriiča aii pa posnemati slovitega Burka (tega so leta 1829 
obesili, ker je zadavil več ljudi, ki jih je potem prodajal raz­
teleševalcem). Seveda nam kaj takšnega ni bilo preveč pri 
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srcu. Poizvedovali smo pri vojaških zdravnikih, ki smo se nanje 
zanesli, toda vedrw, kadar se je že ponudila kakšna priložnost, je 
pred nami zazijalo brezno. Včasih sorodniki ne bi bili za to, 
vč.asih si nismo upali tvega.ti, ker bi utegnili vse izklepetati, 
včasih pa nam ni ustrezal vzrok smrti ... 

Naposled je kazalo, da rte bo mogoče rtič drugega kot sle­
diti neslavnemu zgledu grozovitega Burka ali pa razširiti naše 
raziskave na tveganje, da vzbudimo sumničenja. In tal{rat smo 
zvedeli, da je nekdo Umrl za pljučnico, ker se je bil prehladil. 
S patološkega stališča nam je ustrezal. Mrzlično smo začeli po­
izvedovati o njegovi preteklpsti in njegovih sorodnikih. Kmalu 
smo spoznali, da ne b1 ničesar izblebetali ne ponovili, kar bi 
jim povedali. Preostalo pa je osrednje vprašanje: ali bomo dtJ­
bili dovoljenje za »uporabo« trupla, ne da bi povedali, kaj na­
meravamo storiti z njith in zakaj? Naša pojasnila so se namreč 
morala omejiti le na zatrdilo, da namen opravičuje napore, da 
ne bo prav nič storjenega brez -pristanka najvišjih oblasti irt 
da bodo posmrtni ostanki potem spodobno pokoparti, čeprav pod 
lažnim irhenom. 

Dobili smo dovoljenje - in še vedno smo močno hvaležni 
- s pogojem, da ne bomo nikdar razkrili, za koga gl'e. 'rako 
se bom torej omejil le na podatek, da je šlo za tridesetletrtega 
mladeniča, Zadnje čase rti mogel biti pteveč trdnega zdravja, 
vendar nas to ni vznemirjalo. Višjemu oficirju, ki mu to ni bilo 
preveč všeč, sern pojasnil: 

»Ni treba, da bi bil podoben aktivnemu oficirju, marveč le 
štabnemu oficirju.« , • , 

Iz previdnosti sem se spet oglasil pri situ Bernatdu Spils~ 
buryju. tzrazil je popolno zadovoljstvo: pljučrtlca je bila naš 
adut, zakaj bržkone je bilo v mrtvečevih pljučih nekaj tekočine, 
kot je to mogoče pri človeku, ki se je bil utopil V razburkanem 
morju. Ko bi bil kdo le opravil obdukcijo, bi bilo kaj malo 
verjetno, da bi opazil razliko med morsko vodo irt tekočino v • 
l'!lzpadajočih pljučih. 

Na koncu pogovora je sir Bernard dejal z zanj značilno 
trdnostjo: ' . 

»Prav nič se vam ni treba bati obdukcije v Španiji. Le 
patolog z mojimi izkušnjami bi lahko ugotovil, da ta človek ni 
umrl zaradi padca letala v morje. Takši1ega patologa pa v špa~ 
niji ni.« 

Odločili srno se torej, da spravimo truplo v ledenico, dokler 
ne bo vse pripravljeno, da ga uporabimo. 

III. poglavje 

OPERACIJA »MESO ZA PASTETO« 

Zdaj sem moral pridobiti splošno privolitev za načelo ope­
racije. Predvsem pa je bilo treba - kot vedno - najti geslo. 
Razen za določene operacije, ki si je zanje sam premier Chur­
chill izmišljal gesla, smo imeli seznam, ki smo ga bili sami se­
stavili za armadne službe in različna poveljstva 
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v blejskem kMicu menda 
ni starega partizana in ne ak­
tivista, ki ne, bi vedel za Vo~ 
kovo hišo iri poznal Vokove 
mame, dvainsedemdesetletne 
Ivane Vovk z Mlinega. 

Njena stara hišica, pripeta 
kot lastovičje gnezdo ob breg 
nad Jezernico, je spet polna 
mladih ljudi. 3.pet odmevata 
itza oken smeh in pesem, kdaj 
pa kdaj tudi graja, kot pač 
povsod, kjer je dosti otrok. 
Zdaj se Vokova mama ubada 
z nemirnimi vnuki Andrejč­

kom, Tončkom, Janezom in Vi­
do. Ovdovela snaha ne zmore 
vsega. Dom zopet živi vsakda­
nje življenje z vsemi skrbmi 
današnjega časa. 

Leta l!J45, ko so se Mlinani 
z ostalimi ljudmi veselili maj­
ske svobode, ki jih je odrešila 
štiriletne okupatorske teme, je 
bila Vokova hiša prazna. Ple­
vel se je ·bohotil ob kamnitih 
stopnicah pod vrati in trava je 
zarasla ozko, dvorišče. Vrata so 
bila zapečatena že leto dni in 
skozi motne šipe zagrnjenih 
oken ni mogel noben sončni 
žarek prodreti v mračne, s paj­
čevino prepredene izbe. Nikjer 

Ali že ni bilo dovolj'/ Bila Je 
neznansko nesrečna. Pot domov je 
bila še težja, še bolj tvegana in 
daljša. PrežlVela ji! pekel begunj­
skih . zaporov, RavensbrUcka, Da­
chaua, ilad '1'6lz1!., kjer so jo. ože­
mali, dokler niso l.zcedili zildhji 
atom njene moči. In zdaj, na pra­
gu svobode, ko je skoraj dbma -
rtrnra umreti od toke Angležev, 
haših zaveirtikov, Iti jih je tako 
težil.o ih dolgo čakala. Nel Ne! 
Zdaj res ne smem umreti, ji je 
udarjalo skozi možgane, ki so se 
izgubljali v nezavesti. Doma jo 
čaka thot ~ gotovo se je že vrnil 
iz Mauthausna? ISin Andrej najbrž 
že tudi beži iz l:lachaua. In Tbnček. 
ki partizani• V Jelovici - jo ie 
težko čaka. ~aj ga ni videla l'le več 
kot eno Iet'o. Videti mora tum 
s\roje fante partizane, ki so jo 
skoraj vsako noč obiskovali, ko',je 
bila še doma: Poljančevega Janka. 
Mešišhikovega Tončka, Cutovega 
Toneja pa HebrletoVega Janka in 
vse druge. Tudi svojo zapuščeno 
hišo had Jezt,rnico mora spraviti 
v red irt tisti mernik njive je tre­
ba še posejat!, da bo kaj za čez 
zimo v shrambi. In tega rtikakor 
ne sme pozabiti: izpod cementnih· 
štotmic pred vrati mora izkopat! 
pločevinasto škatlo, v kateri so 
dokumenti o pobranih prispevkih 
za OF. zapisniki s sej odbora in 
navodil!l za mob!lizacijo v NOV. 
z,frlnJI hiP jo je zakopala, da ni 
prišla v roke esesovcem. ' 

Tovarišice so ji hitro Pritekle 
na pomoč. Obvezale so jo in Ji 
pomagare nl!I noge. Kljub omotici 
se ji je pojavila neka neznana, 
čeprav slabotna moč, kot da pri-

su se borili .za sVobodo. Od dva­
inštiridesetega leta naprej so ho­
dili k njim skoraj. vsako noč. On 
in sin sta jim popravljala čevlje, 
šivala in krpala, mama jim je po­
stregla, s čimer je pač mogla, in 
jih obveščala. o vseh novostih 2 
Bleda, ki je bil .tačas poln gesta­
povcev in drugih okupatorskih vo­
j altov. Potlej so prevzemali Voko­
vi nove, čedalje zahtevnejše nalo­
ge, Zbirali so hrano. obleko, obu­
tev, zdravila in tudi orožje. V tem­
nih nočeh so partizani z vozom 
odvažali ta tnaterlal proti Jelovici. 

Večkrat •je bilo treba nabaviti 
za ranjene in bolne partizane 
zdravila. Mama je odšla k dr. Bc­
netUku in jih dobila. Zdravnik ni­
koli ni odbil njene prošnje. Na­
pisal je recept na hjeno ime in de­
jal: »Mama, bolna bova morala 
biti.« Il'l Vokova mama je bila kar 
naprej bolna, da partizanom ni­
kdar ni mahjkalo zdravil. 

Kadarkoli je' ·i\Ia na njivo na 
Voke pri Savi, je s seboj vzela 
kakšno malenkost za fante na Je­
lovic!. V začetku 1943. leta sta z 
očetom spremila ha Voke tudi 
'l'ončltll, ki je odšel v partizane. 
Mama je ostala na bregu Save vse 
dotlej, dokler sin ni prebredel_ de­
roče vode. -šele ko je bll on~tran 
reke. je začutila bol za niim, ki je 
i?.ginil v gozdu. Toda solze ni po­
točila. Vedela je, da je tam nje­
govo mesto, 

Potlej so se vrstila zasliševanja. 
Gestapovci so bili kar naprej pri 
h\šl in ~prašev!\li. k.1~ je fant. Oče­
ta in mater so klicali na komando 
in jih sprnševali o tem in onem. 
a vedno zaman. 

S'l'RAN !J 

armade. Njena bol za izgublje­
nim možem in sinom je bila 
neizmerna. Ostala je sama, bo-" 
lehna in žalostna. Vzela je . v 
roke belo tkanino, jo izrezala 
v obliki kroga in začela šivati 
kot rtekoč v taborišču. Z rdečo 
nitjo, kot bi pisala z lastno 
krvjo, je vtkala v bombažni 
prt vse datume, nazive jetniš-

\..I · • nice, taborišč in krajev po vr-
V' ' sti, kakor jo je vodila pot od" 

Z. . l . . . 22. julija 1944 do 15. maja 1945, .v ~ 61Aff'. -,, 11 nis ko se je Vtnila irt s tem skle-" , · . '3 ~ 1,fJ ~ y nila ta življenjsk: ktog trplje~ 

pod starim slemenom ni bilo 
živega bitja. Vse do zadnjega 
je pobrala nacistična kuga, 

Daleč stran, nekje na Ba­
varskem okoli Bad Tolza, na 
poti proti Meisenbachu, se je 
v teh dfleh izmučena in onemo­
gla pomikala manjša skupina 
žena. BoJeče, kot preganjana 
divjad, so tavale po skrivnih 
stezah med komaj ozelenelimi 
gbZdovi, po neznanih poteh; ki 
naj bi jih najhitreje in naj­
bliže pripeljale v Tirole in na~ 
prej čez Karavanke. Sestrada­
ne, bolne, v razcapanih jetrti­
ških oblekah so se vlekle kot 
prikazrti v neznane tlalje, ki 
jih ni hotelo biti konca, z edi­
no žeijo, z enim samim upom, 
ki jih je še držal na nogah -
domov! 

Med njimi je bila tudi Vo­
kova mama, takrat petdeset­
letna pobegla jetnica št. 123322 
it koncentracijskega taborišča 
Dachau. · 

Osivela, majhna, koščeh.a, z 
globoko vdrtimi duplinami, iz 
katerih so vodene oči nemirno 
iskale gdre na obzorju, je po­
časi potlrsavala za njimi. 

Iznenada, kb se nobena _od njih 
hl tega nadejala, so švignila riatl 
njimi angleška l~tala. Jetnice so 
jih takoj prepozn,ne po zrtatilhem 
zvoku motorjev. saj so jih nešte­
tokrat slišale nad taboriščem in se 
jih vesellle. Toda - le.tala so kot 
jastrebi preteče zakrožila in začela 
v istem hipu strahotno obstrelje­
vati neštečnice it strojnic. Prese­
neCene jih je zajela panika. Be­
žale so vsevprek po livadi proti 
gozdu, da bi ušle smrtonosnim iz­
strelkom. Vokova je vsa prepadena 
stopila za deblo in preptrašerto 
gledala v bobneče nebo. še pre­
den se je zavedela\, jo je zadelo v 
nogo. Začutlla je bolečino; kot bi 
jo kdo udaril s kolom. Oprijela se 
j-e debla in poča.si drsela ob njem, 
dokler se ni zgrudUa na tleh .. Kri 
je zallla raztrgane čevlje in tekla 
po tleh, po nemških tleh ••• ., 

baja iz lto8tnega stržena. Morala 
je naprej. 

Na Tir6lskem so bili na srečo 
že Amet1kanc1. Dali so jim vozov­
nice za vlak. Končna postaja Ra­
dovljica. 

Saj to je nemogoče - se ji je 
zdelo prvi hip, S tovarišicami je 
odšepala na vlak •. Odpeljal jlli je 
pj) neskončno dolgih dnevih trp­
ljenja v taboriščih, suženjskega 
dela v tovarni streliva, tlake pri 
hl.ldobnem bavarskem kmetu, od 
koder je pobegfiila. Res, prav za­
rel, se peljejo nazaj domo.v. Vlak 
j e,\'$opihal neznansko počasi lh tež­
ko: ustavljal se je na vsaki po­
staji, stal celo večnost in wpet 
lezel, kot bi se norčeval iz potrp­
ljenja neučakanih žena, ki so ho­
tele biti čimprej doma. 

Vokova mama z ranjeno nogo 
je bila kljub temu· srečna. v tnajh­
ni culi, ki jo je ljubosumno sti­
skala v naročju, je poleg dtugih 
dtobnjatij nosila trl sive prtičke, 
ki. jih je skrivaj šivala v Ravens­
brticku. V tovarni streliva. so do~ 
bivali bombažne krpe za brisanje 
strojev, ne dosti večje od žeprtega 
robca. Vzela je eno, pa drugo in 
ti-etjo, ko jti hlfiče ni opazova~. v 
tte,raki je iz otleje !zpul!la mtke 
in tako skrlvaj naredila prtičke. 
Obrobila je krpe z· drobnimi evet­
JWmi ,in· všila naziv taboriš.M z dli­
tumoin. Te pttičke je nosila s se­
boj vso težko pot ih jih ima !le 
danes, Misli so ji uhajale nazaj 
v··čas, prederi so jo odgnali esesov­
ci. Zamaknjeno je gledala v ne­
znane gore in obujala spomihe fia 

- dneve, ko so nacisti zasedli deželo. 
TaJ<rat so bili še vsi dortia. 

Mož je čevljar\!, AndreJ. pa mu .. je 
pomagal. To;t;i~ek se Je ttčil za 
kljttčavnlčarja. d3ila je polna hiša, 
če so bili vsi trije doma. Težko so 
~e preživljali že v stari .JugosJavii,l, 
potem pa je bilo še_ Slabše, Ho­
dila je na dnino, redila prašiča _in 
kozo, da je imela vsaj tnleko 
doma. 

Za Nemce niso marali prt Vci• 
kovih že koj ofl začetka, ~eprav 
so se dobrikali, ko so prinašali 
1\eVlje v popravilo. »Nak, s švabi 
se pa ne bomo mešali,« je rekel 
odločno oče Andrej. žena in sino­
va so bili istih misli. že pred 
\rojrto so bili ziwt!dni siovenci. 

Ko so se V okolici pojaVlli prvi 
partizani, je stari Andrej vedel. kje 
mu, je mesto. $irokosrčno, .kot se 
spoaobl za rodoljuba, je ml stežaj 
otlprl vrata svojega doma vsetn, k1 

(NADALJEVANJE IZ PREJSNJE STEVILKE) 

Ganljiva želja, toda le kaj naj počne s to prodano senco, 
s tem zavoženim človeškim bitjem med Vožnjo v oklopnem Vla­
ku in pozneje v Italiji? Sploh pa je obljubil prijatelju sottote­
nenteju da mu bo posodil Rozmana za časa njegove odsotnosti. 
Rozma~ ima nos za ženske in sottotenente ni naučen vojskovati 
se brez žensk. 

»Oh, da, posodil 'ti ga bom za dva, tri tedne, tudi iikornje 
zna odlično snažiti!« 

V zameno mu' je sottotenente posodil svojega belega psička 
s sluzastim gobčkom, da ga bo zabaval med vožnjo, 

DUSAN MEVLJA: 

•v naprticu 
V vasi so osnovali odbor OF. 

Oba Volrnva sta ima med ustam,­
vitelji. Nista se ustrašila groženj 
in nenehnega opazovanja. še bolj 
pospe~~no sta delala ,a OF. Na 
tajnih ·sejah odbora sta prevzemala 
naloge, ki jirl1 je bil malokdo kos. 
Mlinska organizacija OF je bila 
takrat ena od boljših na Bledu. 

Potem je prišel tisti usodni 
dan, 17. julij 1944. leta - iz­
daja. Nekdo izmed vaščanov je 
do potankosti obvestil gestapo 
o orgahizaciji. Bila je na njivi 
na Vokah, ko ji je odbornik 
Rudi Kunej pritekel povedat, 
da so Nemci prišli po moža in' 
sina Andreja. Do večera ni 
upala domov. Pet dni pozneje 
so zaprli še njo skupaj s še 
31 pripadniki OF na Miinem. 
Odgnali sd jih v begunjske za­
pore, od tod pa po treh mese­
cih v Nemčijo. Tisti dan S<t je 
začela krvava pot, fidV krog 
življenja, ki se je bližal svo­
jemu koncu ha tem potovanju 
domov. 

Takoj ko se je vrnila vsa 
onemogla ifl bolrta dot11ov v 
zapuščeno hišo, so ji povedali, 
da so mota sežgali v Mauthau­
senskem krematoriju. Sosedje 
so ji izročili nemško osmrtnico, 
na kateri je kratko pisalo: An­
drej . Vovk, čevljar z Bleda, 
umrl 27. decembra 1944 ob 5.00. 
Osmrtniea je bila n~_plsaha nr 
februarja 1945. Za sina Antlre­
ja ji nihče ni vedel povedati, 
ali je ostal v Dachauu ali kje 
drugfe. Dober mesec pozneje 
se je pojavil popolnoma itčr­
pan doma. Na jesen je ~e 
umrl. 

Ostal je samo Tonček. Bil 
je vojak nove jugoslovanske 

nja. Poleg napisov je s svetlo 
modrimi s1v1 vtkala podobe 
barak dreves in drobrtih cve~ 
tic. P;tič je obrobila s čipkami. 

Ta prt in dva manjša, še 
iz taborišča, ima zdaj skrbno 
zložene v polivinilasti vrečki 
poleg rdečega trikotnega zrtaka 
in počrnelega traku s številko 
123322, nepozabnih zrtamenj 
trpljertja, ki ju je nosila na 
levem rokavu taboriščne halje. 
v drugi vrečici hrahi dragocen 
spomin na rhoževo in svoje ile­
galno delo: zarjavelo pločevi­
nasto škatlo z dokumenti, kl 
jo je izkopala izpod stot)nic, in 
- na kar je posebno ponosna 
~ bleščečo medaljo za zasluge 
za narod, ki jo je prejela 
krrlalu po osvoboditvi, med pr­
vimi v vasi. 

Obiskovalcem, nekdanjim 
borcem in aktivistom, pa tudi 
vsem drugim ljudem tade VQ­

lje "p0kaže te dragocene Spo­
minke. Toda za vse na svetu 
ne bi dala te nenavadne zbir­
ke. Veliko so ji že ponujali, jo 
nagovarjali in prosili, ona pa 
odgovarja vsakomur ,mako: 
"Dokler bom živa, ne dam iz 
rok. Ko pa umrem, lahko do­
bite, če se vam bo zdelo to 
vredno.,, 

Kdor pozna to ski'0rri.t1o že­
nico, nekdanjo aktivistko, jet­
nico in partizansko mamo. jo 
mora razumeti. To je njen 
življenjepis, pravr.aprav del 
njenega življehja, ki ga je tr­
pela zavestno. z vsemi napori 
in voljo. da bi doi':al~,"h da-
našnji dan. Jošt Rote 

v vojašnico. Medtem si tertente prižge cigareto in si ogleauje 
notranjost oklopnega vlaka. Pogovat.ia se s stro,jevodjo in po~ 
sadko. Cisto udobno bo. Tukaj bo sedel on, ltomandaflt tran~por­
ta, zraven na mehki blazinit! pa bo sf)ančkal psiček. Kam je 
neki vtaknil .zavojček t bonbončki ... aha, tukaj je. Vse je v 
najlepšem redu. 

Ujetniki so posedli in polegli v živirtskih vagonih na vlažna, 
umazana in smrdljiva tla Nekateri molčijo, drugi se ppgovar-' 
jajo in skušajo pozabiti stvarnost, v kate1'0 so zabredli, rtekateri 
so zaspali od utrujenosti, lakot@ in žeje. 

Kar tako bi jih radi odpeljali sredi teme, brez slovesa in 
tolažbe. Prikrili bi jih radi očetom in materam, zadušili .bi tadl 

Kako se je signor tenente srečal s partizani 
Vrste na dvorišču so postrojene. Straže na obeh straneh vrst 

so postavljene. Vojaki odpro velika in težka vrata, ki turobno 
zacvilijo. 'i'enente poveljuje: »Avartti!«. 

Kolona Ujetnikov, namenjenih za transport v notranjost im­
perija, stopa na žalostno pot suženjstva. 

Noč je svetla in polna bleščečih zvezd. Mesto je mrtvo in 
zapuščeno. Noge· obsojencev prestopajo prag transportne posta­
je. Vlak jih pričakuje na tiru nem in mrakoben. Tisoče je že 
prepeljal in jih odtrgal domovini. V nJegovih živinskih, obdrsa­
nih in gnilih vagonih so spali in sanjali o domovini, ki so jo 
zapuščali. Kdo ve, če se bodo kdaj vrnili? 

Vojaki tovorijo ujetnike. štirideset od petdeset ljudi stla­
čijo v vagon in ga zaplombirajo. Postopek je isti kot pri trans­
portu živine. 

Tenente ureja priključitev okl6pri.Ja.ka vlaku. Iz teme pri­
sopiha po tiru jeklena trdnjava in se sklene z Vlakom. 

»Ujetniki so že vsi v vagonih,« raportira seržente in pre­
daja neke listine tenenteju. Vse bi bilo v redu, ko se tenente 
ne bi nečesa spomnil: »Maledetto, psička ni nikjer. Pozabili so 
ga vzeti iz konjušnice, nemarneži. na mi greste takoj ponj!« 

Tenente je razburjen do skrajnosti. Babjeveren je in ve­
ruje v fetiše. Psiček ga bo varoval pred smrtjo, zato ne gre brez 
nje~ nikamor. Seržente, ubogi, za vse zlorabljeni seržente dirja 

njihove krike sredi gluhe noči. A ti ljudje so vse preveč resnični 
in živi, da bi lahko ravnali z njimi kot s številkami ali mrtvimi 
dušami. , 

V čettte!Ti vagonu, kjer je največ mladih fantov, je živo kot 
v panju. Nobene žalosti nikjer, nobenega malodušja, • 

»Pokazali bomo tem smešnim fašističnim klavcem, da ne 
pozrtamo bojazni!« govori v kotu vagona rtavdušeno fant s ko­
stanjevimi lasmi in z ognjem v očeh. Tisti je, ki mu je pripeljal 
signor tertehte na Tyrševi cesti zaušnico, ker se mu ni hotel 
umakniti. Tudi njega Je izsledilo Rm:manovo izostreno oko med 
množico in ga opredelilo kot sumljivega za internacijo. 

»Tovariši, zapojmo!« 
Ujetrtiki v vagonu vstanejo in udarjajo z okovi n~ rokah 

ob stene z nogami pa istočasno topotajo po tleh. Sosedm vagon 
povzame' ritem neugnanega upora in krt1alu rožlja, hrešči in 
poka ves vlak. . . 

Signor tenente, ki čaka na psička, se zdrzne: »KaJ naJ po­
meni to? Kanalje niso izgubile poguma. Karabinjerji!« 

· Tenenteiev glas je raskav in razburjen: »Ukrotite ujetnike'« 
Karabinierji tekajo ob vlaku in trkajo_ na stene plombiranih ,ta­
gonov: ,;Silenzio!« Ujetniki se posmeh11jejo beg;ijočim vojakom 
in podvo,ljo ropot. Ro se namernva zapoditi sam tenente nad 
razgrajače, ropot utihne. 

(NADALJEVANJE NA 10, STRANI,) 
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• V Evropi živi približno 660 
vrst ptic; od teh jih živi v naših 
krajih 508 vrst. 

e Ruski car je pred približno 
l~~ leti prodal Aljasko Ameriki 
za 7,200.000 dolar)ev. Danes dobijo 
ZDA na Aljaski letno samo v ru­
dah vrednost - 70,000.000 dolarjev. 

e l!H!4. leta je bilo zgrajenih v 
Evropi 5,600.000 stanovanj ali 155 

tisoč več kot 1963. leta. 

• SZ zaseda po obsegu stano­
,·:mjske izgradnje prvo mesto na 
svetu. V Sovjetski zvezi zgradijo 
pri!;ližno 2,000.000 staQovanj na le­
to. i 

e Lačni otroci. Po podatkih 
s:nada ZN za pomoč trpi najmanj 
5GO,OOO.OOO o>trok na svetu zaradi 
IM>za,do,stne prehrane. 

e Televizija in služba božja. 

»TV 15« 

Zenske širom po Jugoslaviji so se kma­
lu odzvale klicu domovine in tako zani­
kale vlogo, kakršno so jim pripisovali 
pred vojno, vlogo podrejene ženske. 
Kljub temu, da so življenjski pogoji 
predvsem v južnih pred,elih Jugoslavije 
ženskam onemogočali družbeno uve­
ljavljanje, je Makedonija rodila več 
žensk - narodnih herojev. - Kdo je 
tovarišica na sliki? Okupator jo je po 
zverinskem mučenju ustrelil 3. maja 
leta 1942. 

8. III. 1966 . 9 št. 9 

Kdo je tovarišica na sliki, prva pred­
sednica AFZ Jugoslavije? - V osvo­
bojenem Bosenskem Petrovcu je bila 
od 6. do 8. decembra 1942 prva l.onfe­
renca AFZ Jugoslavije. Konferenca je 
poudarila velikanski pomen udeležbe 
žensk v NOB ter ugotovila, da so cilji 
revolucij'.e množično pritegnili tt li tiste 
ženske, ki so živele v mraku in zaosta­
losti. Takrat je bilo v enotah NOVJ že 
na tisoče žensk. · 

Fo neki anketi BBC se ,ie v po­
slednjih sedmih letih kar· za dve 
tt'€tjini zmanjšalo število l,iudi, ki 
hodijo k službi božji. Večina an­
ketiranih je izjavila, da sedijo v 
{asu, ko se opravlja služba božja, 
r&.jši doma te,r gledajo te\evizijskl 
ptngram. 

e Avstralsko drevo evkaliptus 
E.pada med rastline, ki dosežejo 
n1ivečjo višino. Evkaliptus, kl 
utegne zrasti kar 150 m visoko, 
r,i8te zelo hitro: iz semena zra­
ste v sedmih letih 20 m visoko 
drevo. Ceprav je evkaliptus pra­
vi velikan, daje le malo sence, 
ker obrača sencu le ožjo stran 
svojih listov. 

Zenske, predvsem delavke, ki so si 
v znoju in z žuljavimi rokami služile 
vsakodnevni pičli kruh, so se med prvi­
mi postavile po robµ izkoriščevalskemu 
razredu in okupatorju. S tem so začr­
tale trdno pot lastne družbene uvelja-, 
vitve. Tovarišico (na sliki), znano beo­
grajsko partijsko aktivistko in borko, 
je okupator ujel, v zaporu zverinsko 
mučil in ob koncu leta 1941 ubil, Njeno 
ime? 

Tovarišica na sliki j.e slovenski na­
rodni heroj. Ko ji je bilo 24 let, je 
postala članica KPJ. V začetku je de­
lala v- Trbovljah, nato v Ljubljani. Svo­
jo dejavnost j,e v največji med posve­
čala življenju rudarjev ter organizaciji 
žensk-delavk. Ob kapitulaciji Jugosla­
vije se je pridružila prvi revir*i četi. 
V začetku leta 1942 so jo Nemci ujeli. 
Umrla j,e v plinski celici v Auschwitzu. 
- Njeno ime? 
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VODORAVNO: l. mesto v Liki, 
za katero so se vodili ogorčeni 
boji pomladi leta 1945, 7. mesto v 
Bosni, blizu katerega je bil 
vrhovni štab in na katero so izvršili 
desant, 12. mesto na Japonslrem na 
severu otoka Honšu, 18. vodstvo, 19. 
glavno mesto sosedne države, 20. 
prislov časa, 21. vas v Zgornji Sa­
vinjski dolini, ki je bila med oku­
pacijo do tal požgana, 22. dušikove 
spojine, 23. priimek narodnega he• 
roja, komandirja Poljanske čete, pa­
del februarja 1942 (Jakob), 24. rud-

niški kraj na Koroškem, 25. žensko 
ime, 26. prislov časa, 27. časovni 

veznik, 28. števnik, 29. izumitelj te­
legrafskih znakov, 30. ime več mest 
v ZDA (Indiana, Ohio, Oregon itd.), 
31. izdelek livarne, 32. osebni za­
imek, 33. idol, 34. naš najboljši telo­
vadec, 35. ime akademskega slikar­
ja Klemenčiča, 36. posoda z vodo 
za hranjenje živali ali rastlin v sobi, 
38. priimek narodnega heroja iz 
Prekmurja, padel oktobra 1941 pri 
Beltincih (Stefan), 39. vojaški na­
hrbtnik (po srbsko), 40. najvišje 

(NADALJEVANJE Z 9. STRANn 

»Prestrašili so se!« si olajšujoče qopoveduje. 
Nenadoma· zaori iz vlak;;i mogočna uporniška pesem: »Oj 

zdaf gremo, oj zdaj gremo, nazaj še pridemo!« 
Tedaj pridrvi ves zasopljen in oznojen na kolodvor ser­

žente. V rokah zmagoslavno vihti belo kepo. Tenente besno po­
grabi psička, nahruli serženteja, ker. se je mudil toliko časa, 
vzdigne roko za odhod in sede v oklopni vlak. 

Lokomotiva zateglo zapiska, vagoni škripljejo in stokajo, 
iz vlaka pa doni radoživa pesem upornikov. 

»,Jih bomo že navadili na red in disciplino!« dopoveduje 
tenente psičku, ki je modno ostrižen (ostrigli so ga specialni 
frizerji v Milanu za dva tisoč lir) in se sladka z bonbončki, 
ki mu jih meče tenente v smrkavi gobček. · 

»Naj kar malo porogovilijo, v taborišču jih bodo take reči 
minile!« Tenente boža psička po glavi in se igra z njegovimi 
širokimi razkošnimi žametnimi uhlji. Stare magazine prelistava 
in išče fotografije nagih žensk. Vožnja je dolgočasna in treba 
se je malce pozabavati. 

egipčansko božanstvo, 41. ime fran­
coskega pisatelja (Verneja), 42. del 
imena voditelja črnopoltih v ZDA 
(Martin Luther), 43. zaslon, 45. skla­
datelj mnogih partiz1mskih pesmi in 
udeleženec NOB (Karel), 46. eden 
izmed udeležencev poti naših »Hima­
lajcev« na Trisul (Anton), 49. lepilo, 
50. glavno in pristaniško mesto Se­
negala (Zahodna Afrika). 51. oseba 
iz filma Kekec, 52. pijača starih 
Slovanov, 53. surovo domače sukno, 
54. mehkonebni glas, 55. žensko ime, 
56. naziv, 57. vzklik za bolečine, 58. 
sivec (konj), 59. največji italijanski 
pesnik (Alighieri), 60. občutek kriv­
de, 61. vrsta morske ribe, 63. koea, 
koliba, 64. nadstropje, 65. pripadnik 
indijskega plemena, 66. nedelaven, 
67. oseba z čudežno svetilko iz prav­
ljic »Tisoč in ena noč«, 68. indijski 
pisatelj in pesnik (Rabindranat), 69. 
tolažba, 70. veliko pristaniško mesto 
v Zahodnem Pakistanu (naša pi­
sava). 

NAVPICNO: l. naziv narodno­
osvobodilne brigade, ki ima ime po 
vodji kmečl<ih puntov, 2. steber, 3. 
korajžna, 11eusttašna, 4. mesto v 
ZD:A, zvezna država Illinois, 5. vrsta 
vrbe, 6. dalmatinski izraz za kaj, 
7. glavno mesto države na Bližnjem 
vzhodu, kjer se je pravkar izvršil 
državni udar, 8. visoki vrhovi, 9. 
žila dovodnica, 10. ljubkovalno žen­
sko ime, 11 •. kvartaški izraz, 12. pri­
imek narodnega, heroja, . državn.ilta 
in revolucionarja· (11nšan), 13; · zn:im­
ka električnih žarnic, 14. letoviško 
obmorsko mesto v Severnem Ja-

dranu, 15. oddelek rimske 1e"gije, 16. 
grški otok v Jonskem morju, 17. be­
logardistična postojanka pri Zužem­
berku, ki je bila likvidirana decem­
bra i-942, 22. rimska veža, 23. parti­
zansko ime kiparja Janeza Vaisa, 
padel 1944 na Graški gori, 25. raz­
valine starorimskega mesta Pri 
Splitu, 26. ime glavnega junaka iz 
ruske povesti . . . Buljba, 29. vrsta 
kostanja, 30. priimek znanega gle­
dališkega in filmskega igralca (Sta­
ne), 31. priimek sekretarja KPI 
(Luigi), 33. hrib tik 1 nad Stalingra­
dom, na katerem so' se vršili srditi 
boji med Nemci in Sovjeti, 34. izraz 
za barvitost (tujka), 35. del čreve­

sa, 37. industrijsko in rudarsko me­
sto v Bosni, 38. priimek znanega 
harmonikarja, udeleženca NOB, ki 
često spremlja invalidski pevski 
zbor (Janez), 39. jed, domač izraz, 
41. priimek znanega slikarja, udele­
ženca NOB, ki je tudi portretiral 
maršala Tita (Božidar), 42. ploščice 

za oblaganje sten, 43. močno raz• 
strelivo, 44. priimek narodnega he­
roja (Slavka), ustreljenega avgusta 
1941 v Mariboru, 45. eden. izmed pr­
stov. 46. mesto v Indiji, jugozahod­
no od New Delhija, 47. priimek nac 
rodnega heroja (Pino), ustreljen na 
Opčinah pri Trstu, decembra 1941, 
48. staro germansko plem'e, 50. pri­
pomoček za hojo po ledu ali trdem 
snegu po gorah. 51. mesto v seve­
rozahodni Burmi, blizu indijske me­
je, 54. gibanje zraka, 55. partizansko 
ime Kilrla Destovnika, 56. sultanov 
ukaz, 58 .. 9uknjič. 59. vas pri Rib­
nici, 60. vrsta naših cigaret, 62. mi-

milo zajavka. Tenente ga miri: »Nič ni, ljubček, nič. Samo naš 
veliki duce govori. Lepo poslušaj in si zapomni. Inteligenten 
kuža si lahko marsikaj zapomni, ni takšen kot kuža Rozman, ki 
je topoglav in neumen kot teslo.« 

, Malo pijan je že, signor tenente. Odprl je steklenico konjaka 
in zdaj modruje. Ob takih primerih je posebno' duhovit in raz­
posajen. 

Nenadoma pretrese ozračje silovita detonacija. V.lak obsta-
ne in vagoni butajo drug ob drugega. ' 

Tenenteja vrže sunek v steno s steklenico v rokah. Z izbu­
,ljenimi očmi vprašuje posadko, kaj se je zgodilo. Zbegana po­
sadka ve ravno toliko kot tenente sam. 

V živinskih vagonih napeto prisluhnejo. Tišina. Mučna in 
sumljiva tišina. . 

Tedaj pograbi, tenente tevolver in zarjove skozi lino: »Ser­
žente! Preglejte progo!« 

Serženteja ni od nikoder. Potuhnil se je. Tudi vojaki s stroj­
nicami so počenili pod vagone. Naj se signor ·tenente kar sam 

Kako se je signor .tenente srečal s partizani 
1 . 

V četrtem vagonu ne spijo še vsi. študent, ki je organiziral 
petje, se pogovarja s starejšim moškim o frontni organizaciji 
v njunem kvartu. Pripoveduje, kako je hotel v partizane, a ga 
niso pustili, ker je bil nujno potreben na terenu. Sosed ga po­
sluša in ga občudujoče gleda. Takšni bi morali biti mi vsi, si 
misli, pa bi bilo kmalu konec okupacije. Potem ležeta in pri­
sluškujeta pesmi zarjavelih koles. študent premišljuje, sam vrag 
je šinil vanj, kako lepo bi bilo, ko bi zdajle partizani zaustavili 
vlak in jih osvobodili. Tako zelo si je želel iti v partizane. O 
tem je sanjal dan in noč, še zla~ti potem ko ga na terenu niso 
pustili. Zdajle bi morala počiti mina in vlak bi se moral usta­
viti: Pa to so samo sanje, si reče in se strezne. Njegov pogled 
skozi špranje vagona ujame zgolj nepredirno temo. 

Vlak jih vleče proti Italiji. 
»"Kaj misliš, kje smo približno zdaj?« vprašuje šepetaje 

soseda. 
»Po mojem nekje okoli Verda,« odvrne sosed, ki tudi ne 

more spati. 
V oklopnem vlaku. je• odprl tenente radio. Iz aparata se 

vsuje kopica lajajočih besed, ki zdramijo psička na bllllzini, da 

bode z vragom, si mislijo in lezejo v zaklonišče. Njemu je lah­
ko, ko je v oklopnjaku, kjer ga ne doseže nobena kro~la. 

Tenente teka v oklopnja,ku od line do vrat in tuli povelja, 
ki jih nihče ne izpolnjuje. Tišina se mu roga in ga muči. 

»Za vraga! Maledetto! Skvadrist sem in ne poznam strahu!•· 
Patetično, a vseeno previdno, odpre na rahlo vratca. Ko pomoli 
glavo v temo, zažvižgajo prve krogle. Svinčena toča ropoče po 
jeklenem oklepu. Tenente zaloputne vratca v blaznem strahu 
in lovi sapo od presenečenja. 

»Partizani!« zakriči radostno študent v četrtem vagonu. V 
hipu so ujetniki n.a nogah, tudi tisti, ki so spali. Vpijejo in se 
objemajo od veselja. 

Preuranjena radost. 1$:r.o!!le prodirajo skozi lesene stene ži­
vinskih vagonov. Partizani ne vedo, da to ni navaden transport­
ni vlak, ki vozi orožje in pr\Gviant za fašiste in da so v tem vla­
ku ujeti Slovenci, ki jih -~}'.Jejo v internacijo. Ujetniki se vr­
žejo na pod. Nekdo je dobil 8trel v trebuh. 1Zvija se in prosi 
pomoči. V grozni zmedi in strahu za življenje se gneto ljudje 
v vagonih in ne vedo, kaj početi. študent v četrtem vagonu za-

,., 
tološko bitje, 63. kij, 64. žensko ime, 
66. trinajsta in dvaindvajseta črka 

abecede, 67. skrajšan veznik. 

Rešitev nagradne 
križanke iz 5. št. »TV 15M 

VODORAVNO: l. Bazoviška, 9. 

odobritev, 17, poleti, 18. monopol, 
20. amater, 22. rjavina, 24. ritem, 25 • 
analiza, 26. Elis, 27. Krpan, 29. 
kiosk, 31, okis, 32. šen, 33. muzika, 
34. Anatol, ·36. Ast, 37. er, 38. releji, 
39. d, 40. osevek, 42 •. ti, 43, vohun, 
44. pok, 46. nikak, 48. nor, 50. Mirko 
Bračič, 55. lan, 57. obala, 60. Karl, 
61. trak, 62. Kranj, 64. Vitina, 66. kaj, 
67, itd., 68. Iranka, 69. Asanica, 71. 
Jajce, 72. Uranjek, 73. kresilnik, 74. 
alabaster, 

Nagrajeni i.zžrebanci 
l. nagrado v znesku 50 N. din 

prejme Milan Slemenik, Slovenj 
Gradec, Meškova ulica 12; 

2. nagrado v znesku 40 N. din 
prejme Terezija Kostevc, Brežice, 
Trnje 36; 

3. nagrado v znesku· 30 N. din 
prejme Franc Mate, Vel. Lašče 23, 
p. Vel. Lašče; 

4. nagrado v znesku 20 N. din 
prejme Zdenka Slomšek, Velenje, 
Jurčičeva 1; 

5. nagrado . v znesku_ 10 N. din 
prejme Antonija Cretnil<, Zidani 
most 30, p. Zidanj most. 

Od 6. do 10. nagrade (knjižne na­
grade) so dobili naslednji reševalci: 

Denarne in knjižne nagrade bodo 
nagrajenci prejeli po pošti. Rešitve 
za današnjo križanko pošljite naj­
kasneje do 20, marca. 

~TV 15~ Izhaja vsak teden -
Izdaja ga Predsedstvo zveze 
združenj borcev ,NOV Slovenije 
- Zavod »B'.Jrec«. Ljubljana, 
Beethovnova 10 - Tisk in kli­
šeji CZP Ljudska pravica, 
Ljubljana. Kopitarjeva 2 - List 
ureja uredniški odbor - Letna 
naročnina 1500 dinarjev oziro­
ma 15 novih dinarjev - Posa• 
mezna številka stane 40 din oz. 
40 N. par - Naročnino po,,šljite 
na naslov: Uprava »TV 15«, 
Ljubljana, Beethoyn.)Va 10, . 
prit!., p. predal 593-XI. ali na 
čekovni račun Pri Narodni 
t>anki 501-8-29 - Telefonske 
številke: Glavni in odgovorni 
urednik 21-901, tajništvo in no- , 
vinarji 22-313, uprava 22-607 

Rokopisov ne vr:ačamo. 

Odgovori 
nrn >>Znn:nje in spomin«: 
l. Narodni heroj Vukica 1\1:i­

trovic 
2. Narodni heroj Elpida Ifara­

mandi 
3. Narodni heroj Tončka Ceč­

Olga 
4. Ifata Pejnovic , 

vpije zateglo proti gozdu, odkoder streljajo partizani: »Ne stre-
ljajte! Tu smo Slovenci! V Gonars nas peljejo!« ; 

študentov glas opogumi jetnike. Kričijo in opozarjajo par-
tizane, naj ne streljajo. s 

čez hip streljanje preneha. Partizani se izluščijo iz temne­
ga gozda in pritečejo k vagonom. študent v četrtem vagonu 
razbija divje po steni: »Odprite, tovariši. Rešite nas!« 

Plomba, ki je zapirala četrti vagon, se je raztreščila. Razstre­
lil jo je mlad partizan, ki je odrinil vrata in pokukal v vagon: 
»Hej, tovariši, na svetlo! Zadihajte s polnimi pljuči! Svoboda 
se vam smehlja!« 

Ujetniki planejo k odprtini in skačejo kot brezumni iz va­
gona. Objemajo se s partizani. študent prepozna v partizanu, 
ki je odprl četrti vagon, svojega sošolca Luko. 

»Kaj si res ti?« ga vprašuje in se rokuje z njim. 
,»J,1z sem, jaz,« odgovarja smeje se mladi partizan in spod­

bujh ujetnike v sosednih vagonih, naj brž poskačejo iz vagonov. 
Prvih dveh vagonov ne morejo odpreti. Poskušajo s puška­

mi, a zaman. 'Ujetniki, ki slišijo zunaj glasove osvobojencev, 
razbijajo po steni in vpijejo: »Tovariši, ne pozabite na nas! Mi 
smo še tu!« Tretji in peti vagon sta se odprla. Iz njiju se vsuje 
grozd ljudi, ki v blazni vnemi hitijo proč od vlaka. 

Iz gozda se oglasi žvižg. P<1rtizani se morajo ,vrniti. Osvo­
bojenci tipljejo v temi za partizani, ki jih vodijo v gozd. 

Tenente blazni v oklopnem vlaku in si ruje lase od nemoč­
nega besa. Se vpije skozi lino in preklinja· strahopetne vojake 
s strojnicami, kajti z orožjem iz oklopnega vlaka jih zdaj, ko 
so pri vagonih, ne more doseči. Končno se ojunačijo vojaki, ki 
sb se skrivali pod vagoni in streljajo s strojnicami za partizani 
in pobeglimi jetniki. Zdaj že lahko, ko so partizani daleč in se 
menda ne bodo več vrnili. 

Tišina. Iz oklopnega vlaka plane tenente. Ogleduje si odprte 
v,1gone in zmerja vojake, ki lezejo preplašeni izpod vagonov. 
Med kolesi se motovilijo in se opravičujejo komandantu, da je 
tema in da ne vidijo dobro. Trije mrtveci ležijo ob progi. Ujet­
niki so, ki so jih zadele krogle iz partizanskih pušk. Tenente 
ukaže vojakom, naj jih prenesejo v vagon. Vojaki položijo 
trupla v četrti vagon. Sergente posveti z baterijo mrtvecem v 
obraze. čudno, dozdeva se mu, kakor da se mrtveci smehljajo. 
To tenenteja blazno razburi. Z divjo kretnjo izvleče jahalni 
bič iz škornja in· do onemoglosti pretepa mrtvece. 

Mrtveci SE: smehljajo tenenteju v togotni, od besa zaripli 
obraz. Kakor da bi mu govorili: »Castnejša je smrt, kot suženj­
stvo!« 

Serženteji zaprejo izpraznjene vagone, tir je že popravljen. 
Tenente se vkrca in vlak se prem::i.lrne. 

Iz oklopnjaka pošlje posadka nekaj. tr,p,wskih strelov v re­
habilitacijo fašizma. Signoru tenenteju se je konč\10 izpolnila 
želja, da je srečal partizane ... 

, KONEC 
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